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1. ÚVOD  
 
Správa o tvorivej činnosti Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave za rok 2025 
prináša komplexný prehľad výskumných, vývojových, umeleckých a ďalších 
tvorivých aktivít univerzity. Poskytuje kvantitatívne aj kvalitatívne údaje, analyzuje 
trendy, perspektívne smery rozvoja a mechanizmy riadenia vedeckovýskumnej 
činnosti v súlade so strategickými cieľmi UCM ako modernej, otvorenej  
a spoločensky zodpovednej univerzity. Správa vychádza z podkladov jednotlivých 
fakúlt a pracovísk, údajov Univerzitnej knižnice UCM, interných informačných 
systémov a centrálnych registrov evidencie publikačnej a umeleckej činnosti. Jej 
cieľom je ucelene zdokumentovať aktuálny stav a vývoj tvorivej činnosti na UCM  
v hodnotenom období. 

Dokument sumarizuje údaje o riešených výskumných projektoch domácich i 
zahraničných grantových schém, o zdrojoch financovania, ako aj  
o najvýznamnejších výsledkoch výskumu a vývoja dosiahnutých na univerzite a jej 
súčastiach v roku 2025. Profil vedeckovýskumnej činnosti dopĺňajú informácie  
o spolupracujúcich a partnerských inštitúciách na národnej a medzinárodnej 
úrovni, o členstve tvorivých pracovníkov vo vedeckých, odborných a organizačných 
orgánoch, grantových komisiách a redakčných radách vedeckých časopisov. 

Správa zároveň mapuje vedecké a odborné podujatia organizované na UCM alebo v 
spolupráci s externými partnermi, ako aj prehľad ocenení, uznaní  
a úspechov zamestnancov a doktorandov. Súčasťou hodnotenia je aj oblasť rozvoja 
ľudských zdrojov, najmä zvyšovanie kvalifikácie, habilitačné a inauguračné konania 
či podpora mladých výskumníkov. 

Rok 2025 sa významne niesol v znamení príprav a realizácie procesov súvisiacich s 
VER 2026, čo sa odrazilo v koordinovanom zbere a vyhodnocovaní výstupov, 
spracovaní prípadových štúdií spoločenského významu a posilňovaní výskumného 
prostredia. Správa podčiarkuje dlhodobý záväzok UCM systematicky zvyšovať 
kvalitu tvorivej činnosti, podporovať medzinárodnú spoluprácu  
a posilňovať svoju pozíciu stabilného, inovatívneho a spoľahlivého partnera  
v národnom aj medzinárodnom akademickom priestore. 
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2. ODBORNÉ ZAMERANIE SÚČASTÍ UCM 
 

Filozofická fakulta (FF) reprezentuje šírku akademického záujmu UCM v oblasti 
humanitných vied a kultúry. Z pohľadu počtu študijných programov a tematických 
okruhov tvorí jednu z najrozmanitejších fakúlt univerzity a jej vedeckovýskumná 
činnosť odráža túto pestrosť. Výskum zahŕňa oblasť slovenského jazyka a literatúry, 
komparatívne jazykovedné a kultúrne štúdie vrátane stredoeurópskeho a 
slovanského kontextu, didaktiku jazyka a literatúry, ako aj interdisciplinárne 
projekty v oblasti historických, filozofických a kultúrnych štúdií. Fakulta sa aktívne 
venuje aj otázkam kultúrnej identity, religiozity, jazykovej kultúry a reflexii 
spoločenských premien v modernom kontexte. 

Fakulta masmediálnej komunikácie (FMK) je jednou z popredných inštitúcií na 
Slovensku pre štúdium médií, komunikácie a digitálnych kultúr. Vo výskume sa 
zameriava na mediálne efekty, mediálnu gramotnosť, digitalizáciu komunikácie, 
publicitu, reklamu a marketingové štúdie, ako aj na vývoj mediálnych stratégií v 
kontexte spoločenských zmien. Fakulta udržiava medzinárodné akademické 
kontakty a participuje na projektoch mediálnej edukácie, komunikačných kampaní 
a interdisciplinárnych výskumných iniciatív, pričom významnú úlohu zohrávajú aj 
praktické výstupy spolupráce s praxou. 

Fakulta prírodných vied (FPV) orientuje svoju tvorivú činnosť na základný aj 
aplikovaný výskum v prírodovedných a technologických oblastiach. Kľúčovými 
oblasťami sú biotechnológie, molekulárna biológia, analytická a bioanalytická 
chémia, environmentálne vedy, informatika a informačné technológie s dôrazom na 
bezpečnosť informácií a multimediálne aplikácie. Výskum tejto fakulty reflektuje 
výzvy súčasnej vedy v kontexte trvalo udržateľného rozvoja a využitia v praxi. 

Fakulta sociálnych vied (FSV) sa špecializuje na výskum a vzdelávanie v sociálnych 
a politických vedách, európskych štúdiách, verejnej správe, politike, sociálnej práci 
a poradenstve. Vo svojich aktivitách prepája teoretické poznatky s aplikovanými 
štúdiami, prácou s komunitou a poradenstvom pre inštitúcie verejnej správy a 
neziskový sektor, pričom výsledky výskumu nachádzajú uplatnenie v rámci 
verejných inštitúcií aj občianskej spoločnosti. 

Fakulta zdravotníckych vied (FZV) nadväzuje na dlhoročnú tradíciu odborov ako 
fyzioterapia a rádiologická technika a poskytuje výskum zameraný na diagnostiku, 
prevenciu a terapiu porúch pohybového aparátu, rehabilitáciu, gerontologické 
aspekty zdravia, telerehabilitáciu a radiačnú ochranu. Výstupy vedecko-výskumnej 
činnosti fakulty prispievajú k rozvoju kvality zdravotníckej starostlivosti a 
odborného vzdelávania v zdravotníckych profesiách. 
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Inštitút manažmentu (IM) ako najmladšia súčasť univerzity rozširuje 
interdisciplinárny potenciál UCM v oblasti manažmentu, cestovného ruchu, 
marketingu a personálneho riadenia. Výskum sa zameriava na moderné formy 
manažmentu vrátane digitalizácie, gemifikácie, správania generácie Z na trhu práce 
a strategického rozvoja organizácií, pričom do procesu sú aktívne zapájaní aj 
študenti ako spolutvorcovia empirických štúdií. 

 

3. KAPACITY  
 

3.1 Tvoriví pracovníci a pracovníčky na fakultách / inštitúte  

V roku 2025 pôsobilo na Univerzite sv. Cyrila a Metoda v Trnave spolu 273 
tvorivých pracovníkov a pracovníčok, z toho 261 vysokoškolských pedagógov a 12 
výskumných pracovníkov. Na funkčnom mieste profesora bolo zamestnaných 63 
osôb, na mieste docenta 86 osôb a na mieste odborného asistenta 112 osôb. 

Najvyšší celkový počet tvorivých pracovníkov eviduje Fakulta masmediálnej 
komunikácie (76) a Filozofická fakulta (70), nasleduje Fakulta prírodných vied (54), 
Fakulta sociálnych vied (39), Fakulta zdravotníckych vied (21) a Inštitút 
manažmentu (13). Najviac profesorov pôsobí na Filozofickej fakulte (17) a Fakulte 
prírodných vied (15), výrazné zastúpenie má aj Fakulta sociálnych vied (14). 
Výskumní pracovníci pôsobia výlučne na Fakulte prírodných vied (7) a Fakulte 
masmediálnej komunikácie (5) (tab. č. 1).  

Tabuľka 1: Počet tvorivých pracovníkov na jednotlivých funkčných miestach v roku 2025. 

Súčasť 
UCM   

Počet funkčných miest  na fakultu/inštitút Spolu 

profesor docent OA 
výskumných 
pracovníkov 

 

FF 17 25 28 0 70 
FMK 11 19 41 5 76 
FPV 15 15 17 7 54 
FSV 14 15 10 0 39 
FZV 5 8 8 0 21 
IM 1 4 8 0 13 
UCM 63 86 112 12 273 

 

Podiel profesorov a docentov na celkovom počte tvorivých pracovníkov dosahuje 
na UCM 54,6 %. Najvyšší relatívny podiel vyšších funkčných miest vykazuje Fakulta 
sociálnych vied (74 %), nasledovaná Filozofickou fakultou (60 %) a Fakultou 
zdravotníckych vied (62 %). Na Fakulte masmediálnej komunikácie a Inštitúte 
manažmentu je podiel profesorov a docentov nižší (39 %, resp. 38 %), čo súvisí s 
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vyšším zastúpením odborných asistentov a dynamikou personálneho rozvoja. 
(obr. č. 1). Kvalifikačná štruktúra univerzity vytvára stabilný základ pre 
zabezpečenie akreditovaných študijných programov, doktorandského štúdia, 
habilitačných a inauguračných konaní, ako aj pre rozvoj výskumných aktivít na 
jednotlivých súčastiach UCM. 

 

Obrázok 1: Podiel zamestnanectva na jednotlivých funkčných 
miestach na jednotlivých súčastiach UCM.  

 
3.2 Habilitačné a inauguračné konania na fakultách  

Habilitačné a inauguračné konania na UCM v roku 2025 prebiehali v súlade s 
vyhláškou MŠ SR č. 6246/2019 Z. z., zákonom č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách 
a internými predpismi univerzity (Zásady habilitačného konania a vymenúvacieho 
konania za profesora schválené Vedeckou radou UCM 20. 4. 2021). 

Univerzita mala v roku 2025 priznané práva uskutočňovať habilitačné a inauguračné 
konania v odboroch 1536 (4.2.3) molekulárna biológia, 7320 (2.1.32) cudzie jazyky a 
kultúry a 7115 (3.1.3) etnológia. Odbor 1420 (4.1.17) analytická chémia bol rozhodnutím 
SAAVŠ z 20. 3. 2025 zrušený. 

 V roku 2025 sa na UCM uskutočnili dve habilitačné konania a jedno inauguračné 
konanie (tab. č. 2). Obe habilitačné konania prebehli na Filozofickej fakulte v odbore 
7320 (2.1.32) cudzie jazyky a kultúry a boli riadne ukončené. Doc. PhDr. Jana 
Pecníková, PhD. obhájila habilitačnú prácu Rozvoj a podpora bilingvizmu detí v 
interkultúrnom prostredí a titul docentka jej bol udelený 8. 7. 2025. Doc. Mgr. Ivana 
Pondelíková, PhD. obhájila prácu Zlepšovanie vysokoškolského vzdelávania na 
Slovensku. Priekopnícke nástroje umelej inteligencie na dosiahnutie excelentnosti vo 
vzdelávacom procese anglického jazyka a anglofónnych kultúr; titul docentka jej bol 

0 20 40 60 80 100
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udelený 8. 7. 2025. Priemerný vek kandidátok, ktoré získali titul docentka v roku 
2025, bol 40 rokov. 

Inauguračné konanie sa uskutočnilo na Fakulte prírodných vied v odbore 1536 (4.2.3) 
molekulárna biológia. Doc. Ing. Jana Moravčíková, PhD. predniesla inauguračnú 
prednášku 8. 4. 2025 na Vedeckej rade FPV a následne 2. 10. 2025 na Vedeckej rade 
UCM. Vedecká rada UCM tajným hlasovaním schválila návrh na jej vymenovanie za 
profesorku v odbore habilitačného a inauguračného konania 1536 (4.2.3) 
molekulárna biológia. Materiály boli postúpené ministrovi školstva. 

Tabuľka 2: Počet habilitačných a inauguračných konaní na UCM v roku 2025.  

Súčasť UCM  
  

Habilitačné práce (počet)  Inauguračné konania (počet)  

Ukončené  Začaté  Ukončené  Začaté  

FF 2       0 1*      0  
UCM   2             0    1*              0  
*čaká sa na vymenovanie prezidentom 
 

Vývoj v oblasti habilitačných a inauguračných konaní (obr. č. 2) potvrdzuje 
kontinuálnu generačnú obnovu docentov, pričom získanie titulu profesor 
ostáva procesom s vysokými kvalitatívnymi a časovými nárokmi. 

 
Obrázok 2: Počet docentov a  profesorov UCM menovaných VR UCM v uplynulých 
rokoch (* neukončené konania; čaká sa na vymenovanie prezidentom SR).  
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3.3 Vedecký kvalifikačný stupeň IIa 

Vedecký kvalifikačný stupeň (VKS) IIa sa na UCM priznáva uchádzačom a 
uchádzačkám, ktorí splnili požadované kritériá po získaní základnej tvorivej 
spôsobilosti vyjadrenej stupňom VKS IIb, t. j. po udelení vedeckej hodnosti alebo po 
získaní vysokoškolského vzdelania tretieho stupňa. Požiadavky na tvorivú 
spôsobilosť pre priznanie VKS IIa musia dosahovať minimálne úroveň výskumnej, 
vývojovej alebo umeleckej činnosti požadovanú príslušnou komisiou SAV v zmysle 
zákona č. 39/1977 Zb., vyhlášky č. 55/1977 Zb. a schválených kritérií na návrh UCM. 

V roku 2025 bol vedecký kvalifikačný stupeň VKS IIa priznaný dvom tvorivým 
pracovníkom Fakulty prírodných vied UCM. Komisia rozhodla o priznaní stupňa Ing. 
Darje Gabriške, PhD., a Ing. Petrovi Střelcovi, PhD., obom vo vednom odbore 
informatika (tab. č. 3).  

Tabuľka 3: Zoznam uchádzačiek a uchádzačov o  vedecký kvalifikačný stupeň (VKS) IIa.   

Súčasť 
UCM 

Meno a priezvisko Rozhodnutie komisie Vedný odbor 

FPV Ing. Darja Gabriška, PhD. priznanie stupňa  Informatika 
FPV Ing. Peter Střelec, PhD. priznanie stupňa  Informatika 

 
3.4 Vedecká výchova  

Interné oprávnenie uskutočňovať ŠP tretieho stupňa malo UCM v roku 2025 
udelené študijným programom v 12 odboroch: odbor  Mediálne a komunikačné 
štúdiá, Biológia,  Biotechnológie, Chémia,  Informatika, Politické vedy,  Sociálna 
práca,  Filológia,  Filozofia,  Historické vedy,  Psychológia,  Zdravotnícke vedy.   

V AR 2024/2025 študovalo na UCM 116 doktorandov a  doktorandiek, najviac ich 
navštevovalo FF,  FSV a FMK. V aktuálnom AR 2025/2026 je zapísaných 
137doktorandov  čo je výrazne viac ako minulý akademický rok  (tab.  č. 4). 

Tabuľka 4. Počet doktorandov UCM (denných aj externých) na jednotlivých fakultách  
v akademických rokoch 2020/2021 – 2024/2025 (za 2024 údaj k 17.10.2025). 

fakulta/UCM 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 

FMK 46 39 35 33 35 
FF 43 45 41 36 28 

FPV 35 33 27 25 25 
FSV 39 41 35 34 24 

FZV 0 0 3 6 4 

UCM 163 158 141 134 116 
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UCM dlhodobo deklaruje záujem zvyšovať atraktivitu doktorandského štúdia pre 
zahraničných študentov; v tomto smere dosahuje najvýraznejšie výsledky najmä 
Filozofická fakulta. Napriek tomu je celkový počet zahraničných doktorandov na 
univerzite stále nízky – v posledných štyroch akademických rokoch sa pohyboval 
medzi 12 až 16 osobami (v dennej aj externej forme). Situácia si vyžaduje 
systematické posudzovanie kapacít fakúlt, najmä z hľadiska zabezpečenia osôb 
zodpovedných za kvalitu študijných programov a zvyšovania 
konkurencieschopnosti doktorandského štúdia, vrátane motivačných 
štipendijných nástrojov. V akademickom roku 2025/2026 pochádzajú zahraniční 
doktorandi UCM z Českej republiky, Poľska, Rakúska, Ruskej federácie, Ukrajiny a 
Srbska. 

Silnou stránkou doktorandského štúdia na UCM je priaznivý pomer doktorandov 
a školiteľov, ktorý umožňuje individuálny prístup a intenzívnu vedeckú spoluprácu 
(tab. č. 5). 

Financovanie doktorandského štúdia je zabezpečené centrálne z osobitnej 
kapitoly rozpočtu univerzity. UCM garantuje dve nové štipendiá ročne pre každý 
doktorandský študijný program. V akademickom roku 2024/2025 dosiahla celková 
výška doktorandských štipendií z univerzitných zdrojov 965 035 €, pričom podiel 
týchto štipendií na rozpočte UCM sa pohybuje približne na úrovni 5,5 %. 

Tabuľka 5: Prehľad počtu doktorandov, školiteľov a výstupov doktorandov na UCM (za 
aktuálny akademický rok resp. za rok 2025).   

fakulta/UCM 

Počet 
dokto-
randov  

Podiel z počtu 
tvorivých 

zamestnancov 
(%) 

Počet 
doktorandov 

na 
1 školiteľa 

Počet výstupov 
doktorandov/z 
toho článkov vo 

WoS alebo 
Scopus 

FMK 41 35% 1,95/2,27 25/11 
FF 31 31% 0,77/1,72 12/11 

FPV 35 39% 0,80/1,75 30/14 
FSV 22 36% 0,85/1,57 6/3 

FZV 8 28% 0,61/1,6 0 

UCM 137 35% 1,82/1,98 73/39 
  
UCM systematicky podporuje výskumné aktivity doktorandstva prostredníctvom 
Fondu pre podporu vedy a výskumu (FPPV), ktorý umožňuje získavať skúsenosti s 
prípravou a realizáciou vlastných grantových projektov. V roku 2025 univerzita 
zároveň pokračovala v čerpaní prostriedkov z mechanizmu Plánu obnovy v rámci 
výzvy „Štipendiá pre excelentných PhD. študentov a študentky (R1)“ v 
relevantných študijných programoch. Detailné informácie o úspešnosti fondu 
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pojednáva Správa o úspešnosti Fondu pre podporu vedy a  výskumu UCM _ 2025, 
ktorá bola prerokovaná v Kolégiu rektorky dňa 18.2.2025. 

V roku 2025 bola vnútorným predpisom rektora (Štatút Doktorandskej akadémie 
UCM, č. 20/2025) formálne zriadená Doktorandská akadémia UCM ako koordi-
načný a rozvojový rámec pre tretí stupeň štúdia. Jej cieľom je systematicky 
prepájať vzdelávacie, projektové a motivačné nástroje a zabezpečiť udržateľnú 
podporu doktorandstva naprieč fakultami. Rozvoj prenositeľných a výskumných 
zručností bol podporený sériou odborných seminárov (účasť viac ako 490 osôb) 
zameraných na publikovanie, projektovú činnosť, dátovú analytiku, vedeckú 
integritu a využívanie nástrojov AI. Doktorandi zároveň využívajú služby 
univerzitných centier podpory (kariérne, psychologické, sociálno-právne 
poradenstvo) a podporu medzinárodných mobilít prostredníctvom Oddelenia 
medzinárodných vzťahov. Podrobnejšie informácie o podporných aktivitách pre 
doktorandské štúdium sú uvedené v Správe Centra služieb pre podporu vedy, 
výskumu a umeleckej činnosti UCM za rok 2025, ktorá bola prerokovaná v Kolégiu 
rektorky dňa 18.2.2025. 

Prehľad o doktorandskom štúdiu, realizovaných aktivitách a výsledkoch 
doktorandského štúdia sú podobne uvedené v Správe o tvorivej činnosti 
doktorandstva UCM za rok 2025, ktorá bola prerokovaná v Kolégiu rektorky dňa 
17. marca 2026. 

 

4. PROJEKTY UCM  
 

Počet, štruktúra a objem finančných prostriedkov získaných grantov patria medzi 
základné ukazovatele kvality a úspešnosti vedecko-výskumnej a umeleckej 
činnosti na UCM. V roku 2025 sa tvoriví zamestnanci podieľali na riešení 32 
projektov VEGA, 16 projektov KEGA a 24 projektov APVV, teda spolu 72 projektov 
z domácich grantových schém (tab. č. 6).  Okrem toho bolo realizovaných 36 
zahraničných projektov (vrátane Erasmus+ a ďalších medzinárodných schém) a 59 
projektov v rámci Fondu pre podporu výskumu (FPPV). Celkovo tak UCM v roku 
2025 riešila 197 projektov rôzneho typu (Príloha č. 1). 

V rámci domácich grantových schém (VEGA, KEGA, APVV) bola najúspešnejšou 
súčasťou Filozofická fakulta so 24 projektmi (14 VEGA, 3 KEGA, 7 APVV), nasledovaná 
Fakultou prírodných vied s 20 projektmi (5 VEGA, 7 KEGA, 8 APVV) a Fakultou 
masmediálnej komunikácie s 15 projektmi. Najnižšiu aktivitu v domácich grantových 
schémach zaznamenala Fakulta zdravotníckych vied. 
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Tabuľka 6: Počet vedecko-výskumných projektov riešených na UCM v roku 2025.  

 Súčasť VEGA  KEGA  APVV  
Zahraničné/ 

Erasmus 
spolu    FPPV  

FPV  5 7  8           7 27     18 
FF   14 3 7 10 34     15 
FMK  5 4 6 7     22        15 
FSV  1 2 1 7 11      8 
FZV  0 0 0 1 1     1 
IM  7 0 2 1 10     2 
REK  0 0 0 3 3     0 
UCM spolu  32 16 24 36 108    59 

  

Fond pre podporu výskumu (FPPV), určený pre mladých vedecko-pedagogických 
pracovníkov do 35 rokov a doktorandov, podporil v roku 2025 spolu 59 projektov.  
Z toho 42 projektov bolo financovaných prostredníctvom mechanizmu Plánu 
obnovy v rámci výzvy Early Stage Granty (kód 09I03-03-V05), čo výrazne posilnilo 
podporu začínajúcich výskumníkov. Najvyšší počet projektov FPPV realizovali FPV 
(18), FF a FMK (po 15). 

V oblasti zahraničných grantov (Erasmus+, Interreg, Horizon, Nórske fondy a iné) 
riešila UCM 44 aktívnych projektov. Najúspešnejšia bola Filozofická fakulta s 10 
projektmi, nasledovaná Fakultou prírodných vied (8) a Fakultou sociálnych vied (6). 
Významnú úlohu zohral aj rektorát, ktorý participoval na 13 medzinárodných 
projektoch. 

Dlhodobejší vývoj naznačuje mierny rast celkového počtu projektov, pričom 
medziročné výkyvy súvisia s cyklami jednotlivých grantových schém (obr. č. 3).  

 
Obrázok 3:. Vývoj počtu riešených projektov rôznych typov na UCM od roku 2016 
(tmavozelené údaje prezentujú celkový počet na UCM).  
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Zvyšujúci sa počet medzinárodných projektov a partnerstiev predstavuje významný 
faktor pre internacionalizáciu univerzity, zvyšovanie kvality výskumu a posilňovanie 
jej medzinárodného kreditu. 
 
4.1 Finančné prostriedky z vedecko-výskumných projektov  

Finančná štruktúra projektov riešených v roku 2025 potvrdzuje stabilnú 
 a diverzifikovanú grantovú aktivitu UCM (tab. č. 7). UCM v roku 2025 čerpala 
 z vedeckých projektov spolu 1 291 248 € (bez FPPV a projektov z mechanizmu Plánu 
obnovy). Významným zdrojom z domácich grantových schém boli projekty APVV 
(515 981 €) a projekty VEGA (193 812 €). Projekty KEGA predstavovali objem 82 430 
€. Zo zahraničných zdrojov, vrátane schém Erasmus+ a ďalších medzinárodných 
grantov (Horizon, Interreg, Nórske fondy a i.), univerzita získala 762 254 €. Najvyšší 
objem finančných prostriedkov na výskum (okrem celouniverzitných projektov) 
získala Fakulta prírodných vied (365 286 €), nasledovaná Fakultou sociálnych vied 
(311 845 €) a Fakultou masmediálnej komunikácie (308 836 €). Filozofická fakulta 
čerpala 243 320 € a Inštitút manažmentu 61 961 €. Fakulta zdravotníckych vied v 
roku 2025 nečerpala finančné prostriedky z uvedených grantových schém. 

V rámci Fondu pre podporu výskumu (FPPV) bolo vyčerpaných ďalších 
59 projektov v celkovej výške finančných prostriedkov 77 532 €, pričom najvyšší 
podiel smeroval na FPV (23 075 €), FMK (19 755 €) a FF (16 498 €) (tab. č. 7; obr.  
č. 4). Z týchto projektov 42 bolo podporených z mechanizmu Plánu obnovyv 
projektovej výzvy Early stage granty (kód výzvy 09I03-03-V05) v celkovej výške 
 64 620 €.  

Tabuľka 7. Prehľad finančných prostriedkov vedeckých projektov prijatých na jednotlivé 
grantové schémy v roku 2025 (v €).  

  
Súčasť  

  Schéma    

APVV  VEGA  
Erasmus +    

KEGA  medzinárodné  
                      a iné 

Spolu       FPPV  

FF  102 467 64 417 6442 69 994 243 320 16 498 
FMK  173 467 75 088 22 969 37 312  308 836 19 755 
FPV  152 865 42 473 41 124 128 824 365 286 23 075 
FSV  34 262 4781 11 895 260 907 311 845 10 500 
FZV  0 0 0 0 0 2000 
IM  52 920 7053 0 1 988 61 961 5704 
REK       0          0           0    263 229 263 229                  0 
UCM      515 981 193 812 82 430 762 254     1 554 477 77 532  
 

V prepočte na jedného tvorivého pracovníka získala univerzita priemerne 4 721 €. 
Najvyššiu sumu vykázala Fakulta sociálnych vied (7 996 €) a Fakulta prírodných 
vied (6 702,50 €).  
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Z pohľadu strategického rozvoja je pozitívnym signálom rastúca diverzifikácia 
zahraničných grantových schém. UCM je zapojená do projektov Interreg (najmä 
FPV a FZV), Erasmus+ (FSV, FMK, FF), International Visegrad Fund (FSV, FF), COST 
(FF), Horizon Europe (FMK, FPV, FSV), Danube Transnational Programme (FSV), 
CEEPUS (FSV), Nórskych grantov (FPV, FF) či ERDF (FZV). Skúsenosti so schémou 
Interreg koncentruje najmä Fakulta prírodných vied, zatiaľ čo projekty Erasmus+, 
Visegrad Fund, COST a Horizon sú výraznejšie zastúpené na Fakulte sociálnych 
vied, Fakulte masmediálnej komunikácie, Filozofickej fakulte a na rektorátnej 
úrovni. Táto štruktúra predstavuje kvalitný základ pre systematické budovanie 
medzinárodnej grantovej expertízy. 

 

  
Obrázok 4:. Počet a podiel finančných prostriedkov jednotlivých súčastí na domácich 
výskumných (APVV, VEGA a KEGA), resp. zahraničných projektov na UCM v roku 2025 
(bez POO).   
 
Projektová aktivita UCM v období 2015 – 2025 vykazuje dlhodobý rastúci trend, s 
výraznou expanziou medzi rokmi 2019 až 2023. Počet schválených projektov 
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postupne rástol od približne 20 ročne v roku 2015 na viac ako 50 – 60 projektov v 
rokoch 2020 – 2024. Súčasne však rástol aj počet neúspešných projektov, pričom 
po roku 2020 je dynamika podávania výrazne vyššia ako miera úspešnosti. Rok 
2024 predstavuje vrchol doterajšej projektovej aktivity, čo signalizuje vysokú 
ambíciu zapájať sa do grantových výziev, ale zároveň poukazuje na silnú 
konkurenciu a limitované úspešnostné kvóty (obr. 5). Údaje naznačujú, že po roku 
2021 sa úspešnosť (podiel schválených projektov na podaných) relatívne 
stabilizuje, no objem neúspešných žiadostí ostáva vysoký. To môže indikovať 
jednak rastúce ambície univerzity, jednak potrebu systematickej podpory prípravy 
projektov, najmä v náročných medzinárodných schémach. 

 
Obrázok 5:. Úspešnosť projektových aktivít UCM za posledných 10 rokov (Zdroj: 
https://portalvv.sk/). 
 

V oblasti zahraničných grantov je zrejmý výrazný nárast aktivity po roku 2018 (obr. 
č. 6). Počet podaných projektov kulminoval v roku 2024, pričom UCM v roku 2025 
prezentovala ambíciu na pozíciu žiadateľskej inštitúcie projektu Horizon.  

 
Obrázok 6:. Úspešnosť zahraničných grantov UCM od roku 2015; čísla udávajú počet 
projektov Horizon, červené počet v pozícii žiadateľa (Zdroj: https://portalvv.sk/). 
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Počet riešených projektov sa pohybuje medzi 10 – 15 ročne, čo predstavuje 
relatívne stabilnú medzinárodnú bázu. Rok 2025 zatiaľ vykazuje nižšie hodnoty, čo 
môže byť spôsobené prechodným obdobím výziev alebo oneskorením 
vyhodnocovania. Celkovo však zahraničná grantová aktivita vykazuje vyššiu 
stabilitu ako domáce schémy. 

Finančné údaje za roky 2022 – 2025 ukazujú výraznú fluktuáciu v objeme získaných 
dotácií za granty (obr. č. 7). Rok 2024 predstavuje historicky najsilnejší rok s 
objemom presahujúcim 4,5 mil. €. V roku 2025 dochádza k poklesu na približne 
3,5 mil. €, pričom štruktúra sa vyrovnáva medzi domácimi a zahraničnými zdrojmi.  

 
Obrázok 7:. Výška dotácie (€) získanej za úspešnosť grantov UCM v odbobí posledných 5 
rokov  (Zdroj: https://www.vedatechnika.sk/sk/hodnotenie-projektov-verejnych-
vysokych-skol/). 
 
Z hľadiska štruktúry financovania je zrejmé, že domáce granty generujú výrazné 
výkyvy (najmä v závislosti od veľkých projektových výziev), zatiaľ čo zahraničné 
granty poskytujú stabilnejší tok zdrojov. Diverzifikácia medzi domácimi a 
zahraničnými schémami tak znižuje finančné riziko univerzity. 

Celkové dáta poukazujú na tri kľúčové trendy: rastúcu projektovú ambíciu, 
zvyšujúcu sa internacionalizáciu a zároveň vysokú mieru konkurencie. 
Strategickou výzvou je zvyšovanie úspešnosti podávaných projektov, 
profesionalizácia prípravy grantov a lepšie zacielenie na výzvy s vyššou 
pravdepodobnosťou úspechu. Udržanie stabilného objemu zahraničných grantov 
a súčasné posilnenie kvality domácich projektových návrhov bude rozhodujúce 
pre dlhodobú finančnú stabilitu a reputačný rast UCM.  

Ďalší rozvoj si však vyžaduje profesionalizáciu projektového manažmentu na prieč 
univerzitou. Posilnenie manažérskych a administratívnych kapacít, najmä pre 
zahraničné projekty s vyššou mierou finančnej a právnej náročnosti (Interreg, 
Horizon, ERDF), je kľúčové pre zvýšenie úspešnosti aj udržateľnosti projektových 
aktivít. Systematická koordinácia medzi fakultami, zdieľanie expertízy a 
centralizovaná metodická podpora môžu významne prispieť k efektívnejšiemu 
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zapájaniu sa do medzinárodných výziev a k dlhodobému posilneniu 
medzinárodného kreditu UCM. 

Z fondov EÚ (vrátane mechanizmu Plánu obnovy čerpala UCM v roku 2025 finančné 
prostriedky na vedecké projekty vo výške 10 972 122,48 € (tab. č. 8).  

Tabuľka 8: Prehľad projektov UCM zo zdrojov EU a ich finančného čerpania k 31. 12.2025.  

Kód Názov projektu Súčasť Celková 
zazmluvnená 

suma (€) 

Príjiem UCM 
za rok 2025 (k 

31.12.2025) 
(€) 

401101B483 Simulačné výučbové centrum Fakulty 
zdravotníckych vied Univerzity sv. Cyrila 
a Metoda v Trnave 

FZV 5151139,32 500 000,00  

401101C229 Spoločnosť v zrkadle vody – dlhodobý 
strategický výskum v oblasti analýzy 
odpadových vôd ako nástroja pre 
monitorovanie verejného zdravia a 
environmentálnej bezpečnosti 

UCM 10771922,13 0 

403401DXF4 Kineziológia pohybového aparátu: od 
vyšetrenia k cielenej intervencii 

FZV 573693,00 0 

403201DQV6 Adaptačné opatrenia na zadržiavanie 
vody v poľnohospodárskej krajine 

FPV 819779,71 39 156,10 

404101C565 Ekologické inovácie a biotechnológie pre 
trvalo udržateľnú rastlinnú produkciu  

FPV 890544,87 0 

404201DPF8 Využitie biouhlia z čistiarenských kalov v 
zelených technológiách a obehovom 
hospodárstve 

FPV 921931,05 28 538,38 

404601FBH3 Building Regional Innovation Ecosystems FSV 1775020,71 5228,00 
(partner. org.) 

001TTU-2-
1/2024 

Zavedenie podporných programov pre 
vedúcich pracovníkov na Trnavskej 
univerzite v Trnave a na Univerzite sv. 
Cyrila a Metoda v Trnave 

REK 79 999,00 0 

003UCM-2-
1/2023 

Podpora implementácie princípov 
Stratégie ľudských zdrojov vo výskume 
na Univerzite sv. Cyrila a Metoda v 
Trnave 

REK 99 636,00 0 

08I01-20-
V05-00003 

Konzorcium trnavských univerzít REK 22 210 291,41 9 429 606,00 

09101-03-
V04-00003 

Pôda v zrkadle vedy: prezentácia 
interdisciplinárnych výsledkov pre 
zvyšovanie povedomia 

REK 102 910,07 23 042,00 

09101-03-
V04-00004 

Kritické skúmanie rizík súvisiace s 
médiami a príležitosti pre deliberatívnu 
komunikáciu: scenáre vývoja slovenskej 
mediálnej krajiny v oblasti reklamnej 
gramotnosti 

FMK 74 129,58 7 292,00 

Zmluva 
č.0507/2025  

Dobudovanie a udržanie centier 
EURAXESS  na Slovensku 

REK 300 000,00 100 000,00 
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Kód Názov projektu Fakulta Celková 
zazmluvnená 

suma 

Príjiem UCM 
za rok 2025 (k 

31.12.2025) 
(€) 

09103-03-
V04-00367 

Tvorba a prijímanie obsahu 
generovaného umelou inteligenciou 
cieľovými skupinami v mediálnych 
štúdiách 

FMK 74 153,40 37 077,00 

09103-03-
V04-00368 

Posilňovanie mediálnej gramotnosti 
mladých na prekonanie vplyvu TikToku 

FMK 74 153,40 37 077,00 

09103-03-
V04-00369 

Šírenie informácií v kontexte 
postfaktuálnej doby 

FMK 74 153,40 37 077,00 

09103-03-
V04-00370 

Strategies to Foster Critical Thinking, 
and Digital Literacy in the Context of 
Digital Transformation of Education 

FMK 152 164,80 65 732,00 

09103-03-
V04-00372 

Mediálne obrazy migrácie: Kritická 
reflexia problému sociálneho zneuznania 
migrantov v Slovenskej republike 

FMK 109 757,40 50 279,00 

09103-03-
V06-00016 

Kapitálový booster na podporu tvorby 
cestovnej mapy digitálnej platformy pre 
tvorbu komunikačnej stratégie 

FMK 97 424,20 91 294,00 

09-i02-03-
v02-00050 

„Matching“ granty ku zdrojom získaným 
od súkromného sektora v rámci 
výskumnej spolupráce 1 

FPV 90 498,79 
 

0 

09-i02-03-
v02-00051 

„Matching“ granty ku zdrojom získaným 
od súkromného sektora v rámci 
výskumnej spolupráce 2 

FPV 26 516,75 
 

0 

09I03-03-
V02-00018 

Štipendiá pre excelentných PhD. 
študentov a študentky (R1)-UCM 

REK 348 643,60 109 821,00 

09I03-03-
V04-00499 

Udržateľná produkcia 
biodegradovateľných bioplastov na báze 
polyhydroxyalkanoátov 

FPV 172 851,84 79 526,00 

09I03-03-
V05-00004  

Early Stage Granty REK 151 512,00 60 605,00 

09I04-03-
V03-00011 

Decarbonization associated with 
wastewater treatment for the 21st 
century 

FPV 2 086 287,13 0 

10I04-20-
V01-00010 

Support of internationalization in the 
academic environment 

REK 612 000,00 382 000,00 

Erasmus+ 
Small-scale 
KA210-ADU-
40796D50 

Akadémia strieborného veku - 
Bezpečnosť pre seniorov 

REK 60 000,00 12 000,00 

K10-14-48 Audit úrovne internacionalizácie a 
implementácie projektov 
internacionalizácie vysokých škôl a 
výskumných inštitúcií 

REK 612 000,00 382 000,00 

 



 

20 

4.2 Podané vedecké projekty v roku 2025  

Tvoriví pracovníci a pracovníčky UCM podali v roku 2025 celkovo 88 žiadostí 
o podporu v rámci rôznych projektových schém (vrátane univerzitných projektov) 
(tab. č. 9).  Z nich 58 projektov bolo podaných v rámci domácich grantových schém 
(APVV, VEGA, KEGA), 22 reflektovalo na zahraničné výzvy. Vďaka napojeniu na 
interný grantový systém FPPV na mechanizmus Plánu obnovy, UCM v roku 2025 
schválilo 59 projektov. Zoznam projektov podaných v roku 2025 (vrátane projektov 
z FPPV) je v prílohe č. 2. V roku 2025 bol najaktívnejšia pri podávaní projektov IM 
(priemerne 0,9 projektov na osobu s tvorivou činnosťou) a FPV  (0,4 projektu na 
osobu s tvorivou činnosťou).  

 
Tabuľka 9: Prehľad počtu projektov podaných na UCM v roku 2025.  

 Súčasť 
Schéma 

na tvorivého 
zamestnanca 

VEGA KEGA APVV 
Zahraničné/ 

Erasmus 
ostatné Spolu  

FF 8 4 5 3 3 23 0,3 
FMK 2 6 1 10 5 24 0,2 
FSV 2 4 1 1 0 8 0,1 
FZV 0 1 0 1 0 2 0,1 
FPV 5 2 6 5 1 19 0,2 
IM 3 6 1 2 0 12 0,9 
Spolu 21 23 14 22 9 88 - 

Zdroj: Portál VaV UCM  
 
4.3 Minimálne ukazovatele tvorivej činnosti – projektová činnosť  

Projektová činnosť predstavuje jeden z kľúčových kvalitatívnych ukazovateľov 
tvorivej činnosti na UCM. Minimálne požiadavky na účasť v projektoch pre funkčné 
miesta profesor, docent a odborný asistent sú definované v Smernici rektora – VP 
č. 51/2021. 

V roku 2025 dosiahla univerzita vysokú mieru plnenia tohto ukazovateľa (tab. č. 10). 
Na úrovni UCM plnilo kritérium projektovej účasti 85 % profesorov, 88 % docentov 
a 85 % odborných asistentov. Údaje potvrdzujú stabilnú úroveň zapojenia tvorivých 
pracovníkov do projektovej činnosti naprieč funkčnými miestami. 

Najvyššiu mieru plnenia vykazujú FPV a FMK, kde všetci profesori aj docenti splnili 
stanovené kritériá a u odborných asistentov sa plnenie pohybuje na úrovni 98 – 100 
%. Filozofická fakulta dosahuje taktiež vysoké hodnoty (100 % profesorov, 92 % 
docentov, 93 % odborných asistentov). Inštitút manažmentu vykazuje plnenie 100 
% u profesorov a docentov a 88 % u odborných asistentov. 
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Variabilitu možno pozorovať na Fakulte sociálnych vied, kde kritérium plní 71 % 
profesorov, 87 % docentov a 80 % odborných asistentov, a najmä na Fakulte 
zdravotníckych vied, kde plnenie dosahuje 40 % u profesorov a 50 % u docentov aj 
odborných asistentov. Nižšie hodnoty v týchto prípadoch súvisia so špecifickou 
personálnou štruktúrou a profesijným profilom niektorých zamestnancov, ktorí sú 
súčasne aktívni v klinickej alebo inej odbornej praxi. 

Z dlhodobejšieho pohľadu je možné konštatovať, že miera plnenia minimálneho 
ukazovateľa projektovej činnosti je na univerzitnej úrovni stabilná a v posledných 
rokoch sa postupne zlepšuje. Najvyrovnanejšie plnenie medzi jednotlivými 
funkčnými miestami vykazujú FPV, FF a FMK, čo poukazuje na systematické 
začleňovanie zamestnancov do riešenia projektov a na stabilnú projektovú kultúru 
týchto súčastí. 

Tabuľka 10: Prehľad plnenia minimálneho ukazovateľa tvorivej činnosti zamestnancov na 
jednotlivých funkčných miestach definovaných v  Smernici č.  51/2021 UCM v roku 2025. 

Súčasť 
UCM 

Počet zamestnancov 
na funkčnom mieste 

profesora 

Počet zamestnancov 
na funkčnom mieste 

docenta 

Počet zamestnancov na 
funkčnom mieste 

odborného asistenta 
spolu kritérium plní 

(%) 
spolu kritérium plní 

(%) 
spolu kritérium plní (%) 

FF  17  100 25  92  28  93 
FMK  11  100 19 100  41 98  
FPV  15  100  15  100  17  100  
FSV  14   71  13  87  8  80  
FZV  5  40  8  50  8    50  
IM  1 100  4  100  8 88 
Priemer 
UCM 

- 85 - 88 - 85 

 
 

5. PUBLIKAČNÁ ČINNOSŤ  
 
Publikačná činnosť predstavuje základný indikátor kvality tvorivej činnosti na 
UCM. Jej význam spočíva nielen v kvantite výstupov, ale predovšetkým v ich 
kvalite, ktorá sa dlhodobo sleduje prostredníctvom evidencie v indexovaných 
databázach WoS a SCOPUS. Publikačné výstupy za rok 2025 boli vykazované v 
systémoch CREPČ a CREUČ 2 v súlade s Vyhláškou č. 397/2020 Z. z. 

V roku 2025 bolo na UCM evidovaných spolu 1 215 publikačných výstupov. Oproti 
roku 2024 (1 230 výstupov) ide o mierny pokles, pričom štruktúra výstupov sa 
čiastočne zmenila (tab. č. 11). Najpočetnejšou kategóriou zostávajú výstupy typu V2 
(588), nasledované V3 (275) a kategóriou I1–I3 (64). V porovnaní s rokom 2024 došlo 
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k nárastu výstupov V2 (z 538 na 588) a miernemu poklesu v kategóriách V3, O2, O3 
a P1. Umelecké výstupy generuje výlučne Fakulta masmediálnej komunikácie; v 
roku 2025 ich bolo evidovaných spolu 126 (E** – 4, Z** – 1, S** – 121). 

Tabuľka 11: Prehľad počtu výstupov v nových kategóriách evidovaných v CREPČ, resp. 
CREUČ 2 podľa Vyhlášky č. 397/2020 Z. z. v roku 2025 a porovnanie celkového počtu 
výstupov s rokom 2024. 

Súčasť Kategória výstupu 
UCM V1 V2 V3 O1 O2 O3 P1 P2 U1 U2 U3 D1 I1, I2, I3 Spolu 

FPV 4 93 70 2 32 12 3 0 0 0 0 0 8 224 
FSV 11 67 34 2 5 7 11 0 0 0 0 0 0 137 
FZV 6 25 15 2 6 7 4 0 0 0 0 0 1 66 
FMK 18 242 45 2 10 19 8 11 2 0 0 0 22 379 
FF 14 147 96 3 46 14 9 0 3 0 0 0 33 365 
IM 6 18 25 0 6 2 7 0 0 0 0 0 0 64 
2025 57 588 275 11 104 61 39 11 5 0 0 0 64 1215 
2024 57 538 309 8 121 76 48 0 3 0 0 0 70 1230 

 

V súlade s metodikou rozpisu dotácií zo štátneho rozpočtu verejným vysokým 
školám UCM osobitne monitoruje výstupy skupiny A1 (vedecké monografie), A2 
(ostatné knižné publikácie) a skupiny B (publikácie v karentovaných časopisoch 
alebo registrované vo WoS a SCOPUS). V roku 2025 bolo publikovaných 80 
výstupov skupiny A1, 89 výstupov skupiny A2 a 200 výstupov skupiny B (obr. č. 8). 

 

 
Obrázok 8: Prehľad počtu publikačných výstupov UCM v kategóriách A1, A2 a B za 
posledných 6 rokov.  
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UCM v súčasnosti nemá zavedený interný mechanizmus systematického 
vyhodnocovania bonity (kvalitatívnej úrovne) všetkých publikačných výstupov vo 
vzťahu k ich počtu. Kvalita výstupov je však priebežne monitorovaná 
prostredníctvom evidencie publikácií registrovaných v medzinárodne uznávaných 
databázach Web of Science (WoS) a Scopus (obr. č. 9). 

 
Obrázok 9: Prehľad počtu publikačných výstupov UCM v periodikách evidovaných vo 
WOS/SCOPUS za posledných 6 rokov.  

 
Kým celkový počet výstupov UCM za posledných 6 rokov je 1251±91, podiel výstupov 
evidovaných v databázach WoS/SCOPUS bol v roku 2025 najnižší za celé obdobie 
(14%; 6 ročný priemer 19±4 %). U doktorandstva, podiel databázovaných výstupov 
z ich celkového počtu je vďaka požiadavkam striktne nastavených jednotlivými 
odborovými komisiami za posledné 3 roky až 81% (±3%). Nízky podiel 
databázovaných výstupov tvorivého zamestnanectva z ich celkového počtu 
zdôrazňuje potrebu ich prioritizácie podľa kvality resp. bonity z hľadiska 
finančných dotácií z MŠVVaŠ SR; z tohto dôvodu v roku 2025 bola schválená 
Stratégia publikačnej činnosti UCM ako aj Metodické usmernenie k rozlišovaniu 
a k určeniu formálnych a obsahových kritérií vedeckej monografie, vysokoškolskej 
učebnice, skrípt a učebných textov (č. 5/2025). 

Súčasťou hodnotenia každého výstupu tvorivej činnosti garantov študijných 
programov je jeho zaradenie k niektorej z úrovní kvality: A+, A, A-, B alebo C v zmysle 
usmernenia rektorky č. 3/2024. Počet a kvalita výstupov publikačnej činnosti sú 
indikátormi kvality učiteliek a učiteľov, ktorých plnenie je požadované a 
monitorované v zmysle vnútorného predpisu UCM č. 51/2021 o minimálnych 
ukazovateľoch tvorivej činnosti učiteľa na UCM podľa jeho funkčného zaradenia 
(OA, doc., prof.).  
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Na funkčnom mieste profesor na Inštitúte manažmentu plnia všetky tvorivé 
zamestnankyne a zamestnanci všetky publikačné kritériá na 100%. Na FMK  a FPV 
profesorstvo obmedzene plní kritérium syntéznej práce, ktorá je dôležitá z hľadiska 
dostupnosti študijnej literatúry aj dotácií (tab. č. 12). Plnenie publikačných 
štandardov profesoriek a profesorov je nižšie na  FSV a  FZV.   

Tabuľka 12: Prehľad podielu zamestnankýň a zamestnancov (v %) na funkčných miestach 
profesor, ktorí plnia definované ukazovatele publikačných výstupov v zmysle Smernice č. 
52/2021 v roku 2025 pri požadovanej periodicite.  

Súčasť  
UCM  

Ostatný rok (2025)  
≥1 recenzovaná 
vedecká alebo 
umelecká práca  

Ostatné tri roky (2025-
2023) 
≥3 recenzované vedecké 
alebo umelecké práce, 
z nich ≥1  vo WoS/Scopus 
Q1 alebo Q2 

Ostatných 6 rokov (2025-2020) 
≥1  syntézna recenzovaná 
vedecká, odborná, edukačná 
alebo umelecká práca vydaná 
v renomovanom vydavateľstve 
(s autor. podielom min. 3 AH) / 
kapitola v takejto práci vo 
svetovom jazyku   

FF  88%  82%  82%  
FMK 

FPV  

100%  100%  82%  
 100%  100%  93%  

FSV   64%  43%  93%  
FZV   100%  20%  60%  
IM    100%  100%  100%  
UCM  92%  74%  85%  

 

Tvorivé zamestnankyne a zamestnanci na funkčnom mieste docent (tab.  
č. 13) plnia kritérium na publikačné výstupy variabilne; úspešnosť je nižšia najmä na 
FZV.  

Tabuľka 13: Prehľad podielu zamestnankýň a zamestnancov (v %) na funkčných miestach 
docent, ktorí plnia definované ukazovatele v zmysle Smernice č. 52/2021 v roku 2025.  

Súčasť  
UCM  

Ostatný rok  
(2025)  
≥1  recenzovaná 
vedecká alebo 
umelecká práca  
 

Ostatné tri roky (2025-
2023)  
≥3 recenzované 
vedecké alebo 
umelecké práce, z nich 
≥1  vo WoS/Scopus Q1, 
alebo Q2   

Ostatných 6 rokov (2025-2020)  
≥1  syntézna recenzovaná vedecká, 
odborná, edukačná alebo umelecká 
práca vydaná v renomovanom 
vydavateľstve (s autor. podielom min. 
3 AH) / kapitola v takejto práci vo 
svetovom jazyku   

FF    88%  56%  72%  

FMK  
FPV  

  100%  95%  89%  

  100%  100%  87%  

FSV   80%  33%  80%  

FZV   88%  25%  63%  

IM    100%  100%  75%  

UCM  93% 68% 78% 
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Tvorivé zamestnankyne a zamestnanci na funkčnom mieste odborný asistent plnia 
publikačné štandardy na FPV; v obmedzenej miere plnili kritérium syntéznej práce. 
Na ostatných súčastiach je plnenie štandardov variabilné (tab. č. 14 ).  

Tabuľka 14: Prehľad podielu zamestnankýň a zamestnancov (v %) na funkčných miestach 
OA, ktorí plnia dané ukazovatele Smernice č. 52/2021 v roku 2025.  

Súčasť 
UCM  

Ostatný rok 
(2025) 
≥1  recenzovaná 
vedecká alebo 
umelecká práca   

Ostatné tri roky (2025-
2023)  
≥3 recenzované vedecké 
alebo umelecké práce, 
z nich ≥1  vo WoS/Scopus 
Q1, alebo Q2   

Ostatných 6 rokov (2025-2020) ≥1  
syntézna recenzovaná vedecká, 
odborná, edukačná alebo umelecká 
práca vydaná v renomovanom 
vydavateľstve (s autor. podielom min. 3 
AH) / kapitola v takejto práci vo 
svetovom jazyku   

FF  93% 68%  54%  
FMK  97% 87%  59%  
FPV  100% 100%  59%  
FSV  50% 40%  30%  
FZV  38% 13%  25%  
IM  100% 88%  88%  
UCM 65% 66% 53% 

 
Nízka miera plnenia pri kritériu ≥3 recenzovaných vedeckých alebo umeleckých prác 
ako aj syntéznej práce zrejme súvisí s dĺžkou praxe, náplňou práce resp. dĺžky 
monitorovacieho obdobia (mnohí z nich pracujú na UCM menej ako 6 rokov).  
Ukazovateľom kvality učiteľa na UCM je v zmysle štandardov kvality na UCM aj 
školenie doktoranda alebo publikovanie spoločnej recenzovanej publikácie so 
študentmi. Relatívne nízky počet doktorandov na školiteľa (tab. č. 5) sa pozitívne 
odráža na plnení tohto štandardu najmä na FPV a FMK; IM relatívne dobre plní 
kritérium aj pomocou externých doktorandov alebo študentov na nižších stupňoch 
vzdelávania (tab. č. 15). Miera plnenia ukazovateľa je pomerne nízka najmä 
u zamestnanectva na pozícii odborný asistent na FZV a FF. Počet výstupov so 
študentstvom na nižších vzdelávacích stupňoch UCM nie je monitorované. 

Tabuľka 15: Prehľad podielu tvorivého zamestnanectva (v %) na jednotlivých funkčných 
miestach, ktoré plní definované kritérium v zmysle Smernice č. 52/2021 v roku 2024.  

Funkčné miesto: ukazovateľ 
Plnenie ukazovateľa na súčasti UCM (v %) 

UCM 
FF FMK FPV FSV FZV IM 

Profesor: školenie doktoranda, alebo 
najmenej jedna recenzovaná práca so 
študentmi 

82  100  100  71  40 100  83% 

Docent:  školenie doktoranda, alebo 
najmenej jedna recenzovaná práca so 
študentmi 

64 95  100  53  25  50  65%  

Odborný asistent: najmenej jedna 
recenzovaná práca so študentmi 57 85  94  50  0 50  56%  
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Podrobnosti plnenia minimálnych kritérií tvorivej činnosti doktorandov na UCM za 
sú súčasťou Správ o doktorandskom štúdiu na UCM v Trnave. 

 
5.1 Citovanosť publikačných výstupov  

Citovanosť reflektuje na uznávanie inými výskumníkmi v danej oblasti. Počet citácií 
je preto jedným z ukazovateľov kvality výstupov tvorivej činnosti, ako aj samotných 
tvorivých zamestnancov a  zamestnankýň.  V databáze CREPČ2 za rok 2025 UCM 
eviduje celkovo 1828 citácií (Tabuľka 16).  

Tabuľka 16:.Počet citácií UCM evidovaných na súčastiach UCM za rok 2025 (údaje 
z CREPČ). 

Súčasť 
Počet citácií  na fakultu/inštitút 

Indexovaná databáza Ostatné zdroje Recenzie Spolu 
FF 448 129 7 584 
FMK 191 351 2 544 
FPV 445 17 0 462 
FSV 56 54 2 112 
FZV 53 8 0 61 
IM 38 27 0 65 
UCM 2025 1231 586 11 1828 

 

Citovanosť výstupov je dobrým nástrojom na posúdenie dosahu na akademickú 
obec príp. aj jeho kvalitu. Za posledných 6 rokov bol priemerný ročný počet ohlasov 
na výstupy UCM 1974±115. Dôležitá je však aj reputácia a dôveryhodnosť citujúcich 
zdrojov. Podiel ohlasov v priemere v databázach Wos alebo SCOPUS bol za dané 
obdobie 64±4% (67% v roku 2025). Publikačná stratégia UCM reflektuje na žiaduce 
a nežiaduce faktory pri publikovaní vedeckých výstupov. 

 

5.2 Výber najlepších výstupov tvorivej činnosti na UCM v roku 2025   

V roku 2025 bola UCM zapojená do mechanizmu tzv. vedeckého automatu, ktorý 
zabezpečuje automatické finančné odmeňovanie excelentných vedeckých výstupov 
evidovaných v databázach ako Nature Index a Web of Science (vrátane Highly Cited 
Papers). Mechanizmus je založený na priebežnom vyhodnocovaní údajov 
ministerstvom a rozdelení dotácie v pomere 50 % autorom a 50 % pracoviskám. 

Za rok 2025 (v troch termínoch) získala UCM z tohto nástroja dotácie v celkovej 
výške oprávnených prostriedkov 24 000 €. K 31. januáru 2025 bola priznaná suma 
18 000 € za výstupy v Nature Index: 

 Vlasceanu, M., Doell, K. C., Bak-Coleman, J. B., Todorova, B., Berkebile-Weinberg, M. 
M., Grayson, S. J., Patel, Y., Goldwert, D., Pei, Y., Chakroff, A., Pronizius, E., van den 
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Broek, ..... Spasovski O.,.. Van Bavel, J. J. (2024). Addressing climate change with 
behavioral science: A global intervention tournament in 63 countries. Science 
Advances, 10(6), eadj5778. https://doi.org/10.1126/sciadv.adj5778 

 Choroba, K., Palion-Gazda, J., Machura, B., Bieńko, A., Wojtala, D., Bieńko, D., Rajnák, 
C., Boča, R., Ozarowski, A., & Ozerov, M. (2024). Large magnetic anisotropy in mono- 
and binuclear cobalt(II) complexes: The role of the distortion of the coordination 
sphere in validity of the spin-Hamiltonian formalism. Inorganic Chemistry, 63(2), 
1068–1082. https://doi.org/10.1021/acs.inorgchem.3c03405 

Ďalej boli finančne ohodnotené publikácie kategórii Highly Cited Papers: 

 Tesfaye, S., Boulton, A. J., Dyck, P. J., Freeman, R., Horowitz, M., Kempler, P., Lauria, 
G., Malik, R. A., Spallone, V., Vinik, A., & Bernardi, L. (2021). Screening, diagnosis and 
management of diabetic sensorimotor polyneuropathy in clinical practice: 
International expert consensus recommendations. Diabetes Research and Clinical 
Practice, 175, 109063. https://doi.org/10.1016/j.diabres.2021.109063  

 Vlasceanu, M., Doell, K. C., Bak-Coleman, J. B., Todorova, B., Berkebile-Weinberg, M. 
M., Grayson, S. J., Patel, Y., Goldwert, D., Pei, Y., Chakroff, A., Pronizius, E.,.. Spasovski 
O.,..  Van Bavel, J. J. (2024). Addressing climate change with behavioral science: A 
global intervention tournament in 63 countries. Science Advances, 10(6), eadj5778. 
https://doi.org/10.1126/sciadv.adj5778 

K 30. septembru 2025 bol započítaný ďalší výstup evidovaný vo WoS, čím sa celková 
ročná dotácia navýšila o 6 000 €, s podielom UCM 0,50, čo predstavuje dotáciu 6 
000 € (z toho 3 000 € autorovi a 3 000 € fakulte). Zoznam ohodnotených výstupov: 

 Böthe, B., Koós, M., Nagy, L., Kraus, S. W., Demetrovics, Z., Potenza, M. N., Michaud, 
A., Ballester-Arnal, R., Batthyány, D., Bergeron, S., Billieux, J., Briken, P., Burkauskas, 
J., Cárdenas-López, G., Carvalho, J., Castro-Calvo, J., Chen, L., Ciocca, G., Corazza, 
O., ….. Spasovski O.,.… Ünsal, B. C. (2023). Compulsive sexual behavior disorder in 42 
countries: Insights from the International Sex Survey and introduction of 
standardized assessment tools. Journal of Behavioral Addictions, 12(2), 393–407. 
https://doi.org/10.1556/2006.2023.00028 

Z celkovej sumy bolo 9 000 € určených autorom excelentných publikácií a 12 000 
€ pracoviskám na podporu ďalšieho rozvoja výskumu. V prípade výstupu autora, 
ktorý už nebol zamestnancom UCM, bola príslušná časť dotácie predmetom 
finančného vysporiadania (3 000 €). Mechanizmus vedeckého automatu tak v roku 
2025 predstavoval stabilný a transparentný nástroj podpory špičkovej publikačnej 
činnosti a prispel k posilneniu medzinárodnej viditeľnosti výskumu UCM. 

Ďalšie významné výstupy UCM za rok 2025: 

Inštitút manažmentu 

 Hronec, Š., Beresecká, J., & Hroncová Vicianová, J. (2025). Metaphysical and physical 
determinants of local government performance. Wolters Kluwer, 188 s. ISBN 978-80-
286-0297-0 
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 Gburová, J., Matušíková, D., & Lukáč, M. (2025). The role of cryptocurrencies in 
shaping tourist behavior toward heritage site visits. TEM Journal: Technology, 
Education, Management, Informatics, 14(4), 2953–2959. 

 Plaček, M., Nemec, J., Špaček, D., & Pisár, P. (2025). Public administration education 
in the Czech Republic: Facing marginalization. Public Administration Review, 85(6), 
1901–1915. 

Filozofická fakulta 

 Lenovský, L. (2025). Aktuálne kultúrotvorné, identifikačné a revitalizačné procesy v 
prostredí Slovákov v Argentíne: (Sonda do kultúrneho potenciálu krajanských spolkov). 
Kultúrna a vedecká spoločnosť Ivana Krasku. 135 s. ISBN 978-973-107-225-8 

 Górna, M., Čamarová, N., Rojková, Z., & Slebodová, P. (2025). PCOS symptoms and 
quality of life: Links to anxiety and self-esteem among women with PCOS in Slovakia. 
Women, 5, 1–15. https://doi.org/10.3390/women5030035  

 Pondelíková, I., & Luprichová, J. (2025). Exploring the efficacy of ChatGPT in 
enhancing specialized communication skills in English language learning. Journal of 
Teaching English for Specific and Academic Purposes, 13(1), 25–40. 
https://doi.org/10.22190/JTESAP250125003P  

Fakulta masmediálnej komunikácie 

 Novanská Škripcová, L., & Viteková, L. (2025). Problematic short-form video use, 
instant gratification, impulsivity, and psychological distress among Slovak university 
students. Studies in Media and Communication, 13(4), 326–341. 
https://doi.org/10.11114/smc.v13i4.7776  

 Čábyová, Ľ., Javořík, D., & Darázs, T. (2025). Advertising literacy in the digital media 
landscape. Wolters Kluwer. 150 s. ISBN (elektronické) 978-963-594-521-4 

 Radošinská, J., & Hudíková, Z. (Eds.). (2025). Stories on our screens: Media reflections 
of hypermodern society, culture, and everyday life. Wolters Kluwer. 

Fakulta sociálnych vied 

 Mikuš, D. (2025). Robert Fico as a symbol of polarized society in Slovakia. In A. 
Kasińska-Metryka & R. Dudała (Eds.), Contemporary populist leadership in Central 
and Eastern Europe (pp. 45–65). Palgrave Macmillan. 

 Mihálik, J., Bardovič, J., & Orosz, P. (2025). From European dreams to nationalist drift: 
The state of de-Europeanization in the 2023 parliamentary elections in Slovakia. 
Society Register, 9(3), 7–32. 

 Slovák, P., & Imrovič, M. (2025). The conative dimension of the social worker’s 
personality. Clinical Social Work and Health Intervention, 16(3–4), 156–164. 

Fakulta zdravotníckych vied 

 Gašpar, Ľ., Vestenická, V., & Kmeťová, I. (2025). Arterial hypertension and diabetes 
mellitus – Important risk factors of stroke. Journal of Hypertension. 43(Suppl 1):p 
e102, https://doi.org/10.1097/01.hjh.0001116184.65186.73  

 Boča, R., Rádiková, Ž., Štofko, J., Vranovičová, B., & Rajnák, C. (2025). Quantum 
chemical study of molecular properties of small branched-chain amino acids in 
water. Amino Acids, 57(1), Article 11, 1–13. https://doi.org/10.1007/s00726-024-
03437-y  
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 Žiaková, E., Sládeková, N., & Havlová, J. (2025). Possibilities of influencing the 
function of the deep stabilization system by exercising for low back pain. Central 
European Journal of Public Health, 33(1), 71–76. https://doi.org/10.21101/cejph.a8199  

Fakulta prírodných vied 

 Polacek, A., Lombard, V., Coutinho, P. M., Terrapon, N., & Janeček, Š. (2025). Dividing 
the α-amylase family GH57 of starch hydrolases and related enzymes into 
subfamilies using evolutionary, clustering and functional criteria. International 
Journal of Biological Macromolecules, 309, 1–13. 
 https://doi.org/10.1016/j.ijbiomac.2025.142823  

 Paprčková, A., Klubicová, K., Ürgeová, E., Danchenko, M., Baráth, P., Lakhneko, O., 
Krajčovič, J., & Uváčková, Ľ. (2025). Peculiar proteome of dark-cultivated Euglena 
gracilis. Scientific Reports, 15(1), 1–11. https://doi.org/10.1038/s41598-025-11308-z 



 

30 

6. PRENOS POZNATKOV DO PRAXE  
 
Od júla 2025 UCM personálne zabezpečila oblasť transferu poznatkov a technológií 
obsadením pracovnej pozície odborného pracovníka. Referát sa zameriava na 
budovanie funkčnej vnútornnej štruktúry podpory transferu, poskytovanie 
právneho poradenstva a systematickú podporu vedeckých pracovníkov pri 
spolupráci s aplikačnou praxou. 

V spolupráci s Oddelením pre vedu a výskum prebehla v roku 2025 systematizácia 
vedeckého portfólia UCM s cieľom identifikovať jeho komerčný potenciál. 
Realizovaných bolo 25 úvodných konzultácií a viaceré nadväzujúce rokovania s 
vedeniami fakúlt, katedier a výskumníkmi. Referát zároveň buduje partnerstvá – 
disponuje 181 aktívnymi kontaktmi na centrá transferu technológií doma i v 
zahraničí a rozvíja spoluprácu s firemným sektorom. Rozvíjaná bola aj externá 
spolupráca s CVTI SR, NCTT, spolupráca so spolkom TRANSFERA a s Univerzitou 
Tomáša Baťu v Zlíne. 

Vytvorená bola spoločná platforma s Trnavskou univerzitou a zriadený Konzultačný 
bod pre autorské právo, duševné vlastníctvo a transfer do praxe. 

Konkrétne realizované aktivity potvrdzujú, že transfer na UCM má diverzifikovaný 
charakter – od expertíz pre verejnú správu (MŠVVaŠ SR, MZ SR, MZV SR, STVR), cez 
legislatívne a metodické podklady, až po aplikovaný výskum a technologické služby 
pre priemyselné subjekty (napr. energetika, biotechnológie, IT sektor). Významný 
finančný objem predstavovali najmä zmluvné expertízy a špecializované analýzy 
realizované na Fakulte prírodných vied, vrátane spolupráce s energetickými a 
technologickými partnermi. Tabuľka č. 17 dokumentuje konkrétne formy zmluvného 
aj nezmluvného transferu poznatkov do praxe vrátane finančného plnenia a 
ilustruje praktický dopad výskumných a odborných kapacít univerzity na verejný aj 
súkromný sektor. 

V roku 2025 bola zároveň zabezpečená vzdelávacia aktivita pre zamestnanectvo a 
doktorandstvo – prednáška Duševné vlastníctvo v akademickom a výskumnom 
prostredí (PhDr. Ľubomír Kucka, 3/2025), ktorá podporila budovanie povedomia o 
ochrane duševného vlastníctva a profesionalizáciu transferových procesov na UCM. 

 

 
 
 
 
 



 

31 

Tabuľka 17. Konzultačné a expertízne činnosti UCM v roku 2025. 
Súčasť 
UCM 

realizované konzultačné a expertízne činnosti  zazmluvnený prenos 
poznatkov do praxe 

Suma 
(€) 

FF Prenos vedecko-výskumných poznatkov do 
mediálnej praxe.  

Licenčná zmluva č. 
ZN1001071; STVR 

 

Vypracovanie odborných štúdií a metodických 
podkladov pre štátnu správu.  

Zmluva č. 172/2025/UCM; 
MŠVVaŠ SR 

 

Poskytovanie expertných konzultačných služieb a 
poradenstva pre súkromný sektor.  

Zmluva č. Z20257261_Z 
Odberateľ: Tricus s.r.o. 

7220,1 

Expertíza a poradenská činnosť v oblasti transferu 
technológií a správy vedeckých informácií.  

Dohoda č. 177/2025/UCM 
Odberateľ: CVTI SR 

1400 

Supervízia pracovníkov  ÚPSVaR Trnava   
Tvorba Zákona o psychologickej činnosti  MZ SR   
Katedra slovenského jazyka a literatúry FF UCM 
vytvárala didaktické testy zo slovenského jazyka a 
literatúry pre základné a stredné školy.  

Odberateľ: Vydavateľstvo 
Raabe 

  

Katedra slovenského jazyka a literatúry FF UCM 
poskytuje poradenskú činnosť  (PhDr. Katarína 
Hincová, PhD.)  

Národné osvetové centrum 
pre umelecký prednes a 
divadelné umenie 

  

Odborné teritoriálne vzdelávanie zamerané na 
región subsaharskej Afriky (60 zamestnancov MZV) 
(Mgr. Pavel Miškařík, PhD.) 

MZV SR   

Analýza: Lenovský et al.: Aktuálny stav a perspektívy 
vybraných slovenských a československých komunít 
v Argentíne 

Expertíza na objednávku 
Úrad pre Slovákov žijúcich v 
zahraničí 

  

Posudzovanie návrhov pre zápis do 
Reprezentatívneho zoznamu nehmotného 
kultúrneho dedičstva Slovenska a Zoznamu 
najlepších spôsobov ochrany nehmotného 
kultúrneho dedičstva na Slovensku – UNESCO  

Unesco   

FMK Vypracovanie odborného diela a expertných analýz 
pre potreby rezortu školstva.  
Konzultačná činnosť pre Úrad pre zahraničných 
Slovákov 

Zmluva o vytvorení diela č. 
0199/2025; MŠVVaŠ SR 
Faktúra č. 09/2025 

 

FPV Realizácia špecializovaných mikrobiologických 
analýz a expertíza pre priemyselný subjekt JAVYS, 
a.s. 

Zmluva č. ZM-96-24-1-
00653-02320 

103914 

Expertízna činnosť z pohľadu izolácie bioaktívnych 
látok 

Koppert, s.r.o. (Nové Zámky)   

Expertízna činnosť z pohľadu efektívnej izolácie 
bioaktívnych látok z rastlín 

HerbariumProjekt (Trenčín)   

Memorandum o spolupráci - hodnotenie výskytu 
MO vo vodách chladiacich veží 

Slovenské elektrárne, a.s.   

Expertízna činnosť pre Geofix, s.r.o.,  Inovačné poukážky č. 
ZoIP_PTM_125_0143 

  

Ovos siaty nahý (Avena nuda L.) - registrácia odrody: 
Lipid   

https://www.uksup.sk/oos-
listina-registrovanych-
odrod  

  

Expertízna činnosť Helgeheim, holding a.s. (HZ)   
Návrh architektúry a jej implementácia do 
existujúcej riešení (softvér) 

spoločnosť Semikron Vrbové    

Vypracovanie návrhu stratégie kybernetickej 
bezpečnosti a využívania umelej inteligencie na 
obdobie 2025–2029 

Trnavský samosprávny kraj 
(realizované v spolupráci s 
KIRA)  

  

IM Špecializovaná mapa s odborným obsahom Visegrad Grants   
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 7. OTVORENÁ VEDA  
 
V roku 2025 UCM aktívne rozvíjala princípy otvorenej vedy a systematicky 
podporovala publikačnú kultúru prostredníctvom odborných podujatí, vzdelávacích 
aktivít a zvyšovania medzinárodnej viditeľnosti výskumu. 

V rámci cyklu odborných podujatí „Chcem vedieť viac“ sa uskutočnili prednášky 
zamerané na problematiku otvorenej vedy, publikačných stratégií a vedeckej 
integrity. Osobitnú pozornosť si zaslúži prednáška venovaná prínosom a výzvam 
otvorenej vedy, ktorá prezentovala princípy otvoreného prístupu k publikáciám a 
výskumným dátam v súlade s princípmi FAIR. Tieto aktivity prispeli k zvyšovaniu 
publikačnej gramotnosti a k podpore zodpovedného vedeckého publikovania. 

7.1 Etika a vedecká integrita 

UCM v Trnave patrí k signatárom Deklarácie o posilnení kultúry vedeckej integrity 
na Slovensku a k signatárom medzinárodnej iniciatívy  Barcelona Declaration on 
Open Research Information  (https://barcelona-declaration.org/) o otvorených 
výskumných informáciách, ktorá predstavuje významný krok smerom k otvorenosti 
výskumu, zdôrazňuje kolektívnu zodpovednosť a podporu otvorených systémov, 
ktoré zabezpečujú transparentnosť, zodpovednosť a inklúziu vo vede.  

V roku 2025 UCM v zmysle Národného kódexu etickej integrity prijala nový 
Etický kódex , aktualizovala štatút ako aj rokovací poriadok Etickej komisie UCM ako 
zásadné predpisy a dokumenty v oblasti výskumnej integrity a etiky na UCM. Mieru 
implementácie  Kódexu výskumnej integrity a etiky monitoruje Národná komisia 
pre výskumnú integritu a etiku, pre ktorú UCM poskytla spätnú väzbu za obdobie 
od roku 2023 do septembra 2025. Podnety (celkovo 4) riešené Etickou komisiou 
UCM za dané obdobie sa týkali plagiátorstva (Kódex, čl. 4.1 písm. c), výskumných 
metód/praxe (Kódex, čl. 4.2.3) a iných oblastí. V priebehu roka 2025 Etická komisia 
prerokovala dva podnety týkajúce sa správania sa zamestnancov, pričom jej závery 
boli formulované s cieľom prispieť k jasnému pomenovaniu identifikovaných 
problémov a predchádzaniu podobným situáciám v budúcnosti. Etická komisia 
zároveň vybavila päť žiadostí o posúdenie súladu plánovaných výskumným aktivít s 
etikou a vedeckou integritou. 

  V roku 2025 bolo vydané Usmernenie rektora č. 3/2025 k používaniu 
antiplagiátorského systému Turnitin, ktorým UCM systematicky posilnila kontrolu 
originality akademických prác a podporu akademickej integrity. Od akademického 
roku 2025/2026 je povinná kontrola bakalárskych, diplomových, rigoróznych a 
dizertačných prác prostredníctvom systému Turnitin pred ich obhajobou. Systém 
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generuje správu o zhode (Originality Report), ktorá slúži ako podklad pre odborné 
posúdenie školiteľom alebo oponentom. Usmernenie prispieva nielen k zvyšovaniu 
kvality záverečných prác, ale aj k transparentnosti hodnotenia a k prevencii 
plagiátorstva na UCM. 

Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave rieši oblasť etiky a vedeckej integrity 
systematicky v rámci rozvojového projektu zameraného na implementáciu 
princípov Európskej charty výskumníkov a prípravu na získanie značky HR 
Excellence in Research (HR Award)(003UCM-2-1/2023). Súčasťou projektu bolo v 
roku 2025 spracovanie komplexnej GAP analýzy realizovanej v súlade s metodikou 
HR Award. Z celkového počtu 20 princípov Charty sa oblasť etiky a integrity priamo 
týka cca 5 princípov najmä v rámci 1. piliera, konkrétne: Etika a výskumná integrita, 
Akademická sloboda, Otvorená veda, Zodpovedné výskumné postupy a šírenie 
výsledkov, Prevencia konfliktu záujmov a ochrana práv výskumníkov. GAP analýza 
identifikovala potrebu systematickejšieho vzdelávania v oblasti výskumnej integrity 
(najmä doktorandov a mladých výskumníkov – R1, R2), jednotnej aplikácie princípov 
naprieč fakultami, prepojenia etických štandardov s hodnotením výskumnej práce, 
posilnenia povedomia o princípoch zodpovedného výskumu (RRI).  

7.2 Publikovanie s otvorených prístupom a vydavateľstvo 

V roku 2025 UCM pripravila a schválila svoju prvú Stratégiu publikačnej činnosti, 
ktorá predstavuje systematický koncepčný dokument na riadenie a podporu 
publikovania a vydavateľskej činnosti. Táto stratégia reaguje na potrebu prechodu 
od ad-hoc a fragmentovaných postupov k strategickému prístupu, ktorý 
zabezpečuje jednotné pravidlá publikovania, transparentné financovanie 
publikačných výstupov a podporu autorov pri výbere najvhodných publikácií. 
Jedným z jej hlavných cieľov je vytvoriť mechanizmy, ktoré podporujú kvalitu, 
efektívnosť a medzinárodnú viditeľnosť publikačných výstupov.  

V roku 2025 UCM pokračovala v systematickom monitorovaní publikačných 
výstupov v režime Open Access (OA) a v implementácii opatrení vyplývajúcich z 
prijatej publikačnej stratégie. Univerzita pravidelne informuje tvorivých 
pracovníkov o možnostiach úhrady publikačných poplatkov prostredníctvom 
licenčných a transformačných zmlúv a sleduje vývoj podielu otvoreného 
publikovania v databázach Web of Science (WoS) a Scopus. Z hľadiska otvoreného 
prístupu je vývoj monitorovaných ukazovateľov priaznivý. Vo WoS bolo v roku 2025 
evidovaných 91 OA výstupov, čo predstavuje 71 % zo všetkých výstupov UCM vo WoS 
(2024: 55 %; 2023: 62 %). V databáze Scopus bolo publikovaných 51 OA výstupov, čo 
predstavuje 73 % výstupov v tejto databáze (2024: 65 %; 2023: 62 %). Medziročný 
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nárast podielu otvoreného publikovania potvrdzuje postupnú implementáciu 
strategického prístupu k Open Access (tab. č. 18). 

 
Tabuľka 18. Prehľad vývoja podielu výstupov s otvoreným prístupom (OA) na UCM. 

 
 
Štruktúra OA publikovania vo WoS v roku 2025 ukazuje dominanciu modelu Gold 
Open Access (66 výstupov) a výrazný podiel kategórie Green Submitted (45 
výstupov), čo poukazuje na aktívne využívanie repozitárnych možností (tab. č. 19). V 
databáze Scopus bol v roku 2025 najviac zastúpený model Gold OA (36 výstupov) a 
Green OA (30 výstupov), pričom evidovaný bol aj nárast hybridného modelu (9 
výstupov) oproti roku 2024. Celkové údaje za roky 2023 – 2025 naznačujú, že hoci 
počet indexovaných výstupov mierne kolíše, podiel publikovania v režime 
otvoreného prístupu stabilne rastie (tab. č. 19).  Tento trend potvrdzuje postupnú 
transformáciu publikačnej kultúry UCM smerom k väčšej dostupnosti vedeckých 
poznatkov, vyššej transparentnosti a medzinárodnej viditeľnosti výskumu. 
Posilňovanie univerzitného vydavateľstva a podpora modelov Gold a Green Open 
Access tak predstavujú významný nástroj strategického riadenia tvorivej činnosti. 
 
Tabuľka 19. Prehľad počtu databázovaných výstupov s otvoreným prístupom (OA) na UCM. 

Typ OA 
WoS   SCOPUS 

2025 2024 2023   2025 2024 2023 
Gold 66 54 78  Gold 36 38 43 
Gold-hybrid 14 15 9  Green 30 29 27 
Free to Read 7 8 35  Hybrid Gold 9 3 4 
Green Published 0 4   Bronze 4 2 13 
Green Accepted 2 3 1      

Green Submitted 45 48 70      

 
Súčasťou implementácie publikačnej stratégie je systematické posilňovanie 
Vydavateľstva UCM ako centrálneho nástroja podpory tvorivej činnosti. V roku 2025 
univerzita vydávala spolu 16 periodík – 12 elektronických a 4 tlačené registrované 
periodiká s polročnou periodicitou. Z tohto portfólia je 5 vedeckých časopisov 
evidovaných v databáze Web of Science a 3 v databáze SCOPUS, čo výrazne 
posilňuje medzinárodnú viditeľnosť a publikačný dosah UCM. Vedecké periodiká 
vydávané na UCM sú v prílohe 3 tejto správy. 

Rok 

Počet 
všetkých 
výstupov 
(z CREPČ) 

Počet vo 
WoS 

Počet v 
Scopuse 

Počet OA vo 
WoS 

Podiel 
(%) 

Počet OA v 
Scopuse 

 

Podiel 
(%) 

2023 1267 207 98 128 62 61  62 
2024 1211 154 71 84 55 46  65 
2025 1215 128 70 91 71 51  73 
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Rozsah vydavateľskej činnosti a vysoký podiel otvorene dostupných titulov radí 
UCM medzi významných hráčov v oblasti diamantového publikovania (Diamond 
Open Access) na Slovensku. Univerzita tým systematicky buduje vlastnú publikačnú 
infraštruktúru ako alternatívu ku komerčným modelom a sústreďuje vydavateľské 
know-how na jednom mieste. Profesionalizácia procesov zahŕňa štandardizáciu 
redakčných postupov, koncentráciu odborných kapacít, ako aj postupné zavádzanie 
monitorovania a podpory publikačnej činnosti tvorivých pracovníkov. Jedným z 
dôležitých aspektov je dôslednejšie vyhodnocovanie možného konfliktu záujmov pri 
publikovaní a vydávaní výstupov na domácej pôde (v smysle Stratégie publikačnej 
činnosti UCM), čím sa posilňuje transparentnosť a dôveryhodnosť interného 
publikačného prostredia. Vydavateľstvo zároveň podporuje princíp paperless 
publishing, teda primárne elektronické vydávanie, čím znižuje náklady aj 
environmentálnu záťaž a zároveň zvyšuje dostupnosť publikácií. Detailné údaje o 
edičnej a vydavateľskej činnosti sú spracované v samostatnej Správe o edičnej 
činnosti UCM. 

7.3 Gender a rovnosť príležitostí 

Rodová rovnosť a rovnosť príležitostí predstavujú integrálnu súčasť konceptu 
otvorenej vedy, keďže prispievajú k transparentnému, inkluzívnemu a 
nediskriminačnému výskumnému prostrediu. Európsky výskumný priestor (ERA) aj 
Európska charta výskumníkov ich explicitne zakotvujú v 1. pilieri (Ethics, Integrity, 
Gender and Open Science), pričom v rámci procesu získania značky HR Excellence 
in Research je ich systematické vyhodnotenie povinnou súčasťou GAP analýzy. V 
rámci hodnotenia 20 princípov Charty sa rodovej rovnosti priamo týkajú minimálne 
2 princípy v 1. pilieri (gender equality, embracing diversity) a ďalšie 2–3 princípy v 
2. pilieri (recruitment, selection, career progression), ktoré sa zameriavajú na 
nediskriminačný nábor, transparentné hodnotenie a rovnaký prístup ku kariérnemu 
postupu. 

GAP analýza realizovaná v roku 2025 ukázala, že UCM má formálne nastavené 
princípy rovnakého zaobchádzania a transparentné výberové konania, avšak 
identifikovala potrebu systematického zberu rodovo členených dát, posilnenia 
rodovo citlivého hodnotenia a cielenej podpory zosúlaďovania pracovného a 
osobného života. Tieto oblasti boli zapracované do akčného plánu HR Award, čím 
univerzita aktívne reflektuje európske požiadavky a posilňuje inkluzívny charakter 
svojho výskumného prostredia. Detailný prehľad realizovaných opatrení a aktivít v 
oblasti rodovej rovnosti za rok 2025 je uvedený v Správe Komisie pre rodovú rovnosť 
UCM, ktorá komplexne dokumentuje postup univerzity pri implementácii princípov 
rovnosti príležitostí v akademickom a výskumnom prostredí. 
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8. ČLENSTVÁ  
 
UCM je členom a signatárom viacerých medzinárodných sietí a iniciatív, ktoré majú 
priamy význam pre rozvoj výskumu, akademickej integrity, otvorenej vedy a 
internacionalizácie.  

8.1 Medzinárodné členstvá 

K strategicky najvýznamnejším patria inštitucionálne členstvá v: 

 European University Association (EUA) zastupujúca viac ako 900 univerzít z 
49 krajín. EUA zohráva kľúčovú úlohu pri formovaní politík európskeho 
vysokoškolského vzdelávania a výskumu, vrátane Európskeho výskumného 
priestoru (ERA).  

 United Nations Academic Impact (UNAI), ktoré združuje viac ako 1 600 
inštitúcií zo 150+ krajín a pokrýva výskum, vzdelávanie a riešenie globálnych 
výziev vrátane cieľov udržateľného rozvoja (SDGs).  

 Magna Charta Universitatum (The Observatory), ktoré zaväzuje UCM k 
dodržiavaniu európskych štandardov, najmä v oblastiach akademickej 
slobody, inštitucionálnej autonómie a nezávislosti výskumu 

 Scholars at Risk (SAR) zaväzujúce voči akademickým hodnotám a slobode 
výskumu a podpore ohrozených vedcov na celom svete 

 Global University Network for Innovation (GUNi) zameraná na sociálnu 
angažovanosť vysokoškolského vzdelávania a implementáciu Agendy 2030 

 Erasmus Student Network (ESN) podporujúcej medzinárodnú mobilitu a 
výskumnú spoluprácu  

UCM v Trnave sa v poslednom období prihlásila k viacerým kľúčovým európskym 
iniciatívam, ktoré signalizujú zodpovedný a moderný prístup k vede a výskumu. 
UCM v Trnave sa zaradila medzi signatárov Barcelonskej deklarácie o otvorených 
výskumných informáciách (Barcelona Declaration on Open Research Information), 
ktorá, zaväzuje signatárov k tomu, aby otvorenosť výskumných informácií (metadát 
o výskume) stala normou, uprednostňovali otvorené systémy pred proprietárnymi 
nástrojmi (napr. Scopus, Web of Science) a prispievali k transparentnosti a 
zodpovednosti vo vedeckom hodnotení. Ide o priamo relevantný záväzok pre 
Európsky výskumný priestor (ERA) a reformu hodnotenia výskumu. UCM sa zaradila 
aj medzi signatárov národnej deklarácie o posilnení kultúry vedeckej integrity na 
Slovensku, a vyjadrila záväzok k najvyšším etickým štandardom vedeckej integrity v 
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súlade s európskym kódexom (European Code of Conduct for Research Integrity). 
Deklarácia zároveň zaväzuje k vzdelávaniu v oblasti vedeckej integrity na všetkých 
stupňoch štúdia a výskumu. 

8.2 Členstvá UCM s dosahom na výskum a vedeckú komunitu na národnej 
úrovni  

Na národnej úrovni je UCM aktívne zapojená do odborných a zastrešujúcich 
organizácií, ktoré spoluvytvárajú prostredie pre rozvoj výskumu, akademickej 
infraštruktúry, kvality a inovačných politík na Slovensku. Členstvá s priamym 
dosahom na vedeckú komunitu zahŕňajú najmä: 

• Slovenská rektorská konferencia – zastupiteľská platforma slovenských 
univerzít v otázkach vzdelávacej a výskumnej politiky. 

• Národná vodíková asociácia – relevantná pre výskum v oblasti energetiky a 
nízkouhlíkových technológií. 

• SANET (Slovenská akademická sieť) – národná akademická dátová 
infraštruktúra pre výskum a vzdelávanie. 

• Slovenská spoločnosť pre kvalitu – relevantná pre metodológiu hodnotenia a 
zabezpečovania kvality vo výskume. 

• Asociácia vzdelávateľov v sociálnej práci – odborná platforma pre výskum a 
vzdelávanie v sociálnej práci. 

• Digitálna koalícia – relevantná pre oblasť digitalizácie vzdelávania a 
výskumu. 

• Slovenská asociácia knižníc / Spolok slovenských knihovníkov a knižníc – 
relevantné pre správu výskumných informácií a informačnú infraštruktúru. 

8.3 Individuálne členstvá  

Individuálne členstvá v odborných a vedeckých orgánoch, ktoré presahujú rámec 
osobnej vedeckej kariéry zamestnancov a zamestnankýň UCM významne 
prispievajú k reprezentácii a uznaniu UCM v národnom a medzinárodnom 
vedeckom priestore, posilňujú reputáciu univerzity a jej zapojenie do 
medzinárodných projektov. K najvýznamnejším patria: 

 Členstvá v redakčných radách medzinárodných vedeckých časopisov 
Zamestnanci UCM pôsobia v redakčných radách a vedeckých výboroch 
viacerých recenzovaných medzinárodných časopisov, vrátane periodík 
indexovaných vo WoS a SCOPUS. UCM zároveň disponuje silným vlastným 
vydavateľským zázemím – v roku 2025 vydávala 11 elektronických a 4 tlačené 
registrované periodiká, z ktorých viaceré sú indexované v medzinárodných 
databázach, pričom všetky fungujú v režime open access a s pridelenými DOI 



 

38 

identifikátormi. Univerzita tak systematicky profesionalizuje redakčné 
procesy a posilňuje svoju pozíciu v oblasti diamantového publikovania. Táto 
správa odkazuje v rôznych častiach na podrobnejšie údaje v interných 
správach UCM za rok 2025. 

 Členstvo v hodnotiacich a poradných orgánoch, národných hodnotiacich 
komisií a odborných rád (napr. v rámci hodnotení ARRA/VER, APVV, VEGA, a 
pod.) reprezentuje UCM v systéme hodnotenia a financovania vedy v SR.  

 Členstvo v medzinárodných vedeckých spoločnostiach. Zamestnanci Fakulty 
masmediálnej komunikácie pôsobia v medzinárodných organizáciách 
relevantných pre mediálny výskum, vrátane International Association for 
Media Education (IAME) so sídlom v Bruseli a spolupráce s European 
Audiovisual Observatory – poradným orgánom Rady Európy pre výskum 
mediálneho prostredia v Európe. Zamestnanci Filozofickej fakulty sú členmi 
domácich aj medzinárodných odborných spoločností v oblasti etnológie, 
lingvistiky a príbuzných disciplín (napr. Národopisná spoločnosť Slovenska, 
Česká národopisní společnost, Spoločnosť Slovákov žijúcich v zahraničí 
a pod.). 

Členstvá UCM tak tvoria dôležitý rámec pre internacionalizáciu, kvalitu a 
viditeľnosť jej vedecko-výskumnej činnosti a sú zhrnuté v Prílohe 4 tejto správy. 
 

9. VEDECKÉ A ODBORNÉ PODUJATIA UCM 
 
V roku 2025 bola Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave aktívnym organizátorom, 
spoluorganizátorom a odborným garantom širokého spektra vedeckých, odborných 
a popularizačných podujatí na národnej aj medzinárodnej úrovni. Realizované 
aktivity potvrdzujú vysokú mieru zapojenia tvorivých pracovníkov do vedeckej 
komunikácie, transferu poznatkov a budovania akademických partnerstiev. 

Fakulta sociálnych vied organizovala konferencie a odborné diskusie reflektujúce 
aktuálne spoločenské výzvy (životné prostredie, verejná správa, európska 
ekonomika), podieľala sa na medzinárodných konferenciách a aktívne vstupovala do 
popularizačných podujatí ako Európska noc vedy 2025. Významným výstupom bola 
aj konferencia PUBLICY 2025 a odborné podujatia v rámci riešenia projektov (napr. 
CIRCLES). 

Filozofická fakulta realizovala rozsiahlu sériu medzinárodných konferencií, 
workshopov a doktorandských podujatí. K najvýznamnejším patrili VII. Slovenský 
filozofický kongres (cca 100 účastníkov), medzinárodná konferencia Slavjanskije 
čtenija (80 účastníkov), konferencia EDUCOM 2025 (55 účastníkov) či podujatia 
zamerané na výskum krajanských komunít. Fakulta zároveň intenzívne rozvíjala 
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oblasť umelej inteligencie vo vzdelávaní prostredníctvom série workshopov 
projektu VETAssist realizovaných na viacerých miestach Slovenska aj online. 
Významné boli aj medzinárodné aktivity v Tanzánii a Keni (grant writing, 
metodológia výskumu), ktoré potvrdzujú rastúcu internacionalizáciu fakulty. 

Fakulta masmediálnej komunikácie potvrdila svoju silnú pozíciu v oblasti 
mediálnych štúdií a kreatívnych priemyslov organizáciou medzinárodných 
konferencií Marketing & Media Identity 2025 (150 – 200 účastníkov) a QUO VADIS 
2025 CommUnity. Výrazný spoločenský dosah mali podujatia v rámci Týždňa vedy 
a techniky (cca 2600 účastníkov počas týždňa), festival FREJM, odborné výstavy a 
diskusné cykly. Fakulta zároveň realizovala hackathony, workshopy, odborné 
prednášky a podujatia pre študentov aj verejnosť, čím posilnila prepojenie 
akademickej sféry s praxou. 

Fakulta prírodných vied organizovala 9. medzinárodnú konferenciu Applied Natural 
Sciences 2025 (110 účastníkov) a množstvo odborných prednášok zameraných na 
environmentálne témy, kybernetickú bezpečnosť, genómové techniky či aplikovaný 
výskum. Fakulta sa zapojila do popularizačných a vzdelávacích aktivít (Veda v 
cenTTre, Deň svetla, hackathon v spolupráci s Lifbee Academy) a realizovala 
odborné prednášky na partnerských univerzitách a inštitúciách doma i v zahraničí. 

Fakulta zdravotníckych vied v roku 2025 organizovala dve významné odborné 
podujatia – VII. medzinárodnú vedeckú konferenciu Piešťanské fyzioterapeutické 
dni s účasťou približne 200 odborníkov a 40. celoštátnu konferenciu spoločnosti 
dorastového lekárstva s medzinárodnou účasťou (80 účastníkov). Týmito aktivitami 
fakulta potvrdila svoju stabilnú odbornú pozíciu v oblasti zdravotníckych vied a 
aktívnu úlohu pri prepájaní akademického prostredia s klinickou praxou. K 
posilneniu medzinárodnej dimenzie prispela aj účasť prodekanky pre kvalitu FZV 
UCM, PhDr. Martiny Bleščákovej, PhD., na prestížnej konferencii NAFSA 2025 
Annual Conference & Expo v San Diegu (USA), kde v rámci odborného programu 
prezentovala príspevok The Impact of Geopolitical Factors on the International 
Student Experience. Účasť na tomto globálnom fóre významne podporila 
medzinárodnú viditeľnosť fakulty a jej internacionalizačné aktivity. 

Inštitút manažmentu usporiadal konferenciu HERITAGE 2025 – Medzi tradíciou a 
transformáciou, zameranú na aktuálne otázky rozvoja kultúrneho dedičstva. 

Celkový rozsah podujatí – od medzinárodných vedeckých konferencií cez grantové 
workshopy, interdisciplinárne stretnutia, odborné prednášky až po popularizačné 
akcie s tisíckami účastníkov – potvrdzuje, že UCM je aktívnym a viditeľným aktérom 
vedeckej komunikácie. Vedecké podujatia v roku 2025 významne prispeli k 
internacionalizácii univerzity, posilneniu výskumných partnerstiev a k šíreniu 
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poznatkov smerom k odbornej aj širšej verejnosti. Prehľad podujatí uskutočnených 
na UCM v roku 2025 je v prílohe č. 5.  

 

10. OCENENIA A INOVÁCIE  
 
V roku 2025 sa výrazne potvrdila odborná, umelecká aj vedecká úroveň Univerzity 
sv. Cyrila a Metoda v Trnave nielen v akademickej obci, ale aj v národnom a 
medzinárodnom kontexte. UCM, jej fakulty, akademici i študenti získali viaceré 
prestížne ocenenia a medailové uznania, ktoré odrážajú kvalitu pedagogickej práce, 
publikačných výkonov, transferu poznatkov i medzinárodnej reprezentácie.  

Vysokú úroveň akademického rešpektu prejavila UCM ocenením Doctor honoris 
causa, ktoré udelila významnej osobnosti štátnej správy a publicistiky, prof. JUDr. 
Igorovi Palúšovi, CSc., za celoživotný prínos pre rozvoj verejnej správy a vzdelávania. 
Ocenenie posilňuje akademickú prestíž UCM a jej väzby na strategické spoločenské 
inštitúcie. 

V rámci tradičného udeľovania cien Trnavského samosprávneho kraja UCM dosiahla 
významné kultúrne ocenenia. Cenu TTSK – Kultúra – výtvarné umenie udelil 
Trnavský samosprávny kraj Ing. Ladislavovi Gubimu za dlhodobý prínos v oblasti 
výtvarného umenia a šírenia kultúrneho dedičstva. Rovnaké ocenenie Cena TTSK – 
Kultúra si odniesol aj Folklórny súbor Trnafčan ako reprezentant univerzity v 
oblasti tradičných umení a regionálnej kultúry. 

Dekanka FF doc. Mgr. Mariana Sirotová, PhD., bola ocenená Striebornou medailou 
sv. Gorazda – jedným z najvyšších ocenení v oblasti školstva a vzdelávania na 
Slovensku, udeľovaným ministrom školstva za významné výsledky v pedagogickej a 
vedeckej činnosti . Doc. Mgr. Peter Fraňo, PhD. získal Prémiu Literárneho fondu za 
odborný preklad – ocenenie, ktoré uznáva významný prínos v oblasti humanitných 
vied a prekladateľstva. Prof. PhDr. Jozef Lenovský, PhD., bol ocenený Cenou 
Ondreja Štefánka za rozvoj slovenskej literatúry – prestížnym ocenením 
udeľovaným za významný prínos k rozvoju slovenskej literatúry, literárnej vedy a 
kultúrneho dedičstva. 

Prof. Ing. Roman Boča, DrSc. (FZV), bol ocenený dlhoročnou medailou Literárneho 
fondu za vedeckú činnosť na vysokej profesionálnej úrovni, za významný prínos k 
rozvoju prírodovedných disciplín a budovaniu dobrého mena univerzity . 

FMK excelovala vo viacerých prestížnych medzinárodných súťažiach. Mgr. Art. 
Patrik Kolenčík, PhD. a Bc. Viliam Kužel postúpili do finále Berlin International Film 
Sound Design Competition – významného festivalu a porovnávacej platformy 
zvukového dizajnu. Študentské tímy FMK získali víťazstvá a významné umiestnenia 
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v rámci Game Jam Plus 24/25, vrátane prvenstva európskej časti súťaže s hrou 
Allergica, ceny za 2. miesto v kategórii Best Game Europe (Paint the Town Red). 

FPV zaznamenala mimoriadne výsledky v inováciách, výskumnom a podnikateľskom 
prostredí. RNDr. Šarlota Kaňuková, PhD. bola viackrát ocenená za excelentné 
výstupy: čestné uznania za rastlinné biotechnológie, prestížne EIT Food RIS 
Fellowships 2025, umiestnenie medzi TOP 15 svetovými startupmi v súťaži iGEM 
vrátane 2. miesta v Environment Track, cenu Most Innovative Solution v rámci 
iGEM Venture Creation Lab 2025 a 2. miesto v súťaži Falling Walls Lab Slovakia 
2025. Prof. RNDr. Jiří Pospíchal, DrSc., získal Medailu akademika Ivana Plandera 
ako uznanie vedeckej excelentnosti a prínosu pre slovenskú vedeckotechnickú 
komunitu. K významným úspechom patrí aj Magnetochemistry Best Paper Award 
2025, ktorú za publikáciu Zero-Field Splitting in Hexacoordinate Co(II) Complexes 
(Magnetochemistry, 2023, 9(4), 100; vydavateľstvo MDPI AG, Bazilej, Švajčiarsko) 
získali doc. RNDr. Cyril Rajnák, PhD. a prof. RNDr. Ján Titiš, PhD. 

Zoznam ocenení za rok 2025 je uvedený v prílohe č. 6. 

 

11. SWOT ANALÝZA   
 
Dlhodobý zámer UCM 2024–2026 (platnosť od 21. 5. 2024) definuje ambíciu zaradiť 
UCM medzi päť najvplyvnejších slovenských univerzít. Medzi kľúčové priority v 
oblasti vedecko-výskumnej činnosti boli zaradené vznik doktorandskej školy, 
inštitucionalizácia centra pre transfer technológií (TT centrum), zapájanie sa do 
európskych grantových schém, rozvoj interdisciplinárnych projektov a záväzok k 
otvorenej vede. Konzorcium UCM–TRUNI predstavuje kľúčový nástroj zdieľania 
infraštruktúry a eliminácie duplicít. 

Súčasti UCM každoročne identifikujú silné a slabé stránky, ako aj príležitosti 
a ohrozenia vyplývajúce z údajov o výkonoch, projektových aktivitách a aktuálnych 
procesoch hodnotení. Na univerzitnej úrovni, údaje zhrnuté v tejto správe ako aj 
ďalších správach podrobnejšie diskutujúcich informácie o vydavateľskej činnosti, 
aktivitách CIZ, rôznych foriem podpory vedy a výskumu na UCM atď., umožňujú 
formulovať nasledovné závery: 

Silné stránky vedecko-výskumného portfólia UCM: 

 Publikačná výkonnosť a kvalita výstupov. UCM dlhodobo zaznamenáva rast 
publikačnej produktivity naprieč všetkými fakultami. Výrazná je najmä FPV s 
vysokým podielom výstupov indexovaných vo WoS a Scopus a stabilným plnením 
minimálnych štandardov tvorivej činnosti. FMK vydáva štyri medzinárodne 
uznávané vedecké časopisy s impact faktorom, čo predstavuje v slovenskom 
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prostredí nadštandard. FF si udržiava podiel výstupov kategórie A a zvyšuje 
publikačnú aktivitu. 

 Medzinárodná sieť a odborné zastúpenie. Tvoriví pracovníci a pracovníčky UCM 
pôsobia v redakčných radách významných medzinárodných časopisov 
indexovaných vo WoS a Scopus a sú členmi prestížnych európskych vedeckých 
spoločností. Toto zastúpenie posilňuje medzinárodnú reputáciu univerzity a 
vytvára predpoklady pre rozvoj projektovej a výskumnej spolupráce. 

 Projektová aktivita a zahraničná spolupráca. UCM zaznamenáva rast úspešnosti 
v národných aj medzinárodných grantových schémach (APVV, H2020). Fakulty sa 
zapájajú do medzinárodných konzorcií a budujú partnerstvá so zahraničnými 
inštitúciami. Významným rozlišujúcim prvkom je organizácia jedinej 
medzinárodnej vedeckej konferencie z fyzioterapie na Slovensku. 

 Záväzok k otvorenej vede a vedeckej integrite. UCM podpísala Barcelonskú 
deklaráciu o otvorených výskumných informáciách, a zároveň je signatárom 
deklarácie o posilnení kultúry vedeckej integrity. Má rozpracované politiky aj 
akčný plán pre efektívnu implementáciu otvorenej vedy na UCM. Tieto kroky 
potvrdzujú strategické smerovanie univerzity k transparentnosti, otvorenej vede 
a medzinárodne porovnateľným štandardom hodnotenia výskumu. 

Slabé stránky vedecko-výskumného portfólia UCM: 

 Nevyvážený pomer pedagogickej záťaže a výskumnej kapacity. Najzásadnejším 
systémovým problémom je vysoká pedagogická a administratívna záťaž, ktorá 
výrazne obmedzuje priestor na sústredený výskum. Nejde o individuálne 
zlyhania, ale o štrukturálne nastavenie pracovného zaťaženia. Bez diferenciácie 
výkonu, výkonnostných zmlúv či posilnenia tímov o výskumných asistentov a 
postdoktorandov bude tento faktor naďalej brzdiť rozvoj vedecko-výskumnej 
činnosti. 

 Nerovnomerné rozloženie výskumného výkonu. Výskumný výkon je polarizovaný – 
podstatnú časť produkcie zabezpečuje úzka skupina pracovísk a jednotlivcov. 
Táto koncentrácia predstavuje riziko z hľadiska dlhodobej udržateľnosti. Na 
niektorých pracoviskách (FF, FPV) je vyšší podiel funkcionárov s obmedzeným 
priestorom na tvorivú činnosť. Chýbajú širšie systémové stimuly na aktivizáciu 
väčšieho okruhu zamestnancov. 

 Nízka citovanosť a kvalitatívna štruktúra výstupov. Napriek rastúcemu počtu 
publikácií zostáva citovanosť relatívne nízka. Identifikovaná je potreba posunu od 
kvantity ku kvalite – smerom k publikovaniu vo WoS/Scopus (Q1–Q2), k 
vedeckým monografiám a Open Access výstupom. Pre niektoré súčasti (napr. 
FZV) je však model „publish-or-pay“ bez grantovej podpory finančne limitujúci. 
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 Personálna nestabilita a slabé motivačné nástroje. UCM čelí odlivu kvalifikovaných 
pracovníkov ku konkurenčným inštitúciám (SAV, iné VŠ, zahraničie) najmä z 
dôvodu nekonkurencieschopného finančného ohodnotenia a absencie 
motivačných mechanizmov. Súčasne sú obmedzené možnosti riadenia výkonu 
pri nízkej výskumnej aktivite. Implementácia výkonnostných zmlúv (DZ UCM 
2024–2026) môže predstavovať kľúčový nástroj stabilizácie a zvýšenia výkonu. 

Príležitosti UCM pre rozvoj vedecko-výskumného potenciálu: 

 Doktorandská akadémia a vybudovanie centra pre výskum resp. transfer 
technológií. Zriadenie Doktorandskej akadémie a vypracovaný koncept nového 
vedeckého centra so silným zameraním na transfer poznatkov a technológií (TT) 
predstavuje kľúčový systémový krok smerom k profilácii UCM ako výskumnej 
univerzity. Doktorandská akadémia dokáže efektívne koordinovať prípravu 
mladých vedcov naprieč fakultami, zvýšiť kvalitu a atraktivitu PhD štúdia a 
podporiť generačnú kontinuitu výskumu. Centrum výskumu založené na 
existujúcich projektoch (DECARBO, WATCH) má všetky predpoklady pre 
projektovú činnosť a jeho plánované kapacity sú spoľahlivými garantmi pre silné 
systematické prepájanie výskumu s praxou a komerčným využitím výsledkov, čím 
by odstránilo identifikovanú medzeru medzi vedeckými výstupmi a ich 
aplikáciou. 

 Konzorcium UCM – TRUNI a Univerzitný klaster Trnava. Strategické partnerstvo 
v rámci konzorcia trnavských univerzít vytvára priestor na zdieľanie 
infraštruktúry, koordináciu doktorandského štúdia a profiláciu výskumných 
priorít bez duplicitných aktivít. Synergický efekt spolupráce môže zvýšiť 
projektovú kapacitu UCM, efektivitu využívania zdrojov a úspešnosť v európskych 
grantových schémach. 

 Európske grantové schémy a interdisciplinarita. Program Horizont Európa a 
národné grantové schémy (APVV, VEGA, KEGA) predstavujú významnú príležitosť 
pri budovaní multidisciplinárnych konzorcií. Tematická šírka UCM (prírodné, 
spoločenské a zdravotnícke vedy, médiá) umožňuje tvorbu interdisciplinárnych 
projektov, ktoré sú kľúčovou podmienkou úspechu vo väčšine európskych výziev. 

 Otvorená veda, Open Access a digitalizácia výskumu. Záväzky v oblasti otvorenej 
vedy vytvárajú konkrétny priestor pre zvýšenie viditeľnosti a citovanosti 
výstupov (indexácia časopisov v DOAJ, podpora Open Access publikovania). 
Súčasne digitalizácia a nové technológie (AI, telerehabilitácia, kybernetická 
bezpečnosť) predstavujú perspektívne výskumné smery s vysokým 
medzinárodným potenciálom a aplikačnou hodnotou. 
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Ohrozenia pre rozvoj vedecko-výskumného potenciálu UCM:  

 Systémové podfinancovanie výskumu na Slovensku. Nestabilné a nedostatočné 
financovanie vedy zo strany štátu predstavuje zásadnú externú hrozbu. Mnohé 
projekty sú schválené, no bez reálneho finančného krytia, čo je z hľadiska 
univerzity stratou času aj motivácie. Klesajúci objem grantových zdrojov a 
nepredvídateľnosť rozhodovania grantových agentúr sťažujú strategické 
plánovanie a kontinuitu výskumu. Reakciou musí byť diverzifikácia zdrojov – 
väčšie zapojenie do európskych grantov, spolupráca s praxou a rozvoj transferu 
technológií. UCM nemá rozvinutú prax pre strategické rozhodovanie z hľadiska 
ľudských zdrojov a náboru kapacít, najmä zo zahraničia. 

 Demografický pokles a klesajúci záujem o štúdium. Pokles počtu uchádzačov o 
niektoré študijné programy ohrozuje personálnu aj finančnú stabilitu pracovísk, 
keďže ich udržateľnosť je stále naviazaná na počet študentov. Osobitne rizikové 
sú prírodovedné odbory a generačná obnova výskumníkov. Slabo je rozvinutá 
prax pre zamestnávanie cez projekty a UCM nie je dostatočne otvorená 
procesmi ani politikami pre zahraničných výskumníkov a výskumníčky. 

 Umelá inteligencia a transformácia trhu práce. Implementácia AI zásadne mení 
charakter niektorých profesií, najmä v oblasti médií, čo môže znižovať 
atraktivitu vybraných študijných programov. Zároveň vyžaduje zásadný posun 
vo výskumnej orientácii – od opisného prístupu k analýze a riešeniu dôsledkov 
technologickej transformácie. UCM má potenciál túto hrozbu premeniť na 
výskumnú príležitosť v oblasti dopadov AI na médiá, zdravotníctvo a spoločnosť. 
Naprieč fakultami je však gramotnosť resp. rozvoj zručností pre využívanie AI 
nerovnomerná. 

 Konkurencieschopnosť na trhu talentov. Nižšia afiliačná prestíž, 
nekonkurencieschopné finančné ohodnotenie resp. nesystémová motivačná 
politika v porovnaní so SAV, väčšími slovenskými univerzitami a zahraničnými 
inštitúciami vedú k odlivu kvalifikovaných pracovníkov a komplikujú nábor 
nových talentov. Tento faktor priamo ohrozuje ambíciu UCM zaradiť sa medzi 
najvplyvnejšie slovenské univerzity, keďže kvalita ľudského kapitálu je 
rozhodujúcim determinantnom medzinárodného postavenia inštitúcie. 

 

12. MERATEĽNÉ UKAZOVATELE VÝKONNOSTNEJ ZMLUVY 
RELEVANTNÉ PRE TVORIVÚ ČINNOSŤ  
 

Od roku 2024 sú súčasťou zmlúv o poskytnutí štátnej dotácie verejným vysokým 
školám tzv. výkonnostné zmluvy, zavedené na základe Dlhodobého zámeru na roky 
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2023 – 2028 a Komponentu 8 Plánu obnovy a odolnosti SR. Ide o mechanizmus 
financovania, ktorý viaže časť dotácie na plnenie konkrétnych merateľných 
ukazovateľov. Výkonnostná zmluva posúva financovanie od normatívneho modelu 
k podpore kvality, internacionalizácie a strategickej profilácie univerzity. Plnenie 
ukazovateľov v oblasti vedy a výskumu je priebežne monitorované a predstavuje 
kľúčový rámec riadenia tvorivej činnosti UCM v rokoch 2024 – 2026. 

12.1 Zahraničné výskumné a umelecké granty  

Ukazovateľ zahraničných výskumných a umeleckých grantov je vyhodnocovaný 
prostredníctvom celkovej výšky získaných finančných prostriedkov. Ide o jeden z 
kľúčových indikátorov internacionalizácie a konkurencieschopnosti univerzity v 
európskom a globálnom priestore.  

V sledovanom období je zrejmý výrazný nárast objemu zazmluvnených prostriedkov 
oproti roku 2022 (obr. č. 10). Tento trend potvrdzuje rastúcu úspešnosť UCM v 
medzinárodných výzvach a jej schopnosť zapájať sa do výskumných a umeleckých 
konzorcií. Hoci mieru reálneho čerpania, resp. refundácií grantov nemožno v plnom 
rozsahu predikovať (najmä vzhľadom na viacročné financovanie projektov a 
rozdielne harmonogramy výziev), zvyšujúci sa objem zazmluvnených zdrojov 
vytvára reálny predpoklad naplnenia cieľovej hodnoty ukazovateľa v roku 2026. 

 

Obrázok 10: Prehľad získaných finančných prostriedkov UCM na 
zahraničné výskumné a umelecké granty v posledných rokoch a cieľovej 
hodnoty (zelený stĺpec) v roku 2026. * údaje nie sú verifikované MŠVVaŠ. 
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12.2 Výsledky doktorandského štúdia - počet publikácií interného doktorandstva 

Publikačné výstupy interných doktorandov sú na UCM systematicky monitorované 
v rámci každoročných samohodnotení a výročných hodnotení doktorandského 
štúdia. Tento mechanizmus predstavuje nástroj priebežného hodnotenia kvality a 
úspešnosti doktorandského vzdelávania. 
Do ukazovateľa sa započítavajú publikácie doktorandov v dennej forme štúdia 
evidované v databázach Web of Science, Scopus alebo Nordic List. Každý výstup 
zohľadňuje kvalitu časopisu prostredníctvom kvartilu. Výsledkom je bodové 
hodnotenie výstupov za príslušný rok. 
Za rok 2022 dosiahla UCM hodnotu 40,7 bodu, pričom cieľová hodnota stanovená 
vo výkonnostnej zmluve predstavuje 44,77 bodu. Celkový počet databázovaných 
výstupov doktorandov UCM za posledné roky je uvedený na obr. č. 11A. 
Prezentované počty však neodrážajú váhovanie výstupov podľa kvality (kvartilu), 
ktoré je súčasťou metodiky hodnotenia výkonnostnej zmluvy. Verifikovaný údaj za 
rok 2024 však indukuje naplnenie tohto ukazovateľa (obr. č. 11B). 

 
Obrázok 11. Prehľad počtu databázovaných článkov doktorandstva na 
jednotlivých fakultách UCM za posledných 6 rokov (A) (Zdroj: CIZ UCM) 
a prislúchajúca miera plnenia ukazovateľa výkonnostnej zmluvy v zmysle 
metodiky MŠVVaŠ (B) (Zdroj: MŠVVaŠ).  



 

47 

12.3 Výsledky doktorandského štúdia - počet pracovísk na podporu 
doktorandského štúdia 

Cieľom ukazovateľa je vytvoriť jedno pracovisko doktorandskej školy v súlade s 
novelou zákona o vysokých školách. UCM ukazovateľ naplnila založením 
Doktorandskej akadémie UCM, ktorá nadobudla účinnosť 1.júla 2025 na základe 
schváleného štatútu. Akadémia predstavuje centrálne pracovisko na podporu 
doktorandov naprieč univerzitou a zabezpečuje systematický rozvoj výskumných, 
publikačných, projektových a kariérnych kompetencií mladých vedcov. Zriadením 
Doktorandskej akadémie UCM splnila legislatívnu povinnosť vyplývajúcu z nového 
zákona o vysokých školách č. 300/2025 Z. z. a zároveň posilnila kvalitu a 
koordináciu doktorandského štúdia ako strategickej súčasti svojej tvorivej činnosti. 

12.4 Internacionalizácia vo výskume, vývoji a umení  

Aktuálna hodnota ukazovateľa je 0, pričom cieľová hodnota je 1. Ukazovateľ je 
priebežne napĺňaný systematickou formalizáciou medzinárodných partnerstiev a 
zapájaním UCM do medzinárodných výskumných a umeleckých sietí. V roku 2025 
univerzita pokračovala v rozširovaní spolupráce prostredníctvom zahraničných 
grantových schém (napr. Erasmus+, Interreg, Horizon, COST, Visegrad Fund), ako 
aj prostredníctvom bilaterálnych dohôd a projektových konzorcií. Tieto aktivity 
vytvárajú predpoklady na dosiahnutie cieľovej hodnoty ukazovateľa v stanovenom 
období. 

12.5 Koncentrácia kapacít vo výskume, vývoji, umení a inováciách  

Ukazovateľ je napĺňaný prostredníctvom systematickej integrácie výskumných, 
projektových a infraštruktúrnych kapacít UCM a Trnavskej univerzity v rámci 
konzorcia. V oblasti vedy, výskumu a knižnično-informačných služieb je základom 
harmonizácia politík výskumnej integrity, otvorenej vedy a podpory 
doktorandského štúdia. 

V roku 2025 pokračovala implementácia spoločných štruktúr, najmä príprava 
Spoločného centra excelentnosti pre základný a aplikovaný výskum v oblasti 
environmentálnych vied, ktoré prepája FPV UCM a PdF TRUNI a vytvára platformu 
pre koordinované projektové a publikačné aktivity. Súčasne prebieha systematické 
mapovanie a zdieľanie výskumného portfólia, laboratórnej infraštruktúry a 
prístrojového vybavenia s cieľom efektívnejšieho využívania ľudských a 
materiálnych zdrojov. 

Významným prvkom koncentrácie kapacít je aj vytváranie spoločnej projektovej 
platformy VV (monitorovanie výziev, koordinácia projektových zámerov, zoznam 
spoločne riešených projektov) (CIZKon,) a budovanie spoločnej virtuálnej knižnice 
konzorcia (PubKon, LibKon), ktorá integruje publikačné a knižničné fondy. 
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Rozsiahla analýza knižných fondov oboch univerzít ako aj iné aktivity zamerané na 
integráciu knižničných a IT systémov sú uvedené vo Výročnej správe Centra 
informačných zdrojov UCM za rok 2025, ktorá bola prerokovaná na kolégiu rektorky 
dňa 28.2.2026.  

Realizované kroky smerujú k vytvoreniu funkčného spoločného výskumného 
priestoru, ktorý zvyšuje kritickú masu výskumných tímov, podporuje 
interdisciplinaritu a posilňuje konkurencieschopnosť univerzít v národnom aj 
medzinárodnom prostredí. Jeho výsledkom za obdobie 2023-2026 je aktuálne 16 
spoločných riešených projektov a 21 publikačných výstupov v CREPČ s autorským 
kolektívom oboch univerzít. Doktorandská akadémia UCM ponúka semináre cyklu 
„Chcem vedieť viac“ pre TRUNI od roku 2024. 

UCM a Trnavská univerzita vybrala ukazovatele, ktoré umožnia hodnotenie miery 
harmonizácie výkonnosti UCM a TRUNI v oblasti tvorivej činnosti a súvisiacich 
personálnych kapacít. Cieľom nie je len sledovať absolútny výkon, ale porovnať 
dosahované hodnoty vo vzťahu k nastavenému štandardu a identifikovať mieru 
vyrovnávania, resp. konvergencie parametrov oboch univerzít. Ukazovatele 
vychádzajú z metodiky rozpisu dotácií zo štátneho rozpočtu a z údajov MŠVVaM SR. 
Zahŕňajú podiel na vedeckovýskumnom výkone v rámci SR, úspešnosť v 
zahraničných grantoch, kvalitu publikačných výstupov, podiel špičkových výstupov 
podľa VER, ako aj štruktúru funkčných miest profesorov a docentov. Sledovanie 
týchto ukazovateľov umožňuje vyhodnocovať postupnú harmonizáciu výkonu, 
identifikovať rozdiely voči stanovenému štandardu a navrhovať opatrenia 
smerujúce k vyrovnaniu kvalitatívnych parametrov a posilneniu spoločnej 
konkurencieschopnosti univerzít (tab. č. 20). Kvantifikáciu miery harmonizácie 
umožňuje napr. jednoduchý harmonizačný index (HI), ktorý sa vypočíta ako podiel 
nižšej a vyššej hodnoty daného ukazovateľa a po vynásobení 100 vyjadruje aktuálnu 
mieru podobnosti výkonnostných hodnôt UCM a TRUNI v jednotlivých 
ukazovateľoch (tab. č. 20).  

 

HI =
min (UCM,TRUNI)
max (UCM,TRUNI)

× 100 

 

Ak hodnota sa pohybuje od 0 do 100 %, vyššie číslo znamená väčšiu mieru 
harmonizácie (napr. min 95 % indikuje veľmi vysokú harmonizáciu). Cieľom nie je 
hodnotenie kvality ani určenie „lepšej“ univerzity, ale sledovanie miery 
konvergencie výkonnostných parametrov. 
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Tabuľka 20: Vývoj harmonizácie ukazovateľov tvorivej činnosti medzi UCM a TRUNI. 

Ukazovateľ Rok TRUNI  UCM Harmonizačný 
index (%) 

5 Podiel VVŠ na 
vedecko-

výskumnom 
výkone 

hodnota 
štandardu 

ukazovateľa; 
vyššia hodnota je 
nadštandardná 

2 1,8 90 

2022 2,127 1,731 81 
2023 2,152 1,607 75 
2024 2,224 2,115 95 
2025 2,112 2,396 88 

Vyhodnotenie 
 a návrh opatrení: 

 Splnený Miera harmonizácie 
narastá 

6 Úspešnosť v 
zahraničných 
grantoch (%) 

štandard 
ukazovateľa 

udržateľnosť 
ukazovateľa 

udržateľnosť 
ukazovateľa 

 

2022 3,47 0,5 14 
2023 6,12 0,83 14 
2024 4,19 1,2 29 
2025 3,52 2,53 72 

Vyhodnotenie 
 a návrh opatrení: Splnený Splnený 

Miera harmonizácie 
klesla; zdieľanie 

infraštruktúry zvýši 
konkurencie-

schopnosť 

7 Publikačný 
výkon 

WoS/Scopus 

štandard 
ukazovateľa 

udržateľnosť 
ukazovateľa 

udržateľnosť 
ukazovateľa 

 

2022 2,16 2,32 93 
2023 1,98 2,22 89 
2024 2,41 2,39 99 
2025 2,31 2,42 95 

Vyhodnotenie 
 a návrh opatrení: Splnený Splnený Miera harmonizácie 

narastá 

8 Špičkové 
výstupy (podiel) 

štandard 
ukazovateľa 

udržateľnosť 
ukazovateľa 

udržateľnosť 
ukazovateľa 

 

2022 - - - 
2023 - - - 
2024 2,34 2,39 98 
2025 2,34 2,39 98 
2026 2,34 2,39 98 

Vyhodnotenie 
 a návrh opatrení: Splnený Splnený Miera harmonizácie 

vysoká 

9 Podiel 
funkčných miest 

profesorov 
a docentov na 

celkovom počte 
vysokoškolských 

učiteľov 

štandard 
ukazovateľa >50 % >50 % 

 
2022 54,90% 46,60% 85 
2023 59,10% 53,90% 91 
2024 57,80% 55% 95 
2025 55,74% 54% 97 

Vyhodnotenie 
 a návrh opatrení: 

Splnený Splnený Miera harmonizácie 
vysoká 
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13. VER 2026 
 
Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave (UCM) finalizovala v roku 2025 systematickú 
prípravu na hodnotiaci proces VER 2026 za obdobie 2020 – 2024, ktorá zahŕňala 
metodickú, organizačnú aj obsahovú rovinu. Cieľom bolo zabezpečiť podklady pre 
tri hodnotiace okruhy: výstupy tvorivej činnosti (70 % váhy), spoločenský význam 
(15 %) a výskumné prostredie (15 %).  Proces zahŕňal zber a kontrolu publikačných 
výstupov, výber pracovníkov podľa podmienok (min. 3 roky zamestnania) a prípravu 
kompletných podkladov vrátane pdf výstupov a evidencie v CREPČ/CREUČ pre 
celkovo 253 tvorivých zamestnancov, z toho 10 mladých výskumníkov  
a  výskumníčok. 

Pre VER 2026 UCM podala 14 žiadostí v rôznych oblastiach výskumu. Z celkovo 350 
výstupov publikačnej činnosti 8% bolo označených ako interdisciplinárne. Osobitná 
pozornosť bola venovaná spracovaniu prípadových štúdií spoločenského významu 
a výskumného prostredia podľa novej metodiky. Rektorát koordinoval 
harmonogram, metodiku, zjednotenie štruktúry dokumentov a komunikáciu s 
fakultami, čím zabezpečil jednotný a reprezentatívny postup naprieč univerzitou. 

Výsledkom zberu dát bolo spracovanie výskumného portfólia na UCM ako aj 
prípadových štúdií dokumentujúcich konkrétny dopad výskumu na prax, 
partnerstvá, ekonomiku, kultúru a verejné politiky. Poklady boli využité aj pre 
webovú prezentáciu výsledkov – prípadové štúdie boli jazykovo (SK aj EN) a 
popularizačne spracované, prepojené na SDGs, s uvedením spoločenského dosahu, 
partnerstiev aj kontaktných osôb pre jednotlivé štúdie. Web slúži nielen ako 
podpora hodnotiaceho procesu, ale aj ako nástroj posilňovania reputácie a 
viditeľnosti výskumu UCM doma i v zahraničí. Výsledky hodnotenia budú 
zverejnené 15. 6. 2026. 

 

14. ZÁVERY A NÁVRH OPATRENÍ 
 
Správa o vedeckovýskumnej činnosti UCM poskytuje komplexný prehľad o 
výskumných aktivitách, ktoré univerzita realizovala v roku 2025. Poukázala na 
narastajúci trend podávania aj riešenia  rôznych typov projektov. UCM sa vo vede a 
výskume nachádza medzi dvoma protichodnými trendmi: rastúcim výskumným 
výkonom, internacionalizáciou a jasnými strategickými záväzkami na jednej strane, 
a pretrvávajúcimi štrukturálnymi brzdami (vysoká pedagogická záťaž, personálna 
nestabilita, podfinancovanie) na strane druhej. 
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Navrhované odporúčania: 

1. Využiť možnosti nového vysokoškolského zákona a strategicky diferenciovať 
pedagogickú záťaž, aby výskumne produktívni pracovníci získali reálny priestor 
na vedeckú činnosť. 

2. Rozvíjať Doktorandskú akadémiu a univerzitné výskumné centrum ako aktívne, 
výstupovo orientované nástroje rastu. 

3. Posilniť centrálnu grantovú podporu a relevantné ekonomické úseky pre 
prípravu, administráciu a koordináciu projektov naprieč fakultami. 

4. Strategicky riadiť publikačnú činnosť prostredníctvom akčného plánu pre 
publikačnú stratégiu a otvorenú vedu pre presun od kvantity na kvalitu. 

5. Maximalizovať synergiu konzorcia UCM – TRUNI pri spoločných európskych 
projektoch a zdieľaní kapacít aj infraštruktúry.
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Príloha 1. Zoznam projektov riešených na UCM v roku 2025.  
       
Súčasť 

Názov projektu Číslo Zodpovedný riešiteľ/ka Schéma Trvanie 
od 

Trvanie 
do 

Pridelená 
suma v roku 
2025 

FF Pokles úmrtnosti ako prejav meniacej sa 
slovenskej spoločnosti od polovice 19. do 
polovice 20. storočia 

1/0121/25 Mgr. Peter Vanek, PhD. VEGA 2025 2027 7458 

FF Biopolitický obrat k posthumánnej 
politike života 

1/0534/25 doc. Mgr. Jana 
Tomašovičová, PhD. 

VEGA 2025 2028 6416 

FF Literárno - kultúrne tradície 
nadrealizmu v Trnave v 30. a 40. rokoch 
20. storočia 

1/0294/25 PhDr. Marián Kamenčík, 
PhD. 

VEGA 2025 2028 1358 

FF Psychologické aspekty tetanického 
syndrómu v kontexte symptomatológie a 
psychologickej intervencie 

1/0178/24 Mgr. Marta Górna, PhD. VEGA 2024 2026 5515 

FF Zaniknutá krajina Mateja Bela 
(rekonštrukcia a environmentálne dejiny 
historickej krajiny v 18. storočí) 

1/0770/24 prof. RNDr. Peter Chrastina, 
PhD. 

VEGA 2024 2026 0 

FF Synsémantiká v ustálených slovných 
spojeniach v porovnaní nemčina 
slovenčina 

1/0247/24 prof. PhDr. Peter Ďurčo, 
CSc. 

VEGA 2024 2026 3974 

FF Finálna fáza etnojazykovej asimilácie. Na 
príklade nemeckého etnika v obci 
Krahule a na okolí 

1/0280/23 prof. PhDr. Leoš Šatava, 
CSc. 

VEGA 2023 2025 12 978 

FF Priestorové diferenciácie prirodzeného 
pohybu obyvateľstva na Slovensku od 
konca 19. storočia do konca 20. rokov 20. 
storočia 

1/0231/23 prof. PhDr. Pavol Tišliar, 
PhD. 

VEGA 2023 2025 5857 

FF Časové a priestorové zmeny rodinných 
domácností na Slovensku a ich možné 
faktory 

2/0064/23 prof. PhDr. Pavol Tišliar, 
PhD. 

VEGA 2023 2025 1885 

FF Od viacjazyčnosti k jednojazyčnosti. 
Štúdie o jazyku verejnej komunikácie na 

1/0056/23 prof. Georg Schuppener, 
PhD. 

VEGA 2023 2025 7157 
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príklade novín Tirnauer 
Wochenblatt/Nagyszombati Hetilap. 

FF Dynamika a podoby súčasného 
naratívneho folklóru 

1/0099/22 Mgr. Ľubomír Gábor, PhD. VEGA 2022 2025 2704 

FF Literatúra v bioetike a bioetika v 
literatúre 

2/0163/22 doc. Mgr. Jana 
Tomašovičová, PhD. 

VEGA 2022 2025 9115 

FF Kognitívne aspekty sociálnych a 
morálnych emócií 

1/0120/22 doc. PhDr Slávka 
Démuthová Slávka, PhD. 

VEGA 2022 2025 0 

FF Diplomacia strednej Európy medzi 
regionalizmom a univerzalizmom (1000-
1700) 

1/0164/23 Mgr. Taťána Součková, PhD. VEGA 2022 2026 0 

FF Stratégie podpory bezpečeného 
edukačného prostredia a wellbeing vo 
vzdelávaní 

001VŠDTI-
4/2025 

doc. Mgr. Mariana Sirotová, 
PhD. 

KEGA 2025 2026 0 

FF Ženy vo vede a technike - zvyšovanie 
povedomia študentov a študentiek v 
oblasti rodovej rovnosti 

012UCM-
4/2024 

doc. PaedDr. Juraj Miština, 
PhD. 

KEGA 2024 2027 4976 

FF Kvalitatívna analýza abstraktov v 
materinskom a cudzích jazykoch s 
cieľom kultivovať jazykovú performanciu 
vysokoškolských študentov 

018TTU-
4/2024 

doc. PaedDr. Monika 
Hornáček Banášová, PhD. 

KEGA 2024 2026 1466 

FF Klinické a právne aspekty 
sebapoškodzovania v adolescencii 

APVV-23-
0181 

doc. PhDr. Slávka 
Démuthová, PhD. 

APVV 2024 2028 0 

FF Transformácia populačného vývoja na 
Slovensku v regionálnom pohľade od 
konca 19. do polovice 20. storočia 

APVV-20-
0199 

prof. PhDr. Pavol Tišliar, 
PhD. 

APVV 2021 2025 20 106 

FF Aktuálne kultúrotvorné, identifikačné a 
revitalizačné procesy v prostredí 
etnických minorít: Slováci v Argentíne a 
Kanade 

APVV-20-
0263 

prof. PhDr. Ladislav 
Lenovský, PhD. 

APVV 2021 2025 33 525 

FF Manipulatívne reprezentácie v časoch 
krízy: jazykové stratégie konšpiračných 
teórií a alternatívnych právd v 

APVV-22-
0221 

prof. Dr. Dr. rer.nat. Georg  
Schuppener  

APVV 2023 2026 46 464 
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nemeckom a slovenskom jazykovom 
priestore 

FF Historické šibenice západného Slovenska 
(výskum, dokumentácia a prezentácia) 

APVV-24-
0044 

prof. RNDr. Peter Chrastina, 
PhD. 

APVV 2025 2029 2 371 

FF Predikcia kvality strojového prekladu do 
slovenčiny 

APVV-23-
0554 

doc. PhDr. Katarína 
Welnitzová, PhD. 

APVV 2024 2026 0 

FF Sacred Time Reckoning - The origin and 
evolution of pan-Mesoamerican 
calendric patterns and their influence on 
the formation of time perception and 
function of Pre-Columbian society 

APVV-23-
0622 

Mgr. Adam Uhnák, PhD. APVV 2023 2025 0 

FF Heritage in Depopulated European Areas app-JPI-CH-
CHSE-2022 

doc. PhDr. Martin Priečko, 
PhD. 

Joint 
Programming 
Initiative 
Cultural 
Heritage and 
Glob 

2022 2025 0 

FF Artificial Intelligence as VET Teacher 
Assistant 

KA220-VET-
C071D004 

doc. Mgr. Ivana Pondelíková, 
PhD. 

Erasmus 2024 2027 21 156 

FF A Multilingual Repository of Phraseme 
Constructions in Central and Eastern 
European Languages 

CA22115 doc. PaedDr. Monika 
Hornáček Banášová, PhD. 

COST 2023 2027 1500 

FF Rising nationalisms, shifting geopolitics 
and the future of European higher 
education/research openness (OPEN) 

CA22121 Mgr. Veronika 
Michvocíková, PhD. 

COST 2023 2027 0 

FF CLIL Network for Languages in 
Education: Towards bi- and multilingual 
disciplinary literacies 

CA21114 PaedDr. Jana Luprichová, 
PhD. 

COST 2022 2026 0 

FF The innovation of the concept and 
curriculum of doctoral study programs 
and increasing their effectiveness 

2021-1-SK01-
KA220-HED-
000022917 

doc. PhDr. Andrea 
Grominová, PhD. 

Erasmus+ 2022 2025 22 260 

FF Inovácia a optimalizácia vzdelávacích 
nástrojov a prostriedkov výučby 
slovenčiny mimo územia Slovenska 

2021-1-SK01-
KA220-HED-
000032157 

doc. Mgr.Katarína 
Žeňuchová, PhD. 

Erasmus+ 2022 2025 25 078 
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FF Foreigners in the Society of Central and 
Eastern Europe (11th–16th cc.) 

22420079 Mgr. Taťána Součková, PhD. The 
International 
Visegrad 
Fund 

2024 2025 0 

FF Idealisti, romantici a múzy. Ruské 
katolíčky a ich prínos pre kultúru Európy 
19. storočia 

NCN № 
2021/41/B/
HS2/04015 

Mgr. Alina Urazbekova  bez schémy 2022 2025 0 

FF Jazykový kvet MŠVVaŠ: 
2017/13972:2
-10B0 | 
IALFAC14090
1-LP-169 

Mgr. Samuel Žeňuch MŠVVaM SR 2025 2025 0 

FF Slovanské jazyky, literatury a kultury na 
pomezí tří civilizací 

MUNI/A/147
9/2023 

prof. PhDr. Josef Dohnal, 
CSc. 

Fond MUNI 2025 2025 0 

FF Framework for Remote Cooperation 
with Universities in DGT 

COM-SK-
student 
project-
TrnavaAdam
B-2025 

Mgr. Adam Bajza bez schémy 2025 2025 0 

FF Kultúrne prepojenie: čepčenie nevesty s 
FS Heľpan z Poľska 

neuvedené Mgr. Marek Bryja Spolok 
Slovákov v 
Poľsku 

2025 2025 0 

FF Remeslá v pohybe: na ceste za živou 
históriou Slovenska 2025 

neuvedené Mgr. Marek Bryja Spolok 
Slovákov v 
Poľsku 

2025 2025 0 

FMK Aktivizácia potenciálu predstaviteľov 
Generácie Z prostredníctvom využitia 
mindless hier na zvýšenie efektivity ich 
rozvoja 

1/0498/25 Mgr. Magdaléna Švecová, 
PhD. 

VEGA 2025 2027 11 551 

FMK Digitálna transformácia tradičných 
odvetví mediálneho priemyslu. 
Ekonomické, sociálno-kultúrne a právne 
konzekvencie platformovej ekonomiky 
médií 

1/0014/25 Mgr. Lenka Rusňáková, PhD. VEGA 2025 2027 12 363 
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FMK Význam interakčných väzieb 
ovplyvňujúcich nákupný rozhodovací 
proces vybraného spotrebiteľského 
segmentu v kontexte identifikácie 
kľúčových komunikačných a 
výkonnostných metrík B2C trhu. 

1/0334/24 doc. PhDr. Daniela 
Kollárová, PhD. 

VEGA 2024 2026 16 741 

FMK Vplyv a hodnota digitalizácie inovácií 
marketingovej komunikácie produktov 
pre generácie ekologických používateľov 

1/0304/24 Ing. Renáta Miklenčičová, 
PhD. 

VEGA 2024 2026 18 684 

FMK Inovatívny model monetizácie 
digitálnych hier v oblasti kreatívneho 
priemyslu 

1/0489/23 prof. PhDr. Hana Pravdová, 
PhD. 

VEGA 2023 2025 15 749 

FMK Implementácia edukačných digitálnych 
hier do vzdelávacieho procesu na 
základných školách 

027UCM-
4/2024 

Mgr. Tomš Farkaš, PhD. KEGA 2024 2026 6281 

FMK Identifikácia a interpretácia násilia v 
novej vlne autorov slovenskej 
dokumentárnej fotografie, 
implementácia výskumu v pedagogickom 
procese média fotografie 

003UCM-
4/2024 

doc. Mgr. Art. Jozef Sedlák KEGA 2024 2025 5044 

FMK Vytvorenie interaktívneho 
multimediálneho študijného materiálu 
pre študijný program marketingová 
komunikácia 

021UCM-
4/2024 

Mgr. Vladimíra Jurišová, 
PhD. 

KEGA 2024 2026 9364 

FMK Riziká a príležitosti (online) vzdelávania v 
čase technologickej interferencie 

025UCM-
4/2023 

PhDr. Vladimíra Hladíková, 
PhD. 

KEGA 2023 2025 2280 

FMK Digitálni domorodci a príležitostí a riziká 
online prostredia 

APVV-23-
0172 

prof. Mgr. Norbert Vrabec, 
PhD. 

APVV 2024 2028 0 

FMK Kreativita ako zdroj profylaxie voči 
mediálnym hoaxom/ CREativity Against 
HOaXes 

APVV-23-
0612 

doc. Mgr. Lukasz 
Wojciechowski, PhD. 

APVV 2024 2028 8 984 

FMK Cestovná mapa digitálnej platformy 
zabezpečujúcej AI (Artificial Intelligence) 
automatizáciu rozhodovacích procesov v 
oblasti komunikačnej stratégie. 

APVV-22-
0469 

doc. PhDr. Ľudmila Čábyová, 
PhD. 

APVV 2023 2027 65 555 
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FMK Hypermoderná mediálna kultúra – 
Filmová a televízna tvorba ako zrkadlo 
sociálno-kultúrnych fenoménov 21. 
storočia 

APVV-21-0115 doc. PhDr. Jana Radošinská, 
PhD. 

APVV 2022 2026 55 431 

FMK Mediálne participačné stratégie 
zvyšovania digitálnej reziliencie 
generácie prozoomerov 

APVV-24-
0556 

prof. Mgr. Lucia Spálová, 
PhD. 

APVV 2025 2029 39 997 

FMK Médiá, sociálne hodnoty a dezinformácie 
v 21. storočí 

SK-BG-23-
0001 

prof. PhDr. Slavomír Gálik, 
PhD. 

APVV 
Bilateral 

2024 2026 3500 

FMK Kritické skúmanie rizík súvisiace s 
médiami a príležitosti pre deliberatívnu 
komunikáciu: scenáre vývoja slovenskej 
mediálnej krajiny v oblasti reklamnej 
gramotnosti 

09I01-03-
V04-00004 

doc. PhDr. Ľudmila Čábyová, 
PhD. 

Plán obnovy  
a odolnosti 

2024 2026 7 293 

FMK Tvorba a prijímanie obsahu 
generovaného umelou inteligenciou 
cieľovými skupinami v mediálnych 
štúdiách 

09I03-03-
V04-00367 

PhDr. Michal Kubovics, PhD. Plán obnovy  
a odolnosti 

2024 2026 37 077 

FMK Posilňovanie mediálnej gramotnosti 
mladých na prekonanie vplyvu TikToku 

09I03-03-
V04-00368 

Mgr. Lucia Škripcová, PhD. Plán obnovy  
a odolnosti 

2024 2026 37 077 

FMK Šírenie informácií v kontexte 
postfaktuálnej doby 

09I03-03-
V04-00369 

Mgr. Miroslav Kapec, PhD. Plán obnovy  
a odolnosti 

2024 2026 37 077 

FMK Mediálne obrazy migrácie: Kritická 
reflexia problému sociálneho zneuznania 
migrantov v Slovenskej republike 

09I03-03-
V04-00372 

doc. JUDr. Martin Solík, 
PhD. 

Plán obnovy  
a odolnosti 

2024 2026 50 279 

FMK Kapitálový booster na podporu tvorby 
cestovnej mapy digitálnej platformy pre 
tvorbu komunikačnej stratégie 

09I03-03-
V06-00016 

doc. PhDr. Ľudmila Čábyová, 
PhD. 

Plán obnovy  
a odolnosti 

2024 2026 91 294 

FMK Strategies to Foster Critical Thinking, 
and Digital Literacy in the Context of 
Digital Transformation of Education 

09103-03-
V04-00370 

prof. Mgr. Norbert Vrabec, 
PhD. 

Plán obnovy  
a odolnosti 

2024 2026 65 732 

FMK Learn to Play for the Future 2024-1-SK01-
KA220-HED-
000252451 

Mgr. Magdaléna Švecová, 
PhD. 

Erasmus+ 2024 2027 0 



 

59 

FMK Design Thinking as a method of soft 
skills and digital skills development in 
higher education to increase 
employability 

2022-1-SK01-
KA220-HED-
000089101 

PhDr. Peter Murár, PhD. Erasmus+ 2023 2026 0 

FMK Podpora kreativity a kreatívneho 
myslenia v oblasti vzdelávania 
marketingovej komunikácie-CREA 

2022 – 1- 
SK01 – KA220 
– HED – 
000087258 

Mgr. Matej Martovič, PhD. Erasmus+ 2022 2025 24 000 

FMK Bearly News- digitálne hry a gamifikácia 
komunikačných kampaní ako faktory 
zvyšovania digitálnej reziliencie gen Z 

SK-NIC-
OPRM-
FOND-2024-
020 

prof. Mgr. Lucia Spálová, 
PhD. 

Nadácia 
Pontis 

2025 2025 6020 

FMK IMPACT: Boosting capacity to manage 
international projects at V4 Universities 

22510113 Ing. Alena Hrušková V4 2025 2026 0 

FMK 5th Vektor VR section focusing on 
showcasing Visegrad-based immersive 
creators and emerging talents 

Vektor VR Mgr. Magdaléna Švecová, 
PhD. 

V4 2025 2026 0 

FMK Vertikalita 2024um037 Mgr. Zuzana Belková Nadácia 
Tatrabanky 

2024 2026 1500 

FMK Critical Exploration of Media Related 
Risks and Opportunities Horizont for 
Deliberative Communication: 
Development Scenarios of the European 
Media Landscape „MEDIADELCOM“ 

Horizont 
2020 
101004811 

prof. PhDr. Slavomír Gálik, 
PhD. 

Horizont 
Európa 

2021 2024 7292 

FPV Využitie strojového učenia a digitálnych 
odtlačkov pre zlepšenie detekcie a 
obrany proti DDoS útokom 

1/0175/25 doc. RNDr. PaedDr. Ladislav 
Huraj, PhD. 

VEGA 2025 2027 8720 

FPV Využitie nanoprimingu na zmierňovanie 
abiotického stresu u rastlín počas 
klíčenia 

1/0230/24 doc. Ing. Jana Moravčíková, 
PhD. 

VEGA 2024 2026 9475 

FPV Netradičné jednomolekulové magnety 1/0191/22 doc. RNDr. Cyril Rajnák, 
PhD., PhD. 

VEGA 2022 2025 11 943 
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FPV Štúdium biochemických cyklov s cieľom 
získať vybrané kovy z 
environmentálnych matríc 

1/0018/22 prof. RNDr. Jana Sedláková, 
PhD. 

VEGA 2022 2025 12 335 

FPV Biouhlie ako inovatívna zložka strešných 
substrátov zvyšujúca kvalitu odtekajúcej 
dažďovej vody a vodozádržnú kapacitu 

1/0399/24 doc. RNDr. Miroslav Horník, 
PhD. 

VEGA 2024 2027 0 

FPV Rozvoj informatického a algoritmického 
vyslenia žiakov prostredníctvom 
efektívneho začlenenia moderných 
technológií do vyučovania informatiky a 
matematiky 

010TTU-
4/2025 

doc. RNDr. PaedDr. Ladislav 
Huraj, PhD. 

KEGA 2025 2027 3 613 

FPV Interaktívne moduly pre rozvoj 
gramotnosti v oblasti umelej inteligencie 

014UCM-
4/2025 

doc. RNDr. Iveta Dirgová 
Luptáková, PhD. 

KEGA 2025 2027 5 833 

FPV Rozvoj inovatívnych edukačných 
postupov s cieľom posiľňovať vedomosti 
a zručnosti študentov v oblati 
molekulárnej biológie 

013UCM-
4/2025 

RNDr. Zuzana Gerši, PhD. KEGA 2025 2027 5 627 

FPV Implementácia nových vedeckých 
prístupov a poznatkov vo výučbe 
praktických laboratórnych cvičení z 
oblasti aplikovanej biológie 

012UCM-
4/2025 

doc. RNDr. Ľubica 
Uvačková, PhD. 

KEGA 2025 2027 6 791 

FPV Výučba a tréning bezpečnosti IoT s 
využitím moderných technológií 

011UCM-
4/2024 

doc. RNDr. PaedDr. Ladislav 
Huraj, PhD. 

KEGA 2024 2026 6 443 

FPV Inovácia vzdelávacieho procesu na 
bakalárskom a magisterskom študijnom 
programe biomedicínska chémia 

009UCM-
4/2024 

doc. Ing. Jozef Sokol,, PhD. KEGA 2024 2026 7 642 

FPV Podpora, internacionalizácia 
vzdelávacieho procesu, inovatívne 
prístupy vzdelávania a zvýšenie kvality 
výučby v predmete laboratórne cvičenie 
z analytickej chémie 

022UCM-
4/2023 

doc. Ing. Andrea Purdešová, 
PhD. 

KEGA 2023 2025 5175 

FPV Viroidy - unikátne subvírusové patogény 
rastlín, ich diverzita a interakcie s 
hostiteľom 

APVV-22-
0067 

prof. RNDr. Ján Kraic, PhD. APVV 2023 2025 17 660 
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FPV Rôznorodosť pšeníc v schopnosti 
akumulovať ióny esenciálnych kovov a jej 
využitie pre ekologické 
poľnohospodárstvo 

APVV-21-
0504 

prof. Mgr. Ildikó 
Matušíková, PhD. 

APVV 2022 2026 23 373 

FPV Antivirálne liečivá proti COVID-19: 
Dizajn, syntéza a testovanie aktivity 
špecifických inhibítorov virálnych 
proteáz koronavírusu SARS-CoV-2 

APVV-21-
0108 

prof. RNDr. Miroslav 
Ondrejovič, PhD. 

APVV 2022 2026 10 604 

FPV Štúdium alelopatického a anivírusového 
účinku sekundárnych metabolitov 
lišajníkov 

APVV-21-
0289 

prof. Mgr. Daniel Mihálik, 
PhD. 

APVV 2022 2026 18 880 

FPV Moderné "omics" postupy ako efektívne 
nástroje pre identifikáciu a 
charakterizáciu vírusových patogénov 
strukovín 

APVV-20-
0015 

prof. Mgr. Daniel Mihálik, 
PhD. 

APVV 2021 2025 30 000 

FPV Tvorba tritirdea, ovsa i farebných pšeníc 
so zvýšeným obsahom zdraviu 
prospešných látok pre ekologické 
pestovanie 

APVV-23-
0375 

doc. RNDr. Michaela 
Havrlentová, PhD. 

APVV 2024 2028 0 

FPV Aplikácia nových biouhlím 
funkcionalizovaných geopolymérov pri 
nakladaní s nebezpečným odpadom 

APVV-24-
0133 

doc. RNDr. Miroslav Horník, 
PhD. 

APVV 2025 2029 6 668 

FPV Deriváty aromatických alkaloidov s 
antibakteriálnym účinkom ako spoločný 
predmet elicitácie rastlín pestovaných in 
vitro a syntetického výskumu 

APVV-24-
0180 

doc. Ing. Tibor Maliar, PhD. APVV 2025 2029 45 680 

FPV Decarbonization associated with 
wastewater treatment for the 21st 
century  

09I04-03-
V03-00011 

doc. Mgr. Peter Nemeček, 
PhD. 

Plán obnovy a 
odolnosti SR 

2024 2026 0 

FPV Udržateľná produkcia 
biodegradovateľných bioplastov na báze 
polyhydroxyalkanoátov 

09I03-03-
V04-00499 

prof. RNDr. Miroslav 
Ondrejovič, PhD. 

Plán obnovy a 
odolnosti SR 

2024 2026 79 526 

FPV „Matching“ granty ku zdrojom získaným 
od súkromného sektora v rámci 
výskumnej spolupráce 1  

09-i02-03-
v02-00050 

doc. RNDr. Miroslav Horník, 
PhD. 

Plán obnovy a 
odolnosti 

2025 2026 0 
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FPV „Matching“ granty ku zdrojom získaným 
od súkromného sektora v rámci 
výskumnej spolupráce 2 

09-i02-03-
v02-00051 

doc. RNDr. Miroslav Horník, 
PhD. 

Plán obnovy a 
odolnosti SR 

2025 2026 0 

FPV Enhancing Eco-Skills Through Cross-
Border Collaboration between V4 and 
Ukraine  

22420189 Mgr. Dominika 
Vešelényiová, PhD. 

V4 2024 2025 refundácia 

FPV Visegrad Fund grant project #12420186  12420186 Mgr. Dominika 
Vešelényiová, PhD. 

V4- mini 2024 2025 refundácia 

FPV Adaptačné opatrenia na zadržiavanie 
vody v poľnohospodárskej krajine 

Interreg VI-A 
SK-CZ 

doc. RNDr. Miroslav Horník, 
PhD. 

Interreg 2024 2026 39 156 

FPV Ekologické inovácie a biotechnológie pre 
trvalo udržateľnú rastlinnú produkciu 

NFP404101C5
65 

prof. RNDr. Ján Kraic, PhD. Interreg 
Slovensko – 
Rakúsko 
2021-2027 

2025 2028 0 

FPV Magnetochemical phenomena in bistable 
and multistable coordination 
compounds 

DAAD 
Bilateral 
(MINEDU) 

doc. RNDr. Cyril Rajnák, 
PhD., PhD. 

DAAD 
Bilateral 
(MINEDU) 

2024 2025 0 

FPV Bezpečnosť v digitálnom svete - CYBES 2025-1-SK01-
KA210-ADU-
000363345 

Illy Aishah Binti Yusof Mohd  Erasmus 2025   48 000 

FPV Randomised Optimisation Algorithms 
Research Network (ROAR-NET) 

COST prof. RNDr. Jiří Pospíchal, 
DrSc. 

CA COST 
Action 
CA22137 

2023 2025 0 

FPV Využitie biouhlia z čistiarenských kalov v 
zelených technológiách a obehovom 
hospodárstve 

GREENCHAR doc. RNDr. Miroslav Horník 
Miroslav, PhD. 

Interreg VI-A 
Slovensko - 
Rakúsko2024
2027 

2024 2027 28 538 

FSV Modernizácia finančného sytému 
miestnej územnej samosprávy na 
Slovensku 

1/0265/25 doc. PhDr. Lukáš Cíbik, PhD. VEGA 2025 2028 4 781 

FSV Intervencie v sociálnoprávnej ochrane 
detí 

003UCM-
4/2023 

prof. PhDr. Mgr. Jana 
Levická, PhD. 

KEGA 2023 2025 4 815 

FSV Edukácia pre Smart Slovensko 004UCM-
4/2023 

Mgr. Andrej Kóňa, PhD. KEGA 2023 2025 7 080 
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FSV Environmentálna spravodlivosť v 
kontexte sociálnej práce 

APVV-20-
0094 

prof. PhDr. Mgr. Jana 
Levická, PhD. 

APVV 2021 2025 34 262 

FSV Forced migration of Ukrainians - 
Comparative Strategies in Visegrád, WB 
and EaP countries 

22410079 doc. PhDr. Jaroslav Mihálik, 
PhD. 

International 
Visegrad 
Fund 

2024 2025 0 

FSV Improving urban climate adaptation 
capacities by testing and promoting the 
sponge city methodology on 
transnational level 

DRP0200159 doc. PhDr. Andrea Čajková, 
PhD. 

Danube 
Transnational 
Programme 

2024 2027 30 596 

FSV Literacy boost through an Operational 
Educational Ecosystem of Societal actors 
on Soil health - LOESS 

101112707 doc. PhDr. Andrea Čajková, 
PhD. 

Horizont 
Európa 

2023 2026 20 779 

FSV Growing Up in Digital Europe 
Preparation Phase (GUIDEPREP) 

101078945 doc. PhDr. Jaroslav Mihálik, 
PhD. 

Horizont 
Európa 

2022 2026 4304 

FSV Circular Economy Integration, 
Resources and Learning for Economic 
Sustainability 

KA220-YOU-
6E66D7A9 

doc. PhDr. Jaroslav Mihálik, 
PhD. 

Erasmus+ 2024 2026 100 000 

FSV European Center of Citizenship 
Excellence (ECCE) 

101085665 doc. PhDr. Tatiana 
Tökölyová, PhD. 

Erasmus+ 2022 2025 100 000 

FSV BRIE - Building Regional Innovation 
Ecosystems 

404801FBH3 doc. PhDr. Andrea Čajková, 
PhD. 

Interreg VIA 
SK-AT 

2025 2027 5228 

FSV Akadémia strieborného veku KA220-ADU-
4D2C8887 

doc. PhDr. Andrea Čajková, 
PhD. 

Erasmus+ 2022 2024 12 000 

FSV Erasmus+ Jean Monnet Modul LEADER 101085569 doc. PhDr. Andrea Čajková, 
PhD. 

Erasmus+ 2022 2025 0 

FZV Kineziológia pohybového aparátu: od 
vyšetrenia k cielenej intervencii 

NFP403401D
XF4 

Mgr. et Mgr. Gabriela 
Štefániková Kotýrová, PhD. 

INTERREG 
SK-
CZ/2023/4_
Vzdeláv. 

2024 2026 0 

FZV Simulačné výučbové centrum na FZV NFP401101B4
83 

Mgr. Barbora Jančiová Program 
Slovensko  

2025 2027 500 000 

IM Cities that last: Socio-economic 
assessment of sustainability in the urban 
environment 

1/0681/22 JUDr. Ing. Tomáš Malatinec, 
PhD. 

VEGA 2024 2025 0 
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IM Diagnostický audit v manažmente 
heritage objektov na pozadí 
spoločenských a ekonomických 
procesov  

1/0474/23 doc. PhDr. Michal Lukáč, 
PhD., Ed. D. 

VEGA 2023 2025 7053 

IM Udržateľná obnova kúpeľného 
cestovného ruchu v SR v kontexte 
účinkov civilizačných kríz 

1/0271/23 doc. PhDr. Michal Lukáč, 
PhD., Ed. D. 

VEGA 2023 2025 0 

IM Výskum akcelerovanej digitalizácie v 
malých podnikoch s dôrazom na 
udržateľný rozvoj vzťahov so zákazníkmi 

1/0110/24 PhDr. Jaroslava Gburová, 
PhD. 

VEGA 2024 2026 0 

IM Zelené verejné obstarávanie ako nástroj 
inovatívnych environmentálnych riešení 

APVV-23-
0018 

prof. Ing. Peter Pisár, PhD. APVV 2025 2027 0 

IM Obmedzenia a limity metód merania 
výkonnosti v miestnej samospráve - 
problém heterogenity poskytovania 
služieb 

APVV-21-
0363 

doc. Ing. Janka Beresecká, 
PhD., MSc. 

APVV 2022 2025 52 920 

IM Príležitosti a riziká vyplývajúce z rastúcej 
úlohy nebankových finančných inštitúcií 
a zrýchľovania dynamiky inovácií vo 
finančnom systéme 

1/0723/24 Ing. Lea Šlampiaková, PhD. VEGA 2024 2026 0 

IM Výskum inovatívnych foriem marketingu 
regionálnych značiek výrobcov potravín 

1/0310/24 Ing. Martina Hudecová, PhD. VEGA 2024 2026 0 

IM Vplyv ekonomických nástrojov verejnej 
politiky na digitálnu pripravenosť 
podnikov 

1/0411/24 prof. Ing. Peter Pisár, PhD. VEGA 2024 2026 0 

IM The digital map of pilgrimage sites of the 
V4 countries/Digitálna mapa pútnických 
miest v krajinách V4 

22320181 Ing. Jana Černá, PhD. International 
Visegrad 
Fund 

2023 2025 1988 

REK Štipendiá pre excelentných PhD. 
študentov a študentky (R1)-UCM 

09I03-03-
V02-00018 

prof. Mgr. Katarína 
Slobodová Nováková, PhD. 

Plán obnovy a 
odolnosti SR 

2023 2027 109 821 

REK Pôda v zrkadle vedy: prezentácia 
interdisciplinárnych výsledkov pre 
zvyšovanie povedomia 

09I01-03-
V04 -00003 

prof. Mgr. Ildikó 
Matušíková, PhD. 

Plán obnovy a 
odolnosti SR 

2024 2026 23 042 



 

65 

REK Podpora implementácie princípov 
Stratégie ľudských zdrojov vo výskume 
na Univerzite sv. Cyrila a Metoda v 
Trnave 

003UCM-2-
1/2023 

doc. PhDr. Andrea Čajková, 
PhD. 

MŠVVaM SR 2023 2026 0 

REK Konzorcium trnavských univerzít 08I01-20-
V05-00003 

prof. Mgr. Katarína 
Slobodová Nováková, PhD. 

EÚ 2021 2026 9 429 605 

REK Zavedenie podporných programov pre 
vedúcich pracovníkov na Trnavskej 
univerzite v Trnave a na Univerzite sv. 
Cyrila a Metoda v Trnave 

001TTU-2-
1/2024 

doc. PhDr. Andrea Čajková, 
PhD. 

Rozvojový 
projekt 
Ministerstvo 
školstva, 
výskumu, 
vývoj 

2024 2025 0 

REK Fast-Tracking the National Narrative for 
Climate-Neutral Urban Futures 

101203247 doc. PhDr. Andrea Čajková, 
PhD. 

Horizont_Eur
ope 

2025 2025 0 

REK V4 OmbudsLink: Fostering Collaboration 
Across Borders 

22510282 prof. Mgr. Ildikó 
Matušíková, PhD. 

V4 2025 2026 0 

REK Improving urban climate change 
adaptation capacities by testing and 
promoting the ‘sponge city’ methodology 
on transnational level 

DRP0200159 doc. PhDr. Andrea Čajková, 
PhD. 

Danube 
Transnational 
Programme 

2024 2026 30 595 

REK Gender Equality Policy in Higher 
Education in Kenya 

101237231 prof. Mgr. Katarína 
Slobodová Nováková, PhD. 

Erasmus 2025 2028 252 025 

REK CapaCITIES 2.0 Fast-Tracking the 
National Narrative for Climate-Neutral 
Urban FuturesCapaCITIES 2.0  

HORIZON-
MISS-2024-
CIT-02-01 

doc. PhDr. Andrea Čajková, 
PhD. 

Horizont 
Európa 

2025 2025 11 203 

REK Erasmus+ — International Credit 
Mobility 

2022-1-SK01-
KA171-HED-
000069534 

doc. PhDr. Andrea Čajková, 
PhD. 

Erasmus 2022 2025 42 569 

REK Erasmus+ — International Credit 
Mobility 

2022-1-SK01-
KA171-HED-
000069533 

doc. PhDr. Andrea Čajková, 
PhD. 

Erasmus 2022 2025 12783+32 760 

REK Mobilita študentov a zamestnancov 2024-1-SK01-
KA131-HED-
000220690 

doc. PhDr. Andrea Čajková, 
PhD. 

Erasmus 2024 2026 32216+ 
305275 
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REK Mobilita študentov a zamestnancov 2025-1-SK01-
KA171-HED-
000343238 

doc. PhDr. Andrea Čajková, 
PhD. 

Erasmus 2025 2028 10 400 

REK Mobilita študentov a zamestnancov 2025-1-SK01-
KA131-HED-
000341421   

doc. PhDr. Andrea Čajková, 
PhD. 

Erasmus 2025 2027 803 672+111 
120 

REK Erasmus+ mobility - spolupráca s 
krajinami mimo EÚ  

2023-1-SK01-
KA171-HED-
000134820 

doc. PhDr. Andrea Čajková, 
PhD. 

Erasmus+ 2023 2026 48650 + 8500 

REK Erasmus+ KA171 - Mobility of higher 
education students and staff supported 
by external policy funds 

KA171-HED-
2F52D7FF 

doc. PhDr. Andrea Čajková, 
PhD. 

Erasmus+ 2022 2025 0 

REK Early Stage Granty 09I03-03-
V05-00004  

prof. Mgr. Katarína 
Slobodová Nováková, PhD. 

Plán obnovy a 
odolnosti 

2024 2026 60 605 

REK Audit úrovne internacionalizácie a 
implementácie projektov 
internacionalizácie vysokých škôl a 
výskumných inštitúcií 

K10-14-48 doc. PhDr. Andrea Čajková, 
PhD. 

Plán obnovy a 
odolnosti 

2024 2025 382 000 

REK Spoločnosť v zrkadle vody – dlhodobý 
strategický výskum v oblasti analýzy 
odpadových vôd ako nástroja pre 
monitorovanie verejného zdravia a 
environmentálnej bezpečnosti 

NFP401101C2
29 

Mgr. Barbora Jančiová OP Slovensko 2025 2029 0 

Interná schéma - Fond pre podporu vedy a  výskumu na UCM_POO 

Súčasť Názov projektu Číslo Zodpovedný riešiteľ Schéma Suma 
FF O kategórii objektívneho poznania - miesto medzi FPPV-01-2025 Mgr. Branislav Čáp FPPV_POO  361 
FF Rozvoj kritického myslenia u vysokoškolských študentov. 

Komplexný prístup k validácii a implementácii metód. 
FPPV-25-2025 Mgr. Lucia Viteková, PhD. FPPV_POO  2619 

FF Pragmatické aspekty rusko-slovenskej medzijazykovej 
homonymie 

FPPV-36-2025 Mgr. Samuel Žeňuch FPPV_POO  836 

FF Komplexná testová batéria merajúca aspekty sociálnej 
kognície u klinickej populácie V. Pokračovanie výskumu: 
postvýskumná činnosť zameraná na implementáciu 
metodiky na prax a validizáciu výsledkov 

FPPV-37-2025 Mgr. Ivana Vyskočová, PhD. FPPV_POO  2619 
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FF Kvalitatívna explorácia psychologických konštruktov vo 
vzťahu k tetanickému syndrómu 

FPPV-38-2025 Mgr. Laura Filipčíková, PhD. FPPV_POO  1920 

FF Psychometrické overenie výskumného nástroja HSPS 
(High Sensitivity Person Scale) 

FPPV-40-2025 Mgr. Mária Giertlová FPPV_POO  1615 

FF Psychometrické vlastnosti škály merajúcej copingové 
stratégie u adolescentov 

FPPV-41-2025 Mgr. Claudia Misofová FPPV_POO  807 

FF Situačný kontext sebapoškodzovania u adolescentov FPPV-42-2025 Mgr. Petra Zbínová FPPV_POO  836 
FF Komplexná prehľadová štúdia faktorov súvisiacich so 

zvýšenou prevalenciou rizikového nikotínového správania 
FPPV-43-2025 Mgr. Daniela Jakubková FPPV_POO  836 

FF Ohrozenie národnej identity vysokoškoslkého študentstva 
na Slovensku 

FPPV-23-2025 Mgr. Veronika Michvocíková, 
PhD. 

FPPV  673 

FF You Tube Comments: Contemporary Language Games and 
Anti-Procerbs on Russian-language social media 

FPPV-30-2025 Mgr. Alina Urazbekova FPPV  750 

FF Interetnické vzťahy a postavenie kultúry v zmiešaných 
slovensko - ukrajinských lokalitách Slovenska 

FPPV-34-2025 Mgr. Štefan Ižák, PhD. FPPV  616 

FF University Students' Learning Strategy Preferences: 
Investigating Usage Patterns, Knowledge Sources and 
Study Habits 

FPPV-35-2025 Mgr. Peter Šebáň, PhD. FPPV  673 

FF Historicko-geografická analýza špecifických skupín 
nemecky hovoriaceho obyvateľstva na Slovensku 

FPPV-44-2025 Mgr. Pavol Krajčovič, PhD. FPPV  644 

FF Obraz prírodných živlov v ruských a slovenských 
parémiách 

FPPV-53-2025 Mgr. Mikhail Kipchatov FPPV  693 

FMK Umelá intelogencia v rozhlasovom vysielaní 2.0 FPPV-04-2025 Mgr. Ľubica Janáčková, PhD. FPPV_POO  2533 
FMK Historické míľniky v produkcii digitálnych hier: 

vysokoškolská učebnica 
FPPV-15-2025 Mgr. Miroslav  Macák, PhD. FPPV_POO  1181 

FMK Multiplatformová žurnalistika. Vysokoškolská učbnica. FPPV-20-2025 Mgr. Eva Kramara Jonisová, 
PhD. 

FPPV_POO  2533 

FMK Rozvíjanie a gamifikácia mäkkých zručností 
prostredníctvom e-športu 

FPPV-21-2025 Mgr. Martin Paučin FPPV_POO  807 

FMK Charakter ženských hrdiniek v súčasnej televíznej tvorbe FPPV-22-2025 Mgr. Mária Dolniaková FPPV_POO  2000 
FMK Výskum archiválií a aparatextov v oblasti histórie 

digitálnych hier 
FPPV-27-2025 Mgr. Adam Kysler FPPV_POO  1501 

FMK Herné mechaniky inšpirujúce inovácie v monetizácii FPPV-28-2025 Mgr. Monika Cihlářová FPPV_POO  1443 
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FMK Rozvoj kritického myslenia prostredníctvom umelej 
inteligencie 

FPPV-45-2025 Mgr. Klára Zubková FPPV_POO  1615 

FMK Inovácie v mediálnej výchove: výskum kurikúl a návrh 
nových prístupov na Slovensku 

FPPV-46-2025 Mgr. Matej Majerský FPPV_POO  1558 

FMK Výskum vplyvu deepfake obsahu na mediálnu recepciu FPPV-49-2025 Mgr. Mgr. art. Michal 
Radošinský, Dis. Art. 

FPPV_POO  807 

FMK Analyzovanie význymu marketingovej komunikácie v 
podnikateľskej praxi prostredníctvom 
neuromarketingového výskumu 

FPPV-59-2025 Ing. Tomáš Marcin FPPV_POO  807 

FMK Inovatívne využitie AI nástrojov v audiovizuálnej tvorbe FPPV-05-2025 Mgr. Ján Proner, PhD. FPPV  759 
FMK Histprické míľniky v produkcii digitálnych hier: 

vysokoškolská učebnica 
FPPV-16-2025 Mgr. Martin Graca, PhD. FPPV  759 

FMK Podcast ako súčasť slovenského mediálneho priestoru - 
vysokoškolská učebnica 

FPPV-55-2025 Mgr. art. Patrik Kolenčík, 
PhD. 

FPPV  673 

FMK Televízne spravodajstvo na Slovensku. Významy a 
posolstvá. Prípadová štúdia. 

FPPV-58-2025 Mgr. Patrícia Nagyová FPPV  779 

FPV Koreňové kultúry Datura stramonium I. ako 
zdrojtropánových alkaloidov 

FPPV-03-2025 RNDr. Šarlota Kaňuková, 
PhD. 

FPPV_POO  2464 

FPV Syntéza a analýza hoterometalických 3d-4f komplexov FPPV-17-2025 Mgr. Dominika Kendrová FPPV_POO  1000 
FPV Identifikácia nových genetických variantov spojených s 

primárnym lymfedémom 
FPPV-18-2025 Mgr. Dominika Vešelényiová, 

PhD. 
FPPV_POO  2687 

FPV Molekulárna detekcia vírusových patogénov viniča 
hroznorodého (Vitis vinifera I.) 

FPPV-19-2025 Mgr. Jana Kemencziová FPPV_POO  2000 

FPV Magnetoštruktúrne aspekty Cu (II) komplexov s variabilne 
substituovanými pyridínmi 

FPPV-24-2025 Mgr. Ráchel Rusová FPPV_POO  1000 

FPV Indukcia kalogenézy in vitro pri druhoch z rodu Sida L. FPPV-26-2025 Mgr. Juraj Habdák FPPV_POO  1000 
FPV Vývoj a validácia HPLC metódy na stanovenie 20 

vybraných fenolových zlúčenín v rastlinnom materiáli 
FPPV-32-2025 Mgr. Viktória Košíková FPPV_POO  639 

FPV Kaplaíny, vápnik a Euglena: Vplyv iónov vápnika na 
expresiu transmembránového kalpaínu u bičíkovca 
Euglena gracilis 

FPPV-39-2025 Mgr. Vanesa Gelanová FPPV_POO  1000 

FPV Experimentálna analýza magnetobioaktivity komplexov 
prechodných kovov 

FPPV-47-2025 Mgr. Michaela Červenáková FPPV_POO  2000 
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FPV Aplikácia biosorbentov na báze cyanobaktérií pri získanaví 
lítia zo zdrojov geotermálnych vôd 

FPPV-50-2025 Ing. Šimon Rezbárik FPPV_POO  853 

FPV Využitie enzýmov pri izolácii poly-3-hydroxybutyrátu z 
biomasy baktérií druhu Cupriavidus necator 

FPPV-52-2025 Mgr. Ľubomíra Jurečková FPPV_POO  1603 

FPV Optimalizácie produkcie, purifikácie a vytvorenie 
bodových mutantov potenciálnej  α-amylázovej rodine 
GH126 

FPPV-57-2025 Mgr. Michaela Hodorová FPPV_POO  1695 

FPV Genetická analýza a anotácia DNA variantov 
identifikovaných pomocou metodiky MPS u pacientov s 
vrodenými poruchami imunity (IEI) v slovenskej populácii: 
vývoj databázy pre zlepšenie diagnostiky a manažmentu 
pacientov s IEI 

FPPV-01-2025 Mgr. Gabriela Krasňanská FPPV  913 

FPV Príprava geopolymérov obsahujúcich biouhlie pre účely 
spracovania nebezpečných odpadov 

FPPV-14-2025 Mgr. Martin Valica, PhD. FPPV  850 

FPV Potenciál mykoríznych húb pri degradácii mikroplastov z 
pôdy 

FPPV-29-2025 Ing. Pavol Hlubina FPPV  873 

FPV Analýza a hodnotenie SQL testov využitím genetarívnych 
modelov umelej inteligencie 

FPPV-48-2025 RNDr. Martin Kubovčík FPPV  841 

FPV Vplyv kontaminácie pôdy ťažkými kovmi na rastlinné 
spoločensktvá vo vybraných lokalitách západného 
Slovenska 

FPPV-54-2025 Mgr. Richard Hančinský, 
PhD. 

FPPV  776 

FPV Rozšírenie asistenčných schopností mobilnej aplikácie FPPV-56-2025 Mgr. Peter Hafner FPPV  881 
FSV Rozvojové perspektívy Slovenskej republiky: súčasný stav a 

budúce trendy 
FPPV-06-2025 Mgr. Bc. Luisa Greisigrová FPPV_POO  807 

FSV Dynamika volieb a volebných procesov v podmienkch 
Slovenskej republiky 

FPPV-07-2025 PhDr. Erik Urc, PhD. FPPV_POO  2619 

FSV Prestupové bývanie ako možnosť riešenia probleatiky 
sociálneho bývania v slovenských samosprávach 

FPPV-09-2025 PhDr. León Richvalský, PhD. FPPV_POO  901 

FSV Úloha odborov ako aktérov verejnej politiky v 
stredoeurópskom priestore 

FPPV-10-2025 Mgr. Yevhenii Vasheka FPPV_POO  807 

FSV Spolupráca združení zastupujúcich záujmy samospráv s 
vládnymi predstaviteľmi 

FPPV-11-2025 Mgr. Dominika Kováčová FPPV_POO  807 

FSV Demokracia, vzdelávanie a identita ako kľúčové faktory 
formovania súčasnej spoločnosti na Slovensku 

FPPV-12-2025 Mgr. Stela Olejárová, PhD. FPPV_POO  2619 
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FSV Ekosociálna prax v sociálnej práci - komparatívny výskum FPPV-13-2025 Mgr. Michaela Avdić, PhD. FPPV_POO  1181 
FSV Integrácia seniorov do digitálnej éry: analýza príležitostí 

pre ich sociálny rozvoj 
FPPV-07-2025 PhDr. Zuzana Draková, PhD. FPPV  759 

FZV Optimalizácia fyzioterapie po transplantácii srdca FPPV-51-2025 Mgr. Ondrej Machovič, 
Cert.MDT 

FPPV_POO  2000 

IM Udržateľný turizmus. Multidimenzionálna analýza 
spotrebiteľského správania 

FPPV-31-2025 Ing. Martina Hudecová, PhD. FPPV_POO  3000 

IM Manažment procesov marketingovej komunikácie objektov 
kultúrneho turizmu 

FPPV-33-2025 PhDr. Martin Halmo, PhD. FPPV_POO  2704 
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Príloha 2. Zoznam projektov podaných v roku 2025 tvorivými pracovníkmi a pracovníčkami resp. doktorandstvom  UCM. 
Zdroj: Portál VaV UCM (7.2.2025) 
Súčasť Názov projektu Schéma Zodpovedný riešiteľ 

FF Dynamické tendencie v jazyku slovenských, ruských a ukrajinských médií APVV Spišiaková Andrea, Mgr., PhD. 
FF Kontrastívna analýza predložkových fráz v anglickom, nemeckom a 

slovenskom jazyku 
APVV Hudcovičová Mariana, PaedDr., PhD. 

FF Priestory literárnej tvorby žien. Autorky a aktérky literatúry na Slovensku. APVV Braxatorisová Anita, Mgr., PhD. 
FF Bezpečnostné štandardy objektov realizácie edukačného procesu a 

bezpečnostné vzdelávanie v pregraduálnej príprave učiteľov 
APVV Sirotová Mariana, doc., Mgr., PhD. 

FF Vplyv politiky na duševné zdravie ľudí APVV Vaclaviková Ivana, Mgr., PhD. 
FF Inovatívne prístupy k výučbe predmetu základy filozofie pre študentov 

humanitných odborov 
KEGA Fraňo Peter, doc., Mgr., PhD. 

FF Tvorba série učebníc konverzačných cvičení z ruského jazyka pre univerzitné 
prostredie a odbornú prax 

KEGA Figedyová Mariana, PaedDr., PhD. 

FF Sprievodca 20. storočím - pracovná učebnica pre žiakov s ľahkým stupňom 
mentálneho postihnutia 

KEGA Veselei Michal, Bc., PaedDr., PhD. 

FF Inovatívna interdisciplinárna výučba anglickej literatúry cez AI a CAT 
technológie: Customizácia MT prekladu prostredníctvom promptingu a 
jazykovej analýzy 

KEGA Absolon Jakub, Mgr., PhD. 

FF Vplyv vojny na migračné, akulturačné a etnoidentifikačné procesy Slovákov 
Zakarpatska. 

VEGA Ižák Štefan, Mgr., PhD. 

FF Dispozičné vlastnosti: ich prejavy v podobe zákonov prírody a spoločenských 
noriem 

VEGA Károly Tomáš, Mgr,, PhD. 

FF Umelá inteligencia a jej vplyv na rozvoj a formovanie kritického myslenia v 
akademickom prostredí 

VEGA Kumorová Zdenka, Mgr., PhD. 

FF Rodová nerovnosť v diskurze súčasných blogov na materiáli vybraných 
slovanských jazykov 

VEGA Iermachkova Olga, doc., Mgr., PhD. 

FF Psychologické aspekty politického rozhodovania VEGA Václavíková Ivana, Mgr., PhD. 
FF Kontexty a premeny symbolov národnej identity v 21. storočí VEGA Bocánová Martina, doc., PhDr., PhD. 
FF Frazeologizmy a jazykové konvencie v rôznych typoch nemeckých textov: 

výskum ich funkcie, distribúcie a potenciálu vo vysokoškolskom vzdelávaní 
germanistiky a nemčiny ako cudzieho jazyka 

VEGA Braxatorisová Anita, Mgr., PhD. 

FF Jazyková gramotnosť v angličtine v kontexte elektronicky sprostredkovanej 
komunikácie 

VEGA Hudcovičová Mariana, PaedDr., PhD. 
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FF Podpora poradenstva a zlepšovanie duševného zdravia študentstva v 
inkluzívnej edukácii konzorcia TRUNI a UCM v Trnave 

ESF Sirotová Mariana, doc., Mgr., PhD. 

FF Príprava budúceho učiteľstva na komunikáciu v konfliktných situáciách bez schémy Michvocíková Veronika, Mgr., PhD. 
FF Shaping the Future of Foreign Language Higher Education through Learning 

Analytics: Data-Based Insights into Student Motivation and Self-Efficacy 
Erasmus+ Grominová Andrea, doc., PhDr., PhD. 

FF Künstliche Intelligenz und innovative digitale Ansätze in der Weiterbildung 
von DaF-Lehrkräften 

Erasmus+ Hornáček Banášová Monika, doc., PaedDr., 
PhD. 

FF Multicultural Experience of Transcarpathia in the Soviet Union and the 
Transition Period since 1991 

Ukrainian 
Studies Lysiak-
Rudnytsky 
Programme 

Ižák Štefan, Mgr. PhD. 

FF Wellbeing studentu a zaměstnancu univerzit s ruznou úrovní pocitu vlastní 
zdravotní účinnosti 

interný grant 
Slezské 
univerzity 
v Opavě 

spoluriešiteľ, za FF: Mgr. Veronika 
Michvocíková, PhD.  

FMK Mediálne participačné stratégie zvyšovania digitálnej reliziencie generácie 
prozoomerov 

APVV Spálová Lucia, prof., Mgr., PhD. 

FMK Jazyková manipulácia a mediálny framing: Inovatívne učebné texty pre 
vysokoškolskú výučbu 

KEGA Habiňák Andrej, PaedDr., PhD. 

FMK Technologické návyky generácie Z a ich ekologizácia ako súčasť edukačného 
modelu z mediálnej výchovy 

KEGA Kačinová Viera, doc., PhDr., PhD. 

FMK Anglický jazyk pre žurnalistickú prax: Špecializovaná vysokoškolská učebnica KEGA Kraľovičová Denisa, Mgr., PhD. 
FMK Inovácia výučby predmetu Budovanie osobnej značky na základe konceptu 

Education 5.0 
KEGA Zábojník Rastislav, Mgr., PhD. 

FMK Dokumentárny cyklus FMK UCM KEGA Kolenčík Patrik, Mgr., PhD. 
FMK Mobilová tvorba - trend kreatívnych profesionálov v dokumentárnej a 

umeleckej mediálnej komunikácii 
KEGA Wojciechowski Lukasz, doc., Mgr., PhD. 

FMK Gen Z: behaviorálne vzorce a kognitívne odlišnosti v percepcii mediálnych 
obsahov 

VEGA Hudíková Zora, doc., PhDr., PhD. 

FMK Globalizácia východoázijskej mediálnej produkcie v kontexte súčasnej 
mediálnej kultúry 

VEGA Macák Miroslav, Mgr., PhD. 

FMK Collaboration for the sustainability of freedom of speech in the context of 
information warfare 

CREA CROSS 
JOURPART 

Graca Martin, Mgr., PhD. 
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FMK The Centre of Excellence for Extended Reality and AI-Enhanced Learning 
Ecosystems (CEREALE) 

HORIZON-
WIDERA-2025-
ACCESS-01-01-
two-stage 

Čábyová Ľudmila, doc., PhDr., PhD. 

FMK European Verification Infrastructure for Democracy and Civic Engagement Digital Europe Vrabec Norbert, prof., Mgr., PhD. 
FMK AI Tutor Erasmus Švecová Magdaléna, Mgr., PhD. 
FMK LEVEL: Leadership and Entrepreneurship in Video-Game Education and 

Learning 
EIT Culture & 
Creativity 

Kabát Michal, Mgr., PhD. 

FMK GETRE – Gamified Knowledge and Experience Transfer for Research 
Excellence 

Horizont_Europ
e 

Vrabec Norbert, prof., Mgr., PhD. 

FMK Cross-border digital championship academy Stowarzyszenie 
Sportów 
Elektronicznych
/ESPORTS 
ASSOCIATION 
(POLAND) 

Švecová Magdaléna, Mgr., PhD. 

FMK AI digitálna platforma poskytujúca automatizované marketingové riešenia 
obchodných rozhodovacích procesov v oblasti komunikačnej stratégie 
podnikov  

POO Fašiang Tomáš, Ing., PhD. 

FMK Kognitívne a efektívne aspekty mediálnej a digitálnej gramotnosti mládeže v 
prostredí informačného preťaženia  

Digitálna 
koalícia  

Denis Javořík, Mgr.   

FMK SkillUp Connect: Virtual Soft Skills Academy for Youth from EU countries 
and the Western  

ERASMUS-EDU-
2025-VIRT-
EXCH 

Habiňáková Eva, PaedDr., PhD. 

FMK Popularization of Soil Protection through Audiovisual Production on 
Examples of Farms in Slovak Republic and the Czech Republic.  

SOILSCAPE 
FSTP 

Gracová Sláva, Mgr., PhD.  

FMK Stratégia posilňovania digitálnej reziliencie a kritického myslenia v ére infoxi
kácie 

Nadácia ESET  Hladíková Vladimíra, PhDr., PhD.  

FMK Critical Thinking and Visual Narratives: Tools for Social Change ERASMUS-
KA220 

Švecová Magdaléna, Mgr., PhD. 

FPV From Soil to Table: Transforming Agricultural Practices for Healthier Futures APVV Havrlentová Michaela, doc., RNDr., PhD. 
FPV Pokročilé uhlíkové materiály na báze biouhlia pre environmentálne a 

elektrochemické aplikácie 
APVV Horník Miroslav, doc. RNDr. PhD. 
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FPV Sekundárne metabolity lišajníkov ako nástroj na elimináciu rastlinných 
fytopatogénov vírusového pôvodu pri hospodársky významných druhoch 
rastlín 

APVV Mihálik Daniel, prof., Mgr., PhD. 

FPV Elektrónová štruktúra, molekulárne vlastnosti a antioxidačná aktivita malých 
biogénnych molekúl 

APVV Rajnák Cyril, doc., RNDr., PhD., PhD. 

FPV Inteligentné prístupy k overovaniu a bezpečnosti dát v sieťových 
architektúrach 

APVV_Bilateral Pospíchal Jiří, prof., RNDr., DrSc. 

FPV Nanopriming semien s biofabrikovanými nanočasticami na zlepšenie rastu 
rastlín a odolnosti voči abiotickému stresu 

APVV_Bilateral Moravčíková Jana doc., Ing., PhD. 

FPV Výučba databázových systémov s využitím integrácie inovatívnych metodík a 
cloudových technológií 

KEGA Gabriška Darja, Ing., PhD. 

FPV Prepojenie vysokoškolského vzdelávania s praxou prostredníctvom 
implementácie praktickej výučby v novoakreditovanom profesijne 
orientovanom bakalárskom študijnom programe Aplikovaná analytická 
chémia 

KEGA Purdešová Andrea, doc., Ing., PhD. 

FPV Kalpainy u Euglena gracilis: identifikácia, evolúcia a funkčná charakterizácia VEGA Vešelényiová Dominika, Mgr., PhD. 
FPV Inteligentná optimalizácia produkcie rastlinných metabolitov in vitro s 

využitím metodológie odozvových plôch a strojového učenia 
VEGA Kaňuková Šarlota, RNDr., PhD. 

FPV Netradičné magnetoaktívne a fotoaktívne zlúčeniny VEGA Rajnák Cyril, doc., RNDr., PhD., PhD. 
FPV Sledovanie vplyvu existujúcich a nových látok s antimikrobiálnou aktivitou 

proti tvorbe monomikrobiálnych a polymikrobiálnych Candida spp.-
Staphylococcus aureus biofilmov. 

VEGA Bocánová Lucia, RNDr., PhD. 

FPV Chemický senzor na báze špeciálneho optického vlákna pre efektívne 
monitorovanie kvality vody 

VEGA Bugár Ignác, Ing., PhD. 

FPV Vývoj nových funkčných geopolymérov a ich aplikácia pri ochrane životného 
prostredia 

OP Slovensko Horník Miroslav, doc., RNDr., PhD. 

FPV Udržateľné riešenia pre pôdu, vodu a klímu / Nachhaltige Lösungen für 
Boden, Wasser und Klima 

Interreg Horník Miroslav, doc., RNDr., PhD. 

FPV Magnetoactive and photoactive compounds based on 3d-4f complexes DAAD Rajnák Cyril, doc., RNDr., PhD., PhD. 
FPV Infraštruktúra pre molekulárne základy zdravej výživy EFRR  Rajnák Cyril, doc., RNDr., PhD., PhD. 
FPV Seed Priming Solutions: Boosting Crop Resilience for a Sustainable Future COST Moravčíková Jana, doc., Ing., PhD. 
FPV Anaerobic and Facultative Fungal-Microbial Consortia for Agricultural 

Residue 
COST Matušíková Ildikó, prof., Mgr., PhD. 
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FSV Demokracia pod útokom: Hybridné hrozby vo verejnej správe v slovenskom 
a európskom kontexte 

APVV Bardovič Jakub, doc., PhDr., PhD. 

FSV Športová sociálna práca KEGA Orlíková Monika, PaedDr., PhD. 
FSV Modernizácia vzdelávacieho procesu (Tretí sektor: perspektívna budúcnosť 

vo vzdelávacom systéme) 
KEGA Bardovič Jakub, doc., PhDr., PhD. 

FSV Významní muži v živote chlapcov. Inštitút náhradnej mužskej roly v 
adolescencii a u mladých mužov v najzraniteľnejšom období ich života ako 
fenomén eliminácie sociálno-patologických javov. 

KEGA Sedláček Juraj, doc., ThDr., PhD. 

FSV Od dôvery k odmietaniu: Premeny politického vedomia Generácie Z v ére 
digitálnej transformácie a spoločenských výziev 

VEGA Mihálik Jaroslav, doc., PhDr., PhD. 

FSV Malé obce - Problémový prvok obecnej samosprávy v Slovenskej republike VEGA Brix Richard, doc., PhDr., PhD. 
FSV SmartCity Learning Lab Erasmus+ Kóňa Andrej, Mgr., PhD. 
FSV Empowerment a metódy sociálnej práce vo vzťahu k sebaurčeniu a podpore 

duševného zdravia 
KEGA Slovák Peter, doc., PhDr. PhD. 

FZV Využitie zariadenia na rehabilitáciu ruky v rámci rozvoja vedomostí a 
zručností v praxi 

KEGA Sládeková Nina, PhDr., PhD. 

FZV Developing an Educational Platform for Creating and Sharing 2D/3D 
Orthopedics Surgery Videos to Enhance the Surgical Skills of Orthopedic 
Residents of Iran and Tajikistan 

Erasmus+ Koišová Jana, Mgr., PhD. 

IM Rodinný turizmus 4.0: Nové výzvy a príležitosti v strategickom riadení 
cestovania s deťmi 

KEGA Melušová Kristína, PhDr., PhD. 

IM Gamifikácia vo výučbe kvality služieb v turizme - zvyšovanie kompetencií 
študentov vysokých škôl 

KEGA Čapošová Eva, Ing., PhD. 

IM Inovatívne celoživotné vzdelávanie a moderná odborná príprava v oblasti 
štátnej pomoci podnikom 

KEGA Malatinec Tomáš, JUDr., Ing., PhD. 

IM Integrácia digitálnych edukačných materiálov na podporu bilingválneho 
vzdelávania v rámci predmetu Medzinárodný manažment a marketing 

KEGA Hudecová Martina, Ing., PhD. 

IM Implementácia inovatívnych edukačných modulov vo výučbe predmetov 
zameraných na digitálny marketing a umelú inteligenciu 

KEGA Hudecová Martina, Ing., PhD. 

IM Inovatívne formy výučby v predmete Služby v turizme a hotelierstve – cesta 
k excelencii v ére chudoby času 

KEGA Beresecká Janka, doc., Ing., PhD., MSc. 

IM Využitie a účinnosť finančných nástrojov z fondov EÚ zameraných na 
podporu zamestnanosti a vzdelávania v Slovenskej republike 

VEGA Pisár Peter, prof., Ing., PhD. 
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IM Digitálne stratégie pre udržateľný kultúrny turizmus: Posilnenie zážitku 
návštevníka a ochrana kultúrneho dedičstva 

VEGA Lukáč Michal, doc., PhDr., PhD., Ed.D. 

IM IVIF-DEA a DEA-RA inverzný model hodnotenia zelených financií a 
investičných stimulov 

VEGA Malatinec Tomáš, JUDr., Ing., PhD. 

IM Implementačný rámec systému riadenia v Centre zdieľaných služieb APVV Beresecká Janka, doc., Ing., PhD., MSc. 
IM EU Sustainable and Regenerative Tourism Erasmus+ Malatinec Tomáš, JUDr., Ing., PhD. 

REK Voda pre budúcnosť – výskum vodného cyklu pre zabezpečenie 
strategických potrieb urbanizovaných spoločenstiev 

OP Slovensko Jančiová Barbora, Mgr. 

REK Multidisciplinárny výskum výskytu, toxicity a prediktívneho modelovania 
mikro- a nanoplastov v ľudskom organizme 

OP Slovensko Jančiová Barbora, Mgr. 

REK Systém inteligentnej regenerácie odpadových vôd 21. storočia OP Slovensko Jančiová Barbora, Mgr. 
REK Monitoring odpadových vôd a biosenzorika v boji s civilizačnými chorobami OP Slovensko Jančiová Barbora, Mgr. 
REK Interdisciplinary and Innovative Study Program on Green Deal Education for 

Transforming HEIs and Enhancing Student Employability in Uzbekistan 
Erasmus+ Kuhnová Marta, Mgr., PhD. 

REK Designing a Public Policy and Gender Studies Program to Equip Women with 
Skills and Advocate for Equality in Uzbekistan 

Erasmus+ Čajková Andrea, doc., PhDr., PhD. 

REK AI Skills and Innovation Hub for the Danube Region Interreg Danube Husovič Rudolf, Ing., PhD. 
Interná schéma_Fond pre podporu výskumu 
Fakulta Názov projektu Číslo projektu Zodpovedný riešiteľ 
FF Komplexný etnografický výskum technických stavieb a pamiatok na vodný 

pohon v regióne Spiša a priľahlých oblastí východného Slovenska 
FPPV-07-2026 Mgr. Dávid Patera 

FF Stratégie regulácie emócií v kontexte chronickej bolesti: metaanalytická 
identifikácia a empirická verifikácia 

FPPV-18-2026 Mgr. et Bc. Kristína Slovíková 

FF Komplexná testová batéria merajúca aspekty sociálnej kognície u klinickej 
populácie VI. Pokračovanie výskumu: Postvýskumná činnosť zameraná na 
implementáciu metodiky na prax a validizáciu výsledkov a nové obzopry v 
implementácii VR 

FPPV-21-2026 Mgr. Ivana Vyskočová, PhD. 

FF Vplyv sovietskej etnopolitiky na etnicitu Slovákov Zakarpatska FPPV-22-2026 Mgr. Štefan Ižák, PhD. 
FF Problematika nemecky hovoriaceho obyvateľstva na Slovensku FPPV-26-2026 Mgr. Pavol Krajčovič, PhD. 
FF Špecifiká športového diskurzu 21. storočia (na materiáli ruštiny, ukrajinčiny 

a slovenčiny) 
FPPV-32-2026 Mgr. Artem Klymenko 

FF Generalizácia a transformácia sémentiky terminologických slovných spojení 
ruského jazyka 

FPPV-33-2026 Mgr. Andrei Shakhvorostov 
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FF Psychometrická validácia nástrojov skúmajúcich emocionalitu a 
sebapoškodzovanie 

FPPV-34-2026 Mgr. Alexandra Cintulová 

FF Pragmatické aspekty rusko-slovenskej medzijazykovej homonymie - 
realizácia prieskumu u študentov bilingválnych gymnázií 

FPPV-36-2026 Mgr. Samuel Žeňuch 

FF Etnická identifikácia slovenskej menšiny na Ukrajine FPPV-45-2026 Mgr. Milan Blahút 
FF Psychologické koreláty onkologického ochorenia: analýza psychologického 

rizikového profilu 
FPPV-48-2026 Mgr. Petra Zbínová 

FF Komunikačné stratégie v školskom prostredí ako jeden zo spôsobov riešenia 
hrozieb na školách 

FPPV-51-2026 Mgr. Veronika Michvocíková, PhD. 

FF Filozofia pre deti (P4C) ako cesta ku kritickému mysleniu FPPV-53-2026 Mgr. Kristína Hradňanská 
FF Jazykové stratégie konšpiračného diskurzu a ich digitálna detekcia FPPV-59-2026 Mgr. Simona Laciková 
FF Podcast psychologického klubu UCM "Psychocast UCM" FPPV-64-2026 Mgr. Lucia Viteková, PhD. 
FMK Správa mediálnych obsahov: vysokoškolská učebnica FPPV-16-2026 Mgr. Martin Paučin 
FMK Metodika pre efektívne založenie a prevádzku študentských televízií FPPV-23-2026 Mgr. Matúš Višváder, PhD. 
FMK Schopnosť rozpoznávania AI generovaného mediálneho obsahu: 

Experimentálna štúdia mediálnej gramotnosti v ére generatívnej umelej 
inteligencie 

FPPV-24-2026 Mgr. Tomáš Tinák, LL.M. 

FMK Dialóg v podcaste: Interakčné stratégie a mediálna komunikácia v 
slovenskom prostredí 

FPPV-25-2026 Mgr. Marek Mikúšek 

FMK Manažment značky regiónu - Branding ako následok aj východisko 
lokálnych hodnôt 

FPPV-35-2026 Ing. Tamás Darázs, PhD. 

FMK Kreatívne a trhové postupy kľúčových východoázijských digitálno-herných 
vývojárskych a vydavateľských spoločností - prípadové štúdie 

FPPV-37-2026 Mgr. Miroslav Macák, PhD. 

FMK Aplikácia interpretačných postupov na nezávislú hernú tvorbu: perspektíva 
feministických a kontextuálnych štúdií - prípadové štúdie 

FPPV-38-2026 Mgr. Veronika Šašalová, PhD. 

FMK Vnímanie marketingovej komunikácie kultúrnych inštitúcií generáciou Z: 
kvantitatívna analýza preferencií, motivácie a mediálnych návykov 

FPPV-41-2026 Mgr. Filip Jankovič 

FMK Redakčná nezávislosť v kontexte slovenských médií: teoretické východiská a 
konceptuálne prístupy 

FPPV-44-2026 Mgr. Mária Greifová 

FMK Komunikačné stratégie hororových AAA hier východoázijskej produkcie FPPV-55-2026 Mgr. Samuel Draxler 
FMK Proces tvorby vizuality v digitálnych hrách FPPV-62-2026 Mgr. Denis Sedlák 
FMK FMK Sound Lab: tvorba a realizácia súťažných diel filmového zvuku a hudby 

pre svetovú súťaž zvukového dizajnu 
FPPV-63-2026 Mgr. Art. Patrik Kolenčík, PhD. 
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FPV Aplikácia LLM pri riešení úloh v simulovanom prostredí pomocou 
agentového systému 

FPPV-01-2026 RNDr. Martin Kubovčík 

FPV Distribuovaná infraštruktúra na zber a publikovanie údajov o sieťových 
útokoch 

FPPV-04-2026 Mgr. Dominik Hrinkino 

FPV OPTITROP - OPTImalizácia produkcie TROPánových alkaloidov v 
koreňových kultúrach Datura stramonium L. 

FPPV-05-2026 RNDr. Šarlota Kaňuková, PhD. 

FPV Syntéza a štúdium intermolekulových interakcií heterometalických 3d-4f 
komplexov 

FPPV-06-2026 Mgr. Dominika Kendrová 

FPV Komplexná chrakterizácia virómu viniča hroznorodého (Vitis vinifera L.) a 
optimalizácia diagnostických postupov 

FPPV-17-2026 Mgr. Jana Kemencziová 

FPV Skúmanie štruktúrnej variability medňatých komplexov spojené s 
Hirshfeldovou povrchovou analýzou 

FPPV-20-2026 Mgr. Ráchel Rusová 

FPV Vývoj neinvazívnej metódy a matematickej analýzy zdravia pľúc pomocou 
detekcie prchavých organických zlúčenín 

FPPV-27-2026 Mgr. Daniil Vainberg 

FPV Antioxidačná odpoveď poľnohospodárskych plodín a stres toxickými kovmi 
v kontexte ekologického postovania 

FPPV-28-2026 Mgr. Alexandra Hlavatá 

FPV Vývoj inovatívnych elektródových materiálov na báze biouhlia pre 
elektroanalytické aplikácie 

FPPV-29-2026 Mgr. Kristína Beliančínová 

FPV Sekundárne metabolity lišajníkov ako nástroj na elimináciu rastlinných 
fytopatogénov vírusového pôvodu pri hospodársky významných druhoch 
rastlín 

FPPV-30-2026 Mgr. Simona Slobodová 

FPV In vitro kalusové kultúry hybridnej levandule FPPV-31-2026 Mgr. Lea Veničáková 
FPV Molekulárna charakterizácia virómu poľnohospodársky významných rastlín 

pomocou NGS a RT-PCR nástrojov 
FPPV-39-2026 Mgr. Tatiana Dobiášová 

FPV Bórom - dopované diamantové elektródy v elektroanalýze FPPV-40-2026 Ing. Zuzana Kramplová, PhD. 
FPV Ko-kultivácia ako inovatívny biotechnologický prístup pre fermentačnú 

produkciu poly-3-hydroxybutyrátu baktériami druhu Cupriavidus necator s 
využitím ťažko utilizovateľných odpadových materiálov 

FPPV-42-2026 Mgr. Ľubomíra Jurečková 

FPV In vitro mikropropagácia konopy siatej (Cannabis sativa L.) FPPV-43-2026 Mgr. Juraj Habdák 
FPV Bimetalické 3d-4f koordinačné zlúčeniny zostavené zo Schiffových báz FPPV-50-2026 RNDr. Zuzana Bielková, PhD. 
FPV Stanovenie nitrozamínov na stopových koncentračných hladinách v 

environmentálnych vzorkách vôd 
FPPV-52-2026 Mgr. Matúš Pitoňák 

FPV Porovnanie vplyvu biologicky a chemicky vytvorených AgNPs (nanočastíc 
striebra) na zloženie mikrobiálnej komunity pôdy 

FPPV-56-2026 Ing. Pavol Hlubina 



 

79 

FPV Od transkriptómu ku genómu: genomická analýza kalpaínovej rodiny u 
Euglena gracilis 

FPPV-57-2026 Mgr. Vanessa Gelanová 

FPV Adaptívna kalibrácia geometrických modelov mimiky tváre FPPV-58-2026 Mgr. Peter Hafner 
FPV Vplyv spontánnej fermentácie na nutričný profil obilnín z konvenčného a 

pôdoochranného pestovania 
FPPV-60-2026 Mgr. Daniel  Jánoška 

FSV Digitálny rasizmus v podmienkach Slovenskej republiky FPPV-02-2026 Mgr. Sára Danielová 
FSV Sociálno-kultúrne súvislosti environmentálneho správania mládeže v 

kontexte ich kvality života 
FPPV-03-2026 Mgr. Petra Kurtanská 

FSV Inovatívne prístupy k zapájaniu občanov do rozhodovacích procesov 
prostredníctvom digitálnych technológií v kontexte smart cities na 
Slovensku 

FPPV-08-2026 Mgr. Helena Boškajová 

FSV Perspektívy Slovenskej republiky v ideologických kontextoch FPPV-09-2026 Mgr. Martin Šoman 
FSV Europeizácia straníckeho systému na Slovensku FPPV-10-2026 Mgr. Peter Vojtík 
FSV Identifikácia zdrojov sociálnej opory mladých dospelých po náhradnej 

ústavnej starostlivosti 
FPPV-11-2026 Mgr. Viktória Zupková 

FSV Vývoj a súčasný stav fiškálnej decentralizácie v kontexte Slovenskej 
republiky 

FPPV-12-2026 Mgr. Tomáš Petrufka 

FSV Rómska národnostná menšina a štátna politika na Slovensku FPPV-13-2026 Mgr. Patrik Dunka 
FSV Aktuálne výzvy kompetenčnej výbavy miestnych samospráv na Slovensku FPPV-14-2026 Mgr. Michal Cepko 
FSV Postavenie prezidenta ako politického aktéra v ústavnom systéme SR FPPV-15-2026 Mgr. Ľubomír Mago 
FZV Komparácia výsledkov rehabilitácie metódou Fast-Track a klsických 

vertikalizačných postupov pacientov po aplikácii totálnej endoprotézy na 
dolných končatinách 

FPPV-19-2026 PhDr. Mgr. Marián Mihálik 

IM Zamestnanci tvárou značky- Nový trend budovania marketingovej stratégie 
v turizme 

FPPV-46-2026 PhDr. Kristína Melušová, PhD. 

IM Úloha eWOM pri formovaní spotrebiteľského správania v kontexte 
udržateľného turizmu 

FPPV-47-2026 Ing. Martina Hudecová, PhD. 

IM Inovačný algoritmus marketingovej komunikácie v turizme s využitím umelej 
inteligencie 

FPPV-49-2026 PhDr. Ján Ganobčík, PhD., MSc. 

IM Od finančnej výkonnosti k udržateľnej prosperite: empirická validácia 
trojdimenzionálneho modelu hodnotenia podnikov 

FPPV-54-2026 Ing. Lea Šlampiaková, PhD. 

IM Hodnotenie regionálnych dopadov verejných finančných nástrojov a 
investícií z Európskej únie na turizmus v Slovenskej republike 

FPPV-61-2026 Ing. Stanislava Honzová, PhD. 
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Príloha 3. Prehľad vedeckých periodík vydávaných s danou periodicitou ročne (PER) na UCM v roku 2025.  
Zdroj: Referát vydavateľských služieb, CIZ UCM 

Názov ISSN/ISBN PER Evidencia v databázach 

Fakulta masmediálnej komunikácie 

Communication Today  ISSN 1338-130X  2 x  Clarivate Analytics – Emerging Sources Citation Index – Web of Science 
Core Collection, SCOPUS, CEJSH, EBSCO, CEEOL, ProQuest a ďalšie 

Media Literacy and Academic Research  ISSN 2585-8726 (print),  
ISSN: 2585-9188 (online)  

2 x  Emerging Sources Citation Index (ESCI) – Web of Science Core 
Collection, ERIH Plus, Ulrich’s Periodical Directory, CEEO, CEJSH, Index 
Copernicus 

European Journal of Media, Art and 
Photography  

ISSN 1339-4940 2 x  CEEOL a Web of Science 

Acta Ludologica  ISSN 2585-8599,  
e-ISSN 2585-9218 

2 x  ICI Journals Master List, Ceeol a CEJSH, ERIH Plus 

Marketing & Media Identity 
(konferenčný zborník) 

e-ISSN 2729-7527/ISBN 
978-80-572-0555-5 

1 x  SCOPUS, Wos Core Collection  

Lege artis. Language yesterday, today, 
tomorrow  

ISSN 2453-8035 2 x  Baidu Scholar, CeldesClarivate Analytics – Emerging Sources Citation 
Index – Web of Science Core Collection,  EBSCO, ProQuestPublons a 
ďalšie 

Filozofická fakulta  

Ethnologia actualis. The Journal of 
Ethnographical Reserch 

ISSN 1339-7877 2 x Baidu Scholar, CNKI Scholar (China National Knowledge Infrastructure), 
CNPIEC – cnpLINKer, Dimensions, DOAJ, EBSCO, ERIH PLUS Primo 
Central (ExLibris), ProQuest, Publons a ďalšie 

Acta Anglica Tyrnaviensia ISSN 2989-3836 2 x   - 

Fakulta prírodných vied  

Nova Biotechnologica et Chimica (NBC)  ISSN1338-6905 2 x  Elsevier-SCOPUS, Chemical Abstracts Service (CAS), Food Science and 
Technology Abstracts (FSTA) a Agricola 

Journal of Applied Mathematics, 
Statistics and Informatics (JAMSI ) 

ISSN1339-0015 2 x  Inspec a Web of Science 
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Fakulta sociálnych vied  
Slovak Journal of Political Sciences/ 
Slovenská politologická revue 

ISSN1335-9096 2 x  Scopus 

Revue of Social Sevices / Revue 
sociálnej práce 

ISSN 2729-9120 2 x   - 

Fakulta zdravotníckych vied   

Slovak Journal of Health Sciences  ISSN1338-161X 2 x  CiBaMed+I2I1:L31I30I4:L31I2:L31 
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Príloha 4. Prehľad členstiev tvorivých zamestnancov a zamestnankýň UCM vo vedeckých a profesijných organizáciách v 
roku 2025. 
Meno pracovníka Názov organizácie, spoločnosti, rady, komisie atď. Typ členstva 
Fakulta sociálnych vied 
doc. PhDr. Jakub Bardovič, PhD. Slovenské združenie pre politické vedy Člen spoločnosti 
doc. PhDr. Jakub Bardovič, PhD. Slovak Journal of Political Sciences Šéfredaktor 
doc. PhDr. Jakub Bardovič, PhD. Slovak Journal of Public Policy and Public Administration Člen redakčnej rady 
doc. PhDr.Richard Brix, PhD. Časopis: Veřejná správa a sociální politika Členstvo v redakčnej rade časopisu 
prof. Ing. Ivana Butoracová 
Šindléryová, PhD. 

Academic Journal of Politics and Public Administration -Juniper 
Publishers 

Členka redakčnej rady 

prof. Ing. Ivana Butoracová 
Šindléryová, PhD. 

Perspektívy – časopis o ekonomickom dianí Členka redakčnej rady 

prof. Ing. Ivana Butoracová 
Šindleryová, PhD. 

Scientia et Societes at Newton University Členka redakčnej rady 

prof. Ing. Ivana Butoracová 
Šindleryová, PhD. 

IJPAMED – International Journal of Public Administration, 
Management and Economic Development 

Členka redakčnej rady 

prof. Ing. Ivana Butoracová 
Šindleryová, PhD. 

Przeglad Prawno – Ekonomiczny Členka redakčnej rady 

prof. Ing. Ivana Butoracová 
Šindleryová, PhD. 

Przedsiębiorczość i Zarządzanie Členka redakčnej rady 

doc. PhDr. Andrea Čajková, PhD.  EU Law Journal, Bratislava Členka redakčnej rady 
doc. PhDr. Andrea Čajková, PhD.  Forum of Foreign Languages, Politology and International 

Relations, Sládkovičovo   
Členka redakčnej rady 

doc. PhDr. Andrea Čajková, PhD.  Slovak Journal of Public Policy and Public Administration  Členka redakčnej rady 
doc. PhDr. Andrea Čajková, PhD. Vestnik of the Mari State University,  Chapter “Agriculture. 

Economics” 
Člen redakčnej rady 

doc. PhDr. Andrea Čajková, PhD. Czech Journal of Social Sciences, Business and Economics, Praha  Člen redakčnej rady 
doc. PhDr. Andrea Čajková, PhD. ASPA Člen spoločnosti 
doc. PhDr. Andrea Čajková, PhD. DECODE Council Člen spoločnosti 
doc. PhDr. Andrea Čajková, PhD. The Regional Science Association International (RSAI) člen 
PhDr. Martin Daško, PhD. Slovenská spoločnosť pre verejnú správu pri SAV Člen spoločnosti 
PhDr. Martin Daško, PhD. Slovak Journal of Public Policy and Public Administration Šéfredaktor časopisu 
PhDr. Zuzana Draková, PhD. Slovak Journal of Health Sciences - časopis Členka redakčnej rady časopisu 
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PhDr. Zuzana Draková, PhD. Katedrovník – časopis Predseda redakčnej rady časopisu 
doc. Mgr. Michal Garaj, PhD. Slovenská spoločnosť pre verejnú správu pri SAV Člen spoločnosti 
doc. Mgr. Michal Garaj, PhD. Slovenské združenie pre politické vedy Člen spoločnosti 
Dr.h.c. prof. PhDr. Marcela 
Gbúrová, CSc. 

Slovak Journal of Political Science  Člen spoločnosti 

Dr.h.c. prof. PhDr. Marcela 
Gbúrová, CSc. 

Journal for Political Science Modern History International 
Relations Security Studies (WoS) (1998 – 2019) 

Členka redakčnej rady 

Dr.h.c. prof. PhDr. Marcela 
Gbúrová, CSc. 

Central European Papers (C. E.P.) Členka redakčnej rady 

Dr.h.c. prof. Július Horváth, Dr., 
MA 

Slovenská ekonomická spoločnosť člen 

Dr.h.c. prof. Július Horváth, Dr., 
MA 

Slovenská Politologická Review, Slovak Journal for Political 
Science, Slovakia, 2010- 

člen 

Dr.h.c. prof. Július Horváth, Dr., 
MA 

Ekonomicky Casopis, Slovak Academy of Sciences, Bratislava, 
2012- 

člen 

Dr.h.c. prof. Július Horváth, Dr., 
MA 

Slovak Scientific Journal: Management Science and Education, 
Zilina, Slovakia, 2012- 

člen 

Dr.h.c. prof. Július Horváth, Dr., 
MA 

Politické vedy (Political Sciences), University of Matej Bell, 
Banska Bystrica, Slovakia, 2015- 

člen 

Dr.h.c. prof. Július Horváth, Dr., 
MA 

Perspectives, Journal of Economic Issues, Slovakia, 2015- Člen 

Dr.h.c. prof. Július Horváth, Dr., 
MA 

Acta Oeconomica Universitatis Selye, Slovakia 2012- člen 

Dr.h.c. prof. Július Horváth, Dr., 
MA 

Európska akadémia (European Academy) člen 

doc. PhDr. Peter Horváth, PhD. Slovenská spoločnosť pre politické vedy pri SAV Člen výboru 
doc. PhDr. Peter Horváth, PhD. Časopis: Veřejná správa a sociální politika Členstvo v redakčnej rade časopisu 
doc. PhDr. Peter Horváth, PhD. Časopis Veřejná správa a sociální politika (Fakulta veřejných 

politík, Slezská univerzita Opava) - ISSN 2695-1231 
Člen redakčnej rady časopisu 

doc. PhDr. Peter Horváth, PhD. International Political Science Association (IPSA) Inštitucionálne členstvo 
doc. PhDr. Peter Horváth, PhD. European Journal of Transformation Studies – recenzent  Člen redakčnej rady 
prof. Ing. Roman Horváth, Ph.D. Slovenská ekonomická spoločnosť Člen spoločnosti  
prof. Ing. Roman Horváth, Ph.D. Česká společnost ekonomická  Člen  
prof. Ing. Roman Horváth, Ph.D. Panoeconomicus Člen redakčnej rady 
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prof. Ing. Roman Horváth, Ph.D. Economics E-Journal Člen redakčnej rady 
prof. Ing. Roman Horváth, Ph.D. Open Economic Review Člen redakčnej rady 
prof. Ing. Roman Horváth, Ph.D. Czech Journal of Economic and Finance Šéfredaktor 
prof. Ing. Roman Horváth, Ph.D. Česká společnost ekonomická Člen predstavenstva 
prof. Ing. Roman Horváth, Ph.D. Academia Europea člen 
prof. Ing. Roman Horváth, Ph.D. Modern Finance Člen poradního sboru 
prof. Ing. Roman Horváth, Ph.D. Contemporary Economics Člen redakčnej rady 
prof. Ing. Roman Horváth, Ph.D. Review of Business Člen redakčnej rady 
PhDr.Michal Imrovič, PhD. Revue sociálnych služieb Člen redakčnej rady 
PhDr.Michal Imrovič, PhD. Slovak Journal of Public Policy and Public Administration Technický editor 
prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, 
PhD. 

Revue sociálnych služieb Šéfredaktorka 

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, 
PhD. 

Asociácia vzdelávateľov v sociálnej práci Členka správnej rady 

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, 
PhD. 

Centrum pre edukáciu a výskum seniorov, Prešov Členka 

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, 
PhD. 

Journal Socioterapie (SR) Členka redakčnej rady 

prof. PhDr. Mgr.Jana Levická, 
PhD. 

Roczniki Teologii – Zeszyty Pracy Naukovej Členka vedeckej rady časopisu 

prof. PhDr. Mgr.Jana Levická, 
PhD. 

ECXPRESS Členka 

prof. PhDr.René Lužica, ArtD. ACTA MISSIOLOGICA    Členka redakčnej rady 
doc. PhDr. Ján Machyniak, PhD. Slovenská spoločnosť pre verejnú správu pri SAV Člen spoločnosti 
doc. PhDr. Ján Machyniak, PhD. Slovak Journal of Public Policy and Public Administration Výkonný redaktor 
doc. PhDr. Jaroslav Mihálik, 
PhD. 

Slovenské združenie pre politické vedy pri SAV Člen spoločnosti 

doc. PhDr. Jaroslav Mihálik, 
PhD. 

SAAIC Člen spoločnosti 

doc. PhDr. Jaroslav Mihálik, 
PhD. 

Slovak Journal of Political Sciences Člen redakčnej rady 

doc. PhDr. Jaroslav Mihálik, 
PhD. 

Slovenské združenie pre politické vedy pri Slovenskej akadémii 
vied 

predsedníctvo 
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doc. PhDr. Jaroslav Mihálik, 
PhD. 

European Journal of Transformation Studies  Editor 

doc. PhDr. Jaroslav Mihálik, 
PhD. 

Innovative Issues and Approaches in Social Sciences  Člen 

doc. PhDr. Jaroslav Mihálik, 
PhD. 

The Polish Migration Review  Člen 

PaedDr.Monika Orlíková, PhD. Slovenská pedagogická spoločnosť  Členka spoločnosti  
PaedDr.Monika Orlíková, PhD. CASAJC- Česko-slovenská asociácia učiteľov cudzích jazykov Členka spoločnosti  
PhDr.Edita Poórová, Ph.D. CASAJC- Česko-slovenská asociácia učiteľov cudzích jazykov Členka spoločnosti  
PhDr. Edita Poórová, Ph.D. Česká asociácia pedagogického výskumu (ČAPV) Členka spoločnosti 
PhDr. Monika Práznovská, PhD. Slovak Journal of Political Sciences Členka Redakčnej rady 
PhDr. Monika Práznovská, PhD. Obec Šoporňa  Poslankyňa OZ  
PhDr. Monika Práznovská, PhD. ZŠsMŠ v Šoporni Členka Rady školy 
doc. PhDr. Ivan Rác, PhD. RODI (romologické diskurzy ) Ústav romologických štúdií UKF v 

Nitre  
Člen vedeckého výboru domácej konferencie 

doc. PhDr. Ivan Rác, PhD. romologické štúdie - platforma pre rómske štúdie (ÚRŠ UKF) Člen vedeckej rady internetovej platformy 
Romologické štúdie 

doc. ThDr.Juraj Sedláček, PhD. 
DiS. 

Slovenský klub pacientov po transplantácii krvotvorných buniek Zakladajúci člen, člen správnej rady 

doc. ThDr.Juraj Sedláček, PhD. 
DiS. 

Slovenská komora zdravotníckych záchranárov Člen profesijného združenia 

doc. ThDr.Juraj Sedláček, PhD. 
DiS. 

Univerzitné pastoračné centrum sv. A. Svorada a Benedikta 
TnUAD 

Duchovný správca 

doc. JUDr. Bystrík Šramel, PhD. Slovenská spoločnosť pre verejnú správu pri SAV Člen spoločnosti 
doc. JUDr. Bystrík Šramel, PhD. Projustice, vedecko-odborný časopis pre právo a spravodlivosť Člen redakčnej rady 
doc. JUDr. Bystrík Šramel, PhD. Slovak Journal of Political Sciences Člen redakčnej rady 
doc. JUDr.Bystrík Šramel, PhD. Prawa Czlowieka (Humanistic Scientific Fascicles Human Right), 

PL 
Člen redakčnej rady 

doc. PhDr. Martin Švikruha, 
PhD. 

Slovenská spoločnosť pre verejnú správu pri SAV Člen spoločnosti 

doc. PhDr. Martin Švikruha, 
PhD. 

Slovenské združenie pre politické vedy pri SAV Člen spoločnosti 

doc. PhDr. Martin Švikruha, 
PhD. 

Časopis: Veřejná správa a sociální politika Členstvo v redakčnej rade časopisu 
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doc. PhDr. Tatiana Tökölyová 
Tatiana, PhD. 

Slovenské združenie pre politické vedy pri Slovenskej akadémii 
vied 

Členka 

doc. PhDr. Tatiana Tökölyová 
Tatiana, PhD. 

Journal Of New Zealand And Pacific Členka výkonného výboru časopisu 

 doc. PhDr. Tatiana Tökölyová, 
PhD. 

New Zealand studies association Členka 

 doc. PhDr. Tatiana Tökölyová, 
PhD. 

Journal of New Zealand and Pacific studies Členka 

 doc. PhDr. Tatiana Tökölyová, 
PhD. 

Board of scientific council of Europe our house. Tbilisi, 
Gruzínsko  

Členka 

 doc. PhDr. Tatiana Tökölyová, 
PhD. 

European journal of transformation studies, Tbilisi, Gruzínsko  Členka 

Mgr. Michaela Avdić Vaceková, 
PhD. 

Asociácia vzdelávateľov v sociálnej práci členka 

prof. Ing. Václav Vybíhal, CSc. Slovenská spoločnosť pre verejnú správu pri SAV Člen spoločnosti  
prof. Ing. Václav Vybíhal, CSc. Slovak Journal of Public Policy and Public Administration Člen redakčnej rady 
prof. Ing. Václav Vybíhal, CSc. Komora daňových poradcov (ČR) Člen 
Fakulta zdravotníckych vied 
PhDr. Martina Bleščáková, PhD. SOZA SR Člen 
PhDr. Martina Bleščáková, PhD. Terezínská nadace Člen 
PhDr. Eva Ďurinová Slovenská komora fyzioterapeutov Člen 
PhDr. Eva Ďurinová Physio Austria (Bundesverband der Physiotherapeut/innen 

Österreichs) 
Člen 

Prof. MUDr. Ľudovít Gašpar, 
CSc. 

Slovenská internistická spoločnosť Člen 

Prof. MUDr. Ľudovít Gašpar, 
CSc. 

Slovenská hypertenziologická spoločnosť SLS Člen výboru 

Prof. MUDr. Ľudovít Gašpar, 
CSc. 

European Federation of Internal Medicine (EFIM) Člen 

Prof. MUDr. Ľudovít Gašpar, 
CSc. 

Central European Vascular Forum (CEVF) Člen 

Prof. MUDr. Ľudovít Gašpar, 
CSc. 

Slovenská kardiologická spoločnosť Člen 
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Prof. MUDr. Ľudovít Gašpar, 
CSc. 

Slovenská angiologická spoločnosť Člen 

Prof. MUDr. Ľudovít Gašpar, 
CSc. 

Slovak Journal of Health Sciences (SJHS) Člen redakčnej rady 

Prof. MUDr. Ľudovít Gašpar, 
CSc. 

Journal of Experimental Medical and Surgical Research Člen redakčnej rady 

Prof. MUDr. Ľudovít Gašpar, 
CSc. 

European Society of Cardiology (ESC) Člen 

Prof. MUDr. Ľudovít Gašpar, 
CSc. 

Vaskulárna medicína Člen redakčnej rady 

Prof. MUDr. Ľudovít Gašpar, 
CSc. 

Revue medicíny v praxi Člen redakčnej rady 

Prof. MUDr. Ľudovít Gašpar, 
CSc. 

Slovenská nadácia srdca Predseda dozornej rady 

prof. MUDr. Štefan Galbavý, 
DrSc. 

Bratislavské lekárske listy Člen redakčnej rady 

prof. MUDr. Štefan Galbavý, 
DrSc. 

Neuroendocrinology Letters Člen redakčnej rady 

prof. MUDr. Štefan Galbavý, 
DrSc. 

Trenčianska univerzita Člen vedeckej rady 

prof. MUDr. Štefan Galbavý, 
DrSc. 

Slovenská lekárska komora Člen 

prof. MUDr. Štefan Galbavý, 
DrSc. 

Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety Člen vedeckej rady 

prof. MUDr. Štefan Galbavý, 
DrSc. 

International Journal of Health, New Technologies and Social 
Work 

Člen redakčnej rady 

Mgr. Jana Koišová, PhD. Slovak Journal of Health Sciences Člen redakčnej rady 
Mgr. Jana Koišová, PhD. Review of Social Services Člen redakčnej rady 
prof. MUDr. Jaroslav Kresánek, 
PhD. 

Pediatrická spoločnosť Člen 

prof. MUDr. Jaroslav Kresánek, 
PhD. 

Slovenská imunologická spoločnosť Člen 

prof. MUDr. Jaroslav Kresánek, 
PhD. 

Slovenská lekárska spoločnosť Člen 
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MUDr. Miroslav Malík, PhD., 
univ. doc. 

Slovenská rádiologická spoločnosť Člen 

doc. MUDr. Ján Mašán, PhD. TU Trnava, FVZaSP – komisia pre obhajoby PhD. Člen komisie 
doc. MUDr. Ján Mašán, PhD. TU Trnava, FVZaSP – odborová komisia, programová rada 

(Verejné zdravotníctvo) 
Člen odborovej komisie a programovej rady 

doc. MUDr. Ján Mašán, PhD. Slovenská zdravotnícka univerzita – atestačná komisia (Fyziatria, 
balneológia) 

Člen atestačnej komisie 

doc. MUDr. Ján Mašán, PhD. Slovak Journal of Health Sciences Člen redakčnej rady 
doc. MUDr. Ján Mašán, PhD. Slovenská akreditačná agentúra pre vysoké školstvo (SAAVŠ) Člen posudzovateľov 
doc. MUDr. Ján Mašán, PhD. Slovenská lekárska komora Člen 
doc. MUDr. Ján Mašán, PhD. Rehabilitácia (vedecko-odborný recenzovaný časopis) Člen redakčnej rady 
doc. MUDr. Ján Mašán, PhD. International Journal of Health, New Technologies and Social 

Work 
Člen redakčnej rady 

prof. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc. Inštitút postgraduálneho vzdelávania v zdravotníctve (ČR) Člen vedeckej rady IFVZ 
prof. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc. Česká radiologie Člen redakčnej rady 
prof. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc. Česká lekárska komora – odborová komisia Rádiodiagnostiky Predseda odborovej komisie 
prof. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc. Ministerstvo zdravotníctva ČR – atestačná komisia (rádiológia) Člen atestačnej komisie 
prof. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc. Lekárska fakulta Hradec Králové – komisia PhD. v rádiológii Člen komisie 
prof. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc. Association of University Radiologists in Europe Člen 
prof. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc. European Society of Cardiac Radiology Člen 
prof. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc. European Congress of Radiology Člen 
prof. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc. Neuroradiologická společnost (ČR) Zakladajúci člen 
doc. MUDr. Zuzana Popracová, 
PhD. 

Slovenská lekárska komora Člen 

doc. MUDr. Zuzana Popracová, 
PhD. 

Slovenská reumatologická spoločnosť Člen 

doc. MUDr. Zuzana Popracová, 
PhD. 

Spoločnosť FBLR Člen 

doc. MUDr. Zuzana Popracová, 
PhD. 

Slovak Journal of Health Sciences Člen redakčnej rady 

doc. MUDr. Žofia Rádiková, PhD. Slovenská lekárska komora Člen 
doc. MUDr. Žofia Rádiková, PhD. Slovenská endokrinologická spoločnosť (SES) Člen 
doc. MUDr. Žofia Rádiková, PhD. Slovenská diabetologická spoločnosť (SDS) Člen 
doc. MUDr. Žofia Rádiková, PhD. Sekcia pre obezitu SDS Člen 
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doc. MUDr. Žofia Rádiková, PhD. Slovenská fyziologická spoločnosť (SFyS) Člen 
doc. MUDr. Žofia Rádiková, PhD. Acta Virologica Člen redakčnej rady 
PaedDr. PhDr. Iveta Petriková 
Rosinova, PhD. MHA 

SAVŠ Člen 

PaedDr. PhDr. Iveta Petriková 
Rosinova, PhD. MHA 

Slovak Journal of Health Sciences Člen redakčnej rady 

PhDr. Nina Sládeková, PhD., 
MPH, univ.doc 

Slovenská komora fyzioterapeutov Člen 

PhDr. Nina Sládeková, PhD., 
MPH, univ.doc 

Česká neurorehabilitační společnost Člen 

PhDr. Nina Sládeková, PhD., 
MPH, univ.doc 

Slovenská zdravotnícka univerzita, FOaZOŠ Člen vedeckej rady 

PhDr. Nina Sládeková, PhD., 
MPH, univ.doc 

Ministerstvo zdravotníctva SR – odborná pracovná skupina pre 
fyzioterapiu 

Člen odbornej skupiny 

PhDr. Nina Sládeková, PhD., 
MPH, univ.doc 

SAAVŠ – pracovná skupina Výkonnej rady SR Člen pracovnej skupiny 

PhDr. Nina Sládeková, PhD., 
MPH, univ.doc 

SAAIC – Národná agentúra Erasmus+ Externý hodnotiteľ 

PhDr. Jana Stanová, PhD. Slovenská komora fyzioterapeutov Člen rady Slovenská komory fyzioterapeutov 
PhDr. Michaela Šimonová Slovenská komora fyzioterapeutov Člen 
Dr. h. c. MUDr. Juraj Štofko, 
PhD., MBA, MPH, univ. doc. 

Slovenská lekárska komora Člen 

Dr. h. c. MUDr. Juraj Štofko, 
PhD., MBA, MPH, univ. doc. 

Ministerstvo zdravotníctva SR – pracovné komisie Člen pracovných komisií 

Dr. h. c. MUDr. Juraj Štofko, 
PhD., MBA, MPH, univ. doc. 

Vysoká škola Danubius Externý člen vedeckej rady 

Dr. h. c. MUDr. Juraj Štofko, 
PhD., MBA, MPH, univ. doc. 

Slovenská zdravotnícka univerzita, FOaZOŠ Člen vedeckej rady 

RNDr. Katrína Vulganová, PhD. Slovak Journal of Health Sciences Člen redakčnej rady 
PhDr. Ingrid Zambojová Slovenská komora fyzioterapeutov Člen 
PhDr. Ingrid Zambojová Slovenská angiologická spoločnosť – Lymfologická sekcia Člen 
Fakulta prírodných vied 
prof. RNDr. Juraj Krajčovič, CSc. Československá biologická spoločnosť Člen 
prof. RNDr. Juraj Krajčovič, CSc. Ceskosloenská spoločnosť mikrobiologická Člen 
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prof. RNDr. Juraj Krajčovič, CSc. European Biotechnology Thematic Network Association Člen 
prof. RNDr. Juraj Krajčovič, CSc. Folia Microbiologica Člen redakčnej rady 
prof. RNDr. Juraj Krajčovič, CSc. Nova Biotechnologica et Chimica Člen redakčnej rady 
prof. RNDr. Juraj Krajčovič, CSc. EuroBiotech Journal Člen redakčnej rady 
Mgr. Dominika Vešelényiová, 
PhD. 

Československá biologická spoločnosť Člen 

Mgr. Dominika Vešelényiová, 
PhD. 

European Biotechnology Thematic Network Association Člen 

Mgr. Dominika Vešelényiová, 
PhD. 

International Society of Parasitology Člen 

prof. Ing. Stanislav Miertuš, 
DrSc. 

Steering Committee EC Project PLASTICE Člen 

prof. Ing. Stanislav Miertuš, 
DrSc. 

MPOB Kuala Lumpur, Malaysia v oblasti biopalív a 
biotransformácií biomasy 

Člen 

prof. Ing. Stanislav Miertuš, 
DrSc. 

Journal of Oil Palm Research Člen 

prof. Ing. Stanislav Miertuš, 
DrSc. 

Life Člen 

prof. RNDr. Miroslav 
Ondrejovič, PhD. 

Nova Biotechnologica et Chimica Editor in Chief 

prof. RNDr. Miroslav 
Ondrejovič, PhD. 

Kvasný prumysel Člen 

Ing. Eva Ürgeová, PhD.  Turkish Research Journal of Academic Health and Medical 
Sciences 

Člen 

prof. RNDr. Jana Sedláková, 
PhD. 

European Federation of Biotechnology Člen 

prof. RNDr. Jana Sedláková, 
PhD. 

Canadian Institute of Mining, Metallurgy, and Petroleum Člen 

prof. RNDr. Jiří Pospíchal, DrSc. Slovenská spoločnosť pre umelú inteligenciu Člen 
prof. RNDr. Jiří Pospíchal, DrSc. JAMSI Editor 
prof. RNDr. Jiří Pospíchal, DrSc. Mendel Soft computing journal Člen Editorial board 
prof. RNDr. Jiří Pospíchal, DrSc. Computing and Informatics Člen Editorial board 
prof. RNDr. Jiří Pospíchal, DrSc. APVV, rada pre technické vedy Člen 
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prof. RNDr. Jiří Pospíchal, DrSc. Odborová komisia doktorandského štúdia informatiky na UPJŠ v 
Košiciach 

Externý člen 

prof. RNDr. Jiří Pospíchal, DrSc. EURO Working Group on Fuzzy Sets (EUROFUSE) Člen 
doc. Ing. Jozef Sokol, CSc.  Slovenská chemická spoločnosť  Člen 
RNDr. Beata Vranovičová, PhD. Odborová skupina SCHS Aplikovaná chémia a biochémia, 

Slovenská chemická spoločnosť, Bratislava 
Člen 

prof. RNDr. Ján Kraic, PhD. Czech Journal of Genetics and Plant Breeding Člen Editorial board 
prof. RNDr. Ján Kraic, PhD. Nova Biotechnologica et Chimica Člen Editorial board 
prof. RNDr. Ján Kraic, PhD. Agriculture/ Poľnohospodárstvo Člen Editorial board 
prof. RNDr. Ján Kraic, PhD. Komisia pre biologickú bezpečnosť (Ministerstvo životného 

prostredia SR) 
Člen 

prof. RNDr. Ján Kraic, PhD. Národná expertízna vedecká skupina pre geneticky 
modifikované organizmy 

Člen 

RNDr. Michal Konečný, PhD. Slovenská spoločnosť lekárskej genetiky Prezident 
RNDr. Michal Konečný, PhD. Lekárska genetika a diagnostika Predseda redakčnej rady 
doc. Mgr. Renata Gašparová, 
PhD. 

Slovenská spektroskopická spoločnosť Člen 

doc. RNDr. Michaela 
Havrlentová, PhD. 

EPSO, Európska organizácia pre rastlinnú biológiu Člen 

doc. RNDr. Michaela 
Havrlentová, PhD. 

Agriculture/ Poľnohospodárstvo Člen 

doc. RNDr. Michaela 
Havrlentová, PhD. 

Eniologie člověka, časopis Člen 

doc. Ing. Miroslav Glasa, PhD.  International Council for the Study of Virus and other Graft-
Transmissible Diseases of Fruit Crops 

Člen 

doc. Ing. Miroslav Glasa, PhD.  National Expert Scientific Group (NOVS) for Biological Risks at 
the Contact Point for Scientific and Technical Cooperation with 
EFSA 

Člen 

doc. Ing. Miroslav Glasa, PhD.  Transmissible Diseases of Fruit Crops Člen 
doc. Ing. Miroslav Glasa, PhD.  Acta Virologica Asociate Editor 
doc. Ing. Miroslav Glasa, PhD.  Plant Protection Science Člen redakčnej rady 
doc. Ing. Miroslav Glasa, PhD.  Journal of Plant Pathology Asociate Editor 
Prof. Mrg. Alžbeta Marček 
Chorvátová, DrSc. 

SPIE International Optical Society Člen senior 
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Prof. Mrg. Alžbeta Marček 
Chorvátová, DrSc. 

Slovenská biofyzikálna spoločnosť Člen výboru 

Prof. Mrg. Alžbeta Marček 
Chorvátová, DrSc. 

Československá mikroskopická spoločnosť Člen 

doc. RNDr. Iveta Dirgová 
Luptáková, PhD. 

JAMSI Člen 

doc. RNDr. Ľubica Uváčková, 
PhD.  

The European Plant Science Organisation (EPSO) Člen 

doc. RNDr. Ľubica Uváčková, 
PhD.  

VEGA komisia (biologické vedy) Člen 

prof. Mgr. Ildikó Matušíková, 
PhD. 

International Journal of Environmental Science and Technology Asociate Editor 

prof. Mgr. Ildikó Matušíková, 
PhD. 

Frontiers in Plant Science Asociate Editor 

prof. Mgr. Ildikó Matušíková, 
PhD. 

Vedecká rada NPPC Člen 

prof. Mgr. Ildikó Matušíková, 
PhD. 

Vedecká rada CVTI Člen 

prof. Mgr. Ildikó Matušíková, 
PhD. 

Rada pre vedu, techniku a umenie pri Rade vysokých škôl SR Člen/podpredsedníčka 

prof. Mgr. Ildikó Matušíková, 
PhD. 

Pracovný panel EUA, EUA T&F Group on academic careers Člen 

prof. Mgr. Ildikó Matušíková, 
PhD. 

Odborová komisia PriF UK Člen 

prof. Mgr. Ildikó Matušíková, 
PhD. 

Komisia pre rodovú rovnosť UCM Predseda 

prof. Mgr. Ildikó Matušíková, 
PhD. 

Komisia VEGA č. 4 Člen 

RNDr. Vanda Adamcová, PhD. Komisia sekcie Biológia, Geografia a environmentalistika - ŠVK 
2025 

Člen 

doc. RNDr. Daniela Ondrejovič 
Chmelová, PhD. 

Komisia sekcie Biológia, Geografia a environmentalistika Predseda 

doc. RNDr. Daniela Ondrejovič 
Chmelová, PhD. 

Komisia pre posudzovanie FPV projektov v rámci výzvy FPPV 
UCM 

Predseda 
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RNDr. Šarlota Kaňuková, PhD. Plant Cell Institute Člen 
RNDr. Šarlota Kaňuková, PhD. European Plant Science Organisation (EPSO) Člen pracovnej skupiny 
RNDr. Šarlota Kaňuková, PhD. American Society of Plant Biologists (USA) Člen 
RND. Zuzana Gerši, PhD. Nova Biotechnologica et Chimica Managing editor 
RND. Zuzana Gerši, PhD. Výberová komisia pre ERASMUS mobility Člen 
Ing. Peter Střelec, PhD. Electronics Guest Editor 
Mgr. Marián Hosťovecký, PhD. JAMSI Editorial Board 
Mgr. Marián Hosťovecký, PhD. Cisco Networking Academy Trainer CCNA 
Mgr. Martin Valica, PhD. Voda pre klímu - environmentále technológie, OZ Podpredseda 
Mgr. Martin Valica, PhD. Komisia pre rodovú rovnosť UCM Člen 
PaedDr. Miroslav Ölvecký, PhD. International Journal of Cyber Research and Education Editorial Review Board 
PaedDr. Miroslav Ölvecký, PhD. JAMSI Editorial Board 
PaedDr. Miroslav Ölvecký, PhD. International Journal of Information and Communication 

Technology Education 
Editor 

PaedDr. Miroslav Ölvecký, PhD. Frontiers in Artificial Intelligence Editor 
PaedDr. Miroslav Ölvecký, PhD. International Journal of Information and Communication 

Technology Education 
Editorial Review Board 

doc. RNDr. PaedDr. Ladislav 
Huraj, PhD. 

Komunita kybernetickej bezpečnosti (Kyberkomunita) Člen 

doc. RNDr. PaedDr. Ladislav 
Huraj, PhD. 

JAMSI Šéfredaktor 

doc. RNDr. PaedDr. Ladislav 
Huraj, PhD. 

člen komisie KEGA Člen 

doc. RNDr. PaedDr. Ladislav 
Huraj, PhD. 

Societal Impacts Elsevier Journal, ISSN 2949-6977 Editorial Board 

doc. RNDr. PaedDr. Ladislav 
Huraj, PhD. 

Programový výbor Springer konferencie ICISSP 2025 Člen 

doc. RNDr. PaedDr. Ladislav 
Huraj, PhD. 

Evaluačná komisia pre oblasť informatiky pre Ústav informatiky 
a Ústav IT4Innovations, FPF Slezká Univerzita v Opave, CZ 

Člen 

Ing. Miroslav Beňo, PhD. JAMSI Editorial Board 
Ing. Marek Šimon, PhD. JAMSI Editorial Board 
doc. Ing. Jana Jurinová, PhD.  Medzinárodná konferencia Schola, programový výbor/ vedecká 

rada 
Člen 

doc. Ing. Jana Jurinová, PhD.  Komisia pre rodovú rovnosť UCM Člen 
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Ing. Katarína Pribilová, PhD. Oracle Academy Člen 
Ing. Katarína Pribilová, PhD. JAMSI Redaktor 
Ing. Darja Gabriška, PhD. JAMSI Editorial Board 
Ing. Miriam Malček Šimunková, 
PhD. 

Slovenská chemická spoločnosť  Člen 

doc. RNDr. Miroslav Horník, 
PhD. 

Nova Biotechnologica et Chimica Co-výkonný editor  

doc. RNDr. Miroslav Horník, 
PhD. 

Odborová komisia - Jadrová chémia a rádioekológia (PhD.), 
PrifUK BA 

Člen 

doc. RNDr. Miroslav Horník, 
PhD. 

Pracovná skupina - Integrovaná bezpečnosť, 2. stupeň, 
bezpečnostné vedy, slovenský jazyk, anglický jazyk, MTF STU v 
Trnave 

Člen 

doc. RNDr. Miroslav Horník, 
PhD. 

Slovenská chemická spoločnosť  Člen 

doc. RNDr. Miroslav Horník, 
PhD. 

Odborová komisia - Landscapre Reclamation and Ecosystem 
Services (PhD.), Fakulta životního prostředí UJEP v Ustí nad 
Labem, ČR 

Člen 

doc. RNDr. Miroslav Horník, 
PhD. 

Association of Chemistry and the Environment (ACE) Člen 

RNDr. Lucia Bocánová, PhD. Československá mikrobiologická spoločnosť Člen 
RNDr. Zuzana Bielková, PhD. Slovenská chemická spoločnosť  Člen 
doc. RNDr. Cyril Rajnák, PhD.  Odborová komisia pre doktorandské štúdium na UK v Bratislave Externý člen 
doc. RNDr. Cyril Rajnák, PhD.  Člen komisie na ŠVK PCHPT STU v Bratislave Člen 
Ing. Mária Maliarová, PhD.  Spektroskopická spoločnosť Jana Marka Marciho Člen 
doc. Ing. Andrea Purdešová, 
PhD. 

Slovenská chemická spoločnosť  Člen 

doc. Ing. Andrea Purdešová, 
PhD. 

Spektroskopická spoločnosť Jana Marka Marciho Člen 

prof. RNDr. Ján Titiš, PhD.  Rada pre prírodné vedy APVV Člen 
prof. RNDr. Ján Titiš, PhD.  Komisia VEGA (chemické vedy) Člen 
prof. RNDr. Ján Titiš, PhD.  Odborová komisia pre doktorandské štúdium na UP Olomouc 

(ČR) 
Člen 

prof. RNDr. Ján Titiš, PhD.  Odborová komisia pre doktorandské štúdium na FCHPT STU v 
Bratislave 

Člen 
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prof. RNDr. Ján Titiš, PhD.  Pracovné skupiny SAAVŠ Člen 
Ing. Peter Střelec, PhD. MDPI Electronics (special issue) Associate editor 
prof. Ing. Štefan Janeček, DrSc. Organizačný výbor ALAMY_9 - The Ninth Symposium on the 

Alpha-Amylase Family, 14-18 September 2025, Smolenice Castle, 
Slovakia 

Hlavný organizátor 

prof. Ing. Štefan Janeček, DrSc. Biologia, sekcia Cellular and Molecular Biology Managing editor 
prof. Ing. Štefan Janeček, DrSc. 3Biotech Associate editor 
doc. RNDr. Milan Seman, CSc.  Slovenská asociácia hydrogeológov Člen 
Ing. Ignác Bugár, PhD.  Slovenská fyzikálna spoločnosť Člen 
Filozofická fakulta 
prof. Mgr. Katarína Slobodová 
No+B656:C825váková, PhD. 

Komitét Slavistov člen 

prof. Mgr. Katarína Slobodová 
Nováková, PhD. 

Národopisná spoločnosť Slovenska člen 

prof. Mgr. Katarína Slobodová 
Nováková, PhD. 

Česká národopisní společnost člen 

prof. Mgr. Katarína Slobodová 
Nováková, PhD. 

Slovácké muzeum v Uherském Hradišti Člen redakčnej rady  

prof. Mgr. Katarína Slobodová 
Nováková, PhD. 

Trnavská univerzita Člen vedeckej rady 

prof. Mgr. Katarína Slobodová 
Nováková, PhD. 

Prešovská univerzita v Prešove Člen vedeckej rady 

prof. Mgr. Katarína Slobodová 
Nováková, PhD. 

EWORA (European Women Rector association) členka 

doc. PhDr. Martin Priečko, PhD. Vedecká rada SNM pre etnológiu predseda vedeckej rady 
doc. PhDr. Martin Priečko, PhD. Kysucké múzeum v Čadci Člen vedeckej rady 
doc. PhDr. Martin Priečko, PhD. Zborník Kysuckého múzea Člen redakčnej rady 
doc. PhDr. Martin Priečko, PhD. Terra Kisuciensis, historická spoločnosť Člen výboru 
doc. PhDr. Martin Priečko, PhD. Národopisná spoločnosť Slovenska člen 
doc. PhDr. Martin Priečko, PhD. Ethnologia actualis Zodpovedný redaktor 
doc. PhDr. Martina Bocánová, 
PhD. 

Terra Kisucensis – historická spoločnosť členka 

doc. PhDr. Martina Bocánová, 
PhD. 

Kysucké múzeum členka Vedeckej rady 
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doc. PhDr. Martina Bocánová, 
PhD. 

Odborná komisia pre posudzovanie návrhov na zápis do 
Reprezentatívneho zoznamu nehmotného kultúrneho dedičstva 
Slovenska a Zoznamu najlepších spôsobov ochrany nehmotného 
kultúrneho dedičstva na Slovensku – UNESCO 

členka 

doc. PhDr. Martina Bocánová, 
PhD. 

Národopisná spoločnosť Slovenska členka 

doc. PhDr. Martina Bocánová, 
PhD. 

Etnologické rozpravy  Členka RR 

doc. PhDr. Martina Bocánová, 
PhD. 

Zväz múzeí na Slovensku Predsedníčka Etnologickej komisie 

doc. PhDr. Marwan Al-Absi, CSc. Medzinárodná mimovládna vedecko-výskumná organizácia 
Europe Our House,  Tbilisi 

Člen vedeckej rady 

doc. PhDr. Marwan Al-Absi, CSc. European Journal of Transformation Studies (ISSN 2298-0997) Člen redakčnej rady 
doc. PhDr. Marwan Al-Absi, CSc. Národopisná spoločnosť Slovenska člen 
Mgr. Pavel Miškařík, PhD. Redakčná rada African and Asian Studies člen 
Mgr. Adam Uhnák, PhD. Redakčná rada Zborníka SNM-Etnografia člen 
doc. PaedDr. Juraj Miština, PhD. časopis „Nova Biotechnologica et Chimica“ Jazykový redaktor 
doc. PaedDr. Juraj Miština, PhD. časopis „International Journal of Educational Research and 

Reviews“ 
Člen redakčnej rady 

doc. PaedDr. Juraj Miština, PhD. IGIP (International Society for Engineering Pedagogy)  Členstvo v sekcii cudzích jazykov 
doc. PaedDr. Juraj Miština, PhD. Vysoká škola DTI v Dubnici nad Váhom; habilitačné 

a inauguračné konanie v študijnom odbore odborová didaktika 
Člen komisie  

doc. PaedDr. Juraj Miština, PhD. International Scientific Conference SCHOLA 2025, Rome, Italy Člen vedeckého a programového výboru  
doc. PaedDr. Juraj Miština, PhD. ENTER network; Certified scolarly educator in the professional 

register of engineering educators 
člen 

doc. PaedDr. Juraj Miština, PhD. Medzinárodná konferencia "ICL2025 Innovation via 
Collaborative Learning in Engineering Education" To the Roots 
of Engineering Pedagogy  

Člen programového výboru  

doc. Mgr. Ivana Pondelíková, 
PhD.  

Central European Association for Canadian Studies člen 

doc. Mgr. Ivana Pondelíková, 
PhD.  

Scientific Societal & Behavioral Research Center (SSBRC)  Research Editorial Assistant 

PhDr. Marianna 
Hudcovičová,PhD. 

Slovenská jazykovedná spoločnosť pri Jazykovednom ústave Ľ. 
Štúra SAV, v. v. i.,  

členka 



 

97 

PhDr.Marianna 
Hudcovičová,PhD., univ.doc. 

Slovenská komora učiteľov angličtiny členka 

Hudcovičová,PhD. redakčná rada Acta Anglica Tyrnaviensia, periodikum KAA FF 
UCM v Trnave 

členka 

PhDr. Božena Petrášová, PhD. SKAS pri SAV člen 
prof. RNDr. Peter Sýkora, PhD. European Society for Philosophy of Medicine and Health Care člen 
prof. RNDr. Peter Sýkora, PhD. International Association of Bioethics člen 
prof. RNDr. Peter Sýkora, PhD. redakčná rada Revista Romana de Bioetica, vydávaného 

v Rumunsku  (CC, SCOPUS) 
člen 

prof. RNDr. Peter Sýkora, PhD. Čredakčná rada FILOZOFIA I NAUKA. Studia filozoficzne 
i interdyscyplinarne, Poľská akadémia vied - Institute of 
Philosophy and Sociology 

člen 

prof. PhDr. Matúš Porubjak, 
PhD. 

vedecká rada Filozofického ústavu Slovenskej akadémie vied  člen 

prof. PhDr. Matúš Porubjak, 
PhD. 

Redakčná rada internetového časopisu pre humanitné vedy 
Ostium <www.ostium.sk> 

člen 

prof. PhDr. Matúš Porubjak, 
PhD. 

 Editorial Committee vedeckého časopisu ELECTRYONE 
<www.electryone.gr> 

člen 

prof. PhDr. Matúš Porubjak, 
PhD. 

Editorial Board vedeckého časopisu Folia Philosophica (Poľsko) 
(SCOPUS) 

člen 

prof. PhDr. Matúš Porubjak, 
PhD. 

Posudzovateľ Slovenskej akreditačnej agentúry pre vysoké 
školstvo 

člen panelu 

prof. PhDr. Matúš Porubjak, 
PhD. 

Komisia pre posudzovanie vedeckej kvalifikácie; Slovenská 
akadémia vied 

člen 

doc. Mgr. Jana Tomašovičová, 
PhD. 

redakčná rada časopisu FILOZOFIA indexovaného vo WoS a 
Scopus 

členka 

doc. Mgr. Jana Tomašovičová, 
PhD. 

Central and East European Society for Phenomenology (CEESP) členka 

doc. Mgr. Jana Tomašovičová, 
PhD. 

Slovenské filozofické združenie pri SAV členka 

doc. Mgr. Jana Tomašovičová, 
PhD. 

vedecký výbor VII. Slovenského filozofického kongresu členka 

doc. Mgr. Peter Fraňo, PhD. Slovenská jednota klasických filológov člen 
doc. Mgr. Peter Fraňo, PhD. redakčné kolégium časopisu Ostium člen 
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doc. Mgr. Peter Fraňo, PhD.  Slovenské filozofické združenie pri SAV člen 
PhDr. Jozef Lenč, PhD. Slovenská spoločnosť pre regionálnu politiku člen 
PhDr. Tomáš Károly, PhD. redakčné kolégium časopisu Ostium člen 
PhDr. Tomáš Károly, PhD. výkonný výbor SFZ pri SAV člen 
prof. Georg Schuppener, Dr. rer. 
nat. 

Gesellschaft für deutsche Sprache člen 

prof. Georg Schuppener, Dr. rer. 
nat. 

Aussiger Beiträge člen edičnej rady časopisu 

prof. Georg Schuppener, Dr. rer. 
nat. 

SUNG – Spoločnosť učiteľov nemeckého jazyka a germanistov člen 

Doc. Mgr., Simona Fraštíková, 
PhD. 

NIVAM Bratislava Ministerstvom školstva, výskumu, vývoja a 
mládeže SR 

členka 

doc. PaedDr., Monika Hornáček 
Banášová,  PhD. 

NIVAM Bratislava Ministerstvom školstva, výskumu, vývoja a 
mládeže SR 

 hodnotiteľka  

doc. PaedDr. Monika Hornáček 
Banášová, PhD. 

Odborová rada doktorandského št. programu Německá filologie, 
Katedra germanistikyUJEP Ústí n. Labem 

členka  

doc. PaedDr. Monika Hornáček 
Banášová, PhD. 

inovačné vzdelávanie - vyd. Klett „Využitie vzdelávacích 
platforiem, webových nástrojov a aplikácií vo vyučovaní 
nemeckého jazyka 

členka  

prof. Alja Lipavic Ostir, Dr. Časopis Schnittstelle Germanistik (Winter Verlag) Člen redakčnej rady  
prof. PhDr. Peter Ďurčo, CSc. European Society for Phraseology člen 
prof. PhDr. Peter Ďurčo, CSc. AIP-IPA International Assotiation of Paremiology člen 
prof. PhDr. Peter Ďurčo, CSc. Gesellschaft für deutsche Sprache člen 
prof. PhDr. Peter Ďurčo, CSc. Frazelogická komisia pri Medzinárodnom komitéte slavistov Člen výboru 
prof. PhDr. Peter Ďurčo, CSc. Slovenská jazykovedná spoločnosť pri SAV člen 
prof. PhDr. Peter Ďurčo, CSc. SUNG – Spoločnosť učiteľov nemeckého jazyka a germanistov člen 
Mgr. Anita Braxatorisová, PhD. Europhras - Európska spoločnosť pre frazeológiu členka 
Mgr. Anita Braxatorisová, PhD. SUNG – Spoločnosť učiteľov nemeckého jazyka a germanistov členka 
Mgr. Anita Braxatorisová, PhD. Slovenská jazykovedná spoločnosť pri SAV členka 
Mgr. Peter Vanek, PhD. Vedecký časopis Populačné štúdie Slovenska Člen redakčnej rady 
Mgr. Pavol Krajčovič, PhD. Vedecký časopis Populačné štúdie Slovenska Člen redakčnej rady 
Mgr Taťána Součková, PhD. MEMO – časopis pro orální historii Člen edičnej rady časopisu 
Mgr Taťána Součková, PhD. Historia Medicinae Slovaca Člen edičnej rady časopisu 
Bc. PaedDr. Michal Veselei, PhD. Asociace pro didaktiku dejepisu člen 
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doc. PhDr. Peter Podolan, PhD. Slovenská historická spoločnosť člen 
doc. PhDr. Peter Podolan, PhD. Vedecký zborník Historia Nova šéfeditor 
prof. RNDr. Peter Chrastina, 
PhD. 

Slovenské banské múzeum v Banskej Štiavnici člen VR 

prof. RNDr. Peter Chrastina, 
PhD. 

odborová komisia pre PhD. štúdium (slovenské dejiny) FF UKF v 
Nitre 

člen  

prof. RNDr. Peter Chrastina, 
PhD. 

 oborová rada doktorského SP Obecná geografie PŘíF UK v Prahe člen 

prof. RNDr. Peter Chrastina, 
PhD. 

Komise pro historickou geografii, Historický ústav AV ČR 
v Prahe, v. v. i. 

podpredseda  

prof. RNDr. Peter Chrastina, 
PhD. 

Studia Historica Nitriensia (ISSN 1338-7219) člen red. rady 

prof. RNDr. Peter Chrastina, 
PhD. 

GEO Information (ISSN 1336-7234) člen red. rady 

prof. RNDr. Peter Chrastina, 
PhD. 

Historická geografie (ISSN 0323-0988) člen red. rady 

prof. RNDr. Peter Chrastina, 
PhD. 

O. z. Naše korene Trenčianske Stankovce člen 

prof. RNDr. Peter Chrastina, 
PhD. 

SAS (Slov. archeologická spoločnosť pri SAV) člen 

prof. RNDr. Peter Chrastina, 
PhD. 

Slovenské banské múzeum v Banskej Štiavnici - Vedecká rada člen  

doc. PhDr. Tomáš Tandlich, 
PhD. 

Slovenská historická spoločnosť pri SAV člen 

doc. PhDr. Tomáš Tandlich, 
PhD. 

Spoločnosť slovenských archivárov člen 

doc. Mgr. Mariana Sirotová, 
PhD. 

EDUCOM 2025 – medzinárodná vedecká konferencia Vedecká garantka konferencie 

doc. Mgr. Mariana Sirotová, 
PhD. 

Dialóg o mediácii. Inšpirácia pre riešenie konfliktov [print] 
International Scientific Conference  

Vedecká garantka konferencie  

doc. Mgr. Mariana Sirotová, 
PhD. 

Konferencia „PODPORA WELLBEINGU A BEZPEČNÁ ŠKOLA - 11. 
ročník medzinárodnej konferencie ,,Škola pre život“ 

Vedecká garantka konferencie  

doc. Mgr. Mariana Sirotová, 
PhD. 

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, expertná skupina pre 
vedu a výskum v oblasti prevenciu kriminality  

Členka  
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doc. Mgr. Mariana Sirotová, 
PhD. 

Pedagogická fakulta, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, 
vedecká rada 

Externá členka  

doc. Mgr. Mariana Sirotová, 
PhD. 

Časopis Edukácia recenzentka 

prof. dr. hab. Krzysztof Mariusz 
Rubacha 

EDUCOM 2025 – medzinárodná vedecká konferencia Vedecký garant konferencie 

prof. dr. hab. Krzysztof Mariusz 
Rubacha 

Poľská akadémia vied (PAN) - Polska Akademia Nauk člen 

prof. dr. hab. Krzysztof Mariusz 
Rubacha 

Sekcia Metodologii Pedagogického Výskumu Poľskej akadémie 
vied (PAN) 

Predseda 

prof. dr. hab. Krzysztof Mariusz 
Rubacha 

Výbor pre časopisy a publikácie Poľskej akadémie vied  Predseda 

prof. dr. hab. Krzysztof Mariusz 
Rubacha 

časopis Przegląd Badań Edukacyjnych šéfredaktor 

prof. dr. hab. Krzysztof Mariusz 
Rubacha 

Laboratórium výskumného vybavenia KNP PAN predseda 

prof. dr. hab. Krzysztof Mariusz 
Rubacha 

Časopis Educational Research Review Štatistický redaktor 

prof. dr. hab. Krzysztof Mariusz 
Rubacha 

Vedecká rada časopisu Educational Transaction Analysis 
(Edukacyjna Analiza  Transakcyjna) 

člen 

Mgr. Veronika Michvocíková, 
PhD. 

EDUCOM 2025 – medzinárodná vedecká konferencia Vedecká garantka konferencie 

Mgr. Veronika Michvocíková, 
PhD. 

Konferencia „PODPORA WELLBEINGU A BEZPEČNÁ ŠKOLA - 11. 
ročník medzinárodnej konferencie ,,Škola pre život“ 

Vedecká garantka konferencie  

Mgr. Veronika Michvocíková, 
PhD. 

Dialóg o mediácii. Inšpirácia pre riešenie konfliktov [print] 
International Scientific Conference  

Vedecká garantka konferencie  

PhDr. Elena Diechová, PhD. EDUCOM 2025 – medzinárodná vedecká konferencia Členka organizačného výboru 
PhDr. Zuzana Mičková, PhD. časopis Aplikovaná Psychológia členka redakčnej rady 
PhDr. Zuzana Mičková, PhD. Revue of social services/Revue členka redakčnej rady 
doc. PhDr. Slávka Démuthová, 
PhD. 

Slovak Journal of Health Sciences členka redakčnej rady 

doc. PhDr. Slávka Démuthová, 
PhD. 

Ostium členka redakčnej rady 
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doc. PhDr. Slávka Démuthová, 
PhD. 

Ad Alta členka redakčnej rady 

doc. PhDr. Slávka Démuthová, 
PhD. 

Grant Journal členka redakčnej rady 

doc. PhDr. Slávka Démuthová, 
PhD. 

Schola Philosophica Člen redakčnej rady vydavateľstva 

doc. PhDr. Slávka Démuthová, 
PhD. 

Masarykova Univerzita Brno Člen habilitačnej komisie 

Mgr. et Bc. Zuzana Rojková, PhD. Medzinárodné psychologické dni Člen vedeckého výboru 
PhDr. Iveta Šefarová, PhD. Etická komisia – odbor zdravotníctva TTSK Členka výboru 
PhDr. Iveta Šefarová, PhD. Slovenská komora psychológov členka 
PhDr. Iveta Šefarová, PhD. Slovenská psychoterapeutická spoločnosť členka 
PhDr. Iveta Šefarová, PhD. Asociácia klinických psychológov členka 
PhDr. Iveta Šefarová, PhD. Asociácia súkromných lekárov Predsedníčka sekcie psych. 
PhDr. Iveta Šefarová, PhD. Mnisterstvo zdravotníctva SR Krajská odborníčka pre psychológiu 
PhDr. Iveta Šefarová, PhD. Organizácia celoslovenského odb.seminára v spolupráci 

s vydavateľstvom Portál : Všímavosť a Ja: o všímavosti, múdrosti 
a súcite so sebou   

členka 

PhDr. Iveta Šefarová, PhD. Etická komisia – odbor zdravotníctva TTSK Členka výboru 
PhDr. Iveta Šefarová, PhD. Slovenská komora psychológov členka 
PhDr. Iveta Šefarová, PhD. Slovenská psychoterapeutická spoločnosť členka 
Marek Malůš, Mgr. PhD. Česká asociace pro psychoterapii člen  
prof. PhDr. Josef Dohnal, CSc. Vedecký výbor medzinárodnej konferencie Slavjanskije čtenija 

(za MUNI) 
člen  

prof. PhDr. Josef Dohnal, CSc. Opera slavica člen red. rady 
prof. PhDr. Josef Dohnal, CSc. Pedagogika iskusstva člen red. rady 
prof. PhDr. Josef Dohnal, CSc. Sultanovskie čtenija Prikarpatskogo nacional´nogo universiteta 

imeni Vasilija Stefanika 
člen red. rady 

prof. PhDr. Josef Dohnal, CSc. Историческая и социально-образовательная мысль člen red. Rady 
prof. PhDr. Josef Dohnal, CSc. Поволжский педагогический вестник člen red. Rady 
prof. PhDr. Josef Dohnal, CSc. Текст. Контекст. Інтертекст člen red. Rady 
prof. PhDr. Josef Dohnal, CSc. Odborové komisie/rady študijných programov doktorandského 

štúdia na FF MU Brno, FF UK Praha, FF UP Olomouc 
Člen 

prof. PhDr. Josef Dohnal, CSc. habilitační komise predseda komisie 
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prof. PhDr. Josef Dohnal, CSc. habilitační komise predseda komisie 
prof. Oleh Tyshchenko, DrSc. Vedecký  časopis Ľvovský filologický časopis, kat. B, Ľvovská 

štátna univerzita životnej bezpečnosti 
zástupca hlavného redaktora  

prof. Oleh Tyshchenko, DrSc. Vedecká redakčná Rada zborníka vedeckých prác „Človek. 
Počítač. Komunikácia“, Katedra aplikovanej lingvistiky, Ľvovská 
polytechnická národná univerzita 

člen 

prof. Oleh Tyshchenko, DrSc. Vedecká redakčná Rada zborníka Vedecký vestník 
Južnoukrajinskej pedagogickej univerzity. K.D. Ušinskij. Jazykové 
vedy. Zborník vedeckých prác, Odesa 

člen 

prof. Oleh Tyshchenko, DrSc. Špecializačná Odborná Rada v odbore 10- 02-17 - porovnávacia, 
historická a typologická jazykoveda Kyjevská národná 
pedagogická univerzita M. P. Drahomanova 2010-dodnes 

člen 

doc. PhDr. Andrea Grominová, 
PhD. 

prestížny medzinárodný vedecký časopis Филологический 
класс 

členka redakčnej rady 

doc. PhDr. Andrea Grominová, 
PhD. 

medzinárodný vedecký časopis Науковий вісник 
Південноукраїнського національного педагогічного 
університету ім. К. Д. Ушинського: Лінгвістичні науки  

členka redakčnej rady 

doc. PhDr. Andrea Grominová, 
PhD. 

Slovenská spoločnosť prekladateľov odbornej literatúry, ktorá je 
v rámci organizácie APTOS (Asociácie prekladateľských a 
tlmočníckych organizácií Slovenska) členom Medzinárodnej 
federácie prekladateľov; FIT) 

členka spoločnosti 

doc. PhDr. Andrea Grominová, 
PhD. 

Vedecký výbor medzinárodnej konferencie GranaSlavic 2025 členka 

doc. PhDr. Andrea Grominová, 
PhD. 

Vedecký výbor medzinárodnej konferencie Slavic Readings  členka 

doc. PhDr. Andrea Grominová, 
PhD. 

Medzinárodná vedecká konferencia študentov a pedagógov 
doktorandských študijných programov 

predsedkyňa organizačného výboru 

doc. PhDr. Andrea Grominová, 
PhD. 

komisia SAIA pre výber uchádzačov o zahraničné stáže (Ruská 
federácia) 

členka  

doc. PhDr. Andrea Grominová, 
PhD. 

Asociácia rusistov Slovenska členka 

doc. Mgr. Olga Iermachkova, 
PhD. 

vedecký časopis Valoda dažādu kultūru kontekstā  členka redakčnej rady 

doc. PhDr. Lukáš Gajarský, PhD. vedecký časopis Мова  člen redakčnej rady 
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PaedDr. Marianna Figedyová, 
PhD. 

Vedecký výbor medzinárodnej konferencie Slavic Readings  členka 

PhDr. Marián Kamenčík, PhD. Redakčná rada odborného časopisu Hlohoveckom člen redakčnej rady  
PhDr. Marián Kamenčík, PhD. Redakčná rada mesačníka Život v Hlohovci   člen redakčnej rady 
PhDr. Marián Kamenčík, PhD. Organizačný výbor medzinárodnej vedeckej konferencie 

Dynamika a podoby naratívneho folklóru a naratívnej literatúry 
člen organizačného výboru 

Mgr. Ľubomír Gábor, PhD. Organizačný výbor medzinárodnej vedeckej konferencie 
Dynamika a podoby naratívneho folklóru a naratívnej literatúry 

člen organizač-ného výboru 

PhDr. Katarína Hincová, PhD. Jazyk a literatúra (časopis) členka redakčnej rady 
PhDr. Katarína Hincová, PhD. NIVAM - Štátny pedagogický ústav v Bratislave; Ústredná 

predmetová komisie zo slovenského jazyka a literatúry pri 
Štátnom 

členka  pedagogickom ústave NIVAM 

PhDr. Katarína Hincová, PhD. Slovenská asociácia učiteľov slovenčiny členka  
PhDr. Katarína Hincová, PhD. NIVAM - IUVENTA, celoslovenská komisia Olympiády zo 

slovenského jazyka a literatúry 
podpredsedníčka  

PhDr. Katarína Hincová, PhD. Národné osvetové centrum pre  umelecký prednes a divadelné 
umenie; poradný zbor generálneho riaditeľa  prednes a 
divadelné umenie 

členka  

doc. Mgr. Katarína Žeňuchová, 
PhD. 

Medzinárodná komisia slovanského folklóru pri Medzinárodnom 
komitéte slavistov 

členka predsedníctva 

doc. Mgr. Katarína Žeňuchová, 
PhD. 

Etnolingvistická komisia pri  Medzinárodnom komitéte slavistov členka 

doc. Mgr. Katarína Žeňuchová, 
PhD. 

odborová komisia 2.1.28 slovanské jazyky a literatúry na FF UKF v 
Nitre 

členka 

doc. Mgr. Katarína Žeňuchová, 
PhD. 

Národopisná spoločnosť Slovenska pri SAV členka 

doc. Mgr. Katarína Žeňuchová, 
PhD. 

Informačný bulletin Medzinárodnej komisie slovanského folklóru 
pri Medzinárodnom komitéte slavistov Slavistická folkloristika 

šéfredaktorka 

doc. Mgr. Katarína Žeňuchová, 
PhD. 

redakčná rada časopisu Culturologica Slovaca (FF UKF Nitra) členka RR 

doc. Mgr. Katarína Žeňuchová, 
PhD. 

Ethnologia Slovaca et Slavica členka RR 

doc. Mgr. Katarína Žeňuchová, 
PhD. 

Vedecká rada FF Trnavskej univerzity v Trnave členka 
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doc. Mgr. Katarína Žeňuchová, 
PhD. 

SAIA  členka výberovej komisie 

doc. Mgr. Katarína Žeňuchová, 
PhD. 

Spoločnosť Littera, n. o. LITTERRA, n. o., Železničná 260/27, 050 
01 Revúca 

členka vedeckej rady 

doc. Mgr. Katarína Žeňuchová, 
PhD. 

Člen organizačného výboru medzinárodnej vedeckej konferencie 
Dynamika a podoby naratívneho folklóru a naratívnej literatúry 

Členka organizačného výboru 

Inštitút manažmentu 
doc. PhDr. Michal Lukáč, 
PhD., Ed.D. 

Vedecké 
nakladateľstvo Fakulty 
veřejnosprávních a ekonomických 
studií v Uherskom Hradišti 

člen Vedeckej rady 

doc. PhDr. Michal Lukáč, 
PhD., Ed.D. 

Ekonomická univerzita v Bratislave, Obchodná fakulta člen subodborovej komisie cestovný 
ruch, študijný program Manažment 
cestovného ruchu 

doc. PhDr. Michal Lukáč, 
PhD., Ed.D. 

International 
Journal of Public Administration, 
Management and Economic 
Development 

člen redakčnej rady 

doc. PhDr. Michal Lukáč, 
PhD., Ed.D. 

Ekonomická univerzita v Bratislave, Obchodná fakulta člen komisie pre obhajoby dizertačnej 
práce 

doc. PhDr. Michal Lukáč, 
PhD., Ed.D. 

Prešovská univerzita v Prešove, Fakulta manažmentu, 
ekonomiky a obchodu 

člen komisie pre obhajoby dizertačnej 
práce 

prof. Ing. Peter Pisár, PhD. Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Ekonomická 
fakulta 

člen Vedeckej rady 

prof. Ing. Peter Pisár, PhD. Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, 
Ekonomická fakulta 

člen subodborovej komisie, študijný 
program 
Financie 

prof. Ing. Peter Pisár, PhD. Technická univerzita Košice, Ekonomická fakulta člen odborovej komisie, študijný 
program Ekonómia 
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a manažment 
prof. Ing. Peter Pisár, PhD. Central European Journal of Public 

Policy 

zástupca šéfredaktora, zodpovedný 
editor 

prof. Ing. Peter Pisár, PhD. Acta Aerarii Publici člen redakčnej rady 
prof. Ing. Peter Pisár, PhD. Technická univerzita Košice, Ekonomická fakulta člen komisie pre obhajoby dizertačnej 

práce 

prof. Ing. Peter Pisár, PhD. Technická univerzita Košice, Ekonomická fakulta člen komisie pre obhajoby dizertačnej 
práce 

doc. Ing. Janka Beresecká, 
PhD., MSc. 

Analýza a výskum v marketingovej komunikácií člen redakčnej rady 

doc. Ing. Janka Beresecká, 
PhD., MSc. 

Filozofická fakulta, Univerzita Konštantína Filozofa v 
Nitre 

člen odborovej komisie 

doc. Ing. Janka Beresecká, 
PhD., MSc. 

Slovenská akadémia pôdohospodárskych vied člen 

doc. Ing. Janka Beresecká, 
PhD., MSc. 

Odbor ekonomiky a manažmentu Slovenskej 
akadémie pôdohospodárskych vied 

člen 

doc. Ing. Janka Beresecká, 
PhD., MSc. 

Časopis pre teóriu, výskum a prax mediálnej a 
marketingovej komunikácie 

člen Medzinárodnej vedeckej rady 

doc. Ing. Janka Beresecká, 
PhD., MSc. 

Časopis pre teóriu, výskum a prax mediálnej 
a marketingovej komunikácie 

člen redakčnej rady 

doc. Ing. Janka Beresecká, 
PhD., MSc. 

EAI, International Summit, SmartCity 360 člen výboru pre technický program 

doc. Ing. Janka Beresecká, 
PhD., MSc. 

Prešovská univerzita v Prešove, Fakulta manažmentu, 
ekonomiky a obchodu 

člen skúšobnej komisie pre 
dizertačné 
skúšky 

Ing. Jozef Kučera, PhD., 
MSc.  

Vysoká škola aplikovanej 
psychológie Praha 

člen Pedagogickej rady 
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Ing. Jozef Kučera, PhD., 
MSc.  

Vysoká škola aplikovanej 
psychológie Praha 

člen Rady pre vnútorné hodnotenie 

Fakulta masmediálnej komunikácie 
Mgr. Michal Kabát, PhD.  E-sport Research Network   Členstvo v medzinárodnej vedeckej 

spoločnosti   
Mgr. Michal Kabát, PhD.,  doc. 
Mgr. Zdenko Mago, PhD.  

HEVGA  Členstvo v medzinárodnej odbornej 
spoločnosti  

Mgr. Michal Kabát, PhD.,  doc. 
Mgr. Zdenko Mago, PhD., Mgr. 
Adam Kysler,   

Herní historie z.s.  Členstvo v zahraničnej  odbornej spoločnosti  

Mgr. Adam Kysler  Slovenské centrum dizajnu  Kurátor zbierky multimédií  
Mgr. Michal Kabát, PhD. COST CA21141 Člen 
Mgr. Michal Kabát, PhD. COST CA24129 Člen 
Mgr. Michal Kabát, PhD. COST CA24148 Člen 
prof. Mgr. Lucia Spálová, PhD.  Akademická rada University College Prague  Členstvo vo vedeckej rade zahraničnej vysokej 

školy  
prof. Mgr. Lucia Spálová, PhD.  Centrum pro studium mediální kultury Metropolitní univerzita 

Praha  
Členstvo vo vedeckom ústave v zahraničí  

prof. Mgr. Lucia Spálová, PhD.  CEDMO Central European Digital Media Observatory  Členstvo v zahraničných profesijných a 
vedeckých organizáciách  

prof. Mgr. Lucia Spálová, PhD.  FFUKF v Nitre  Členstvo v odborovej komisii doktorandského 
štúdia  

prof. Mgr. Lucia Spálová, PhD.   Česká marketingová společnost  Členstvo v zahraničných profesijných 
organizáciách   

prof. Mgr. Lucia Spálová, PhD.  ICF = International Coach Federation  Členstvo v zahraničných profesijných 
organizáciách  

prof. Mgr. Lucia Spálová, PhD.  Business Coaching College  Členstvo v domácich profesijných 
organizáciách  

Mgr. Michal Kabát, PhD., Mgr. 
Magdaléna Švecová, PhD.  

SAEŠ  Členstvo v domácej odbornej spoločnosti   

Mgr. Michal Kabát, PhD., Mgr. 
Magdaléna Švecová, PhD.  

SGDA  členstvo v domácej odbornej spoločnosti  

prof. Mgr. Lucia Spálová, PhD., 
doc. Mgr. Zdenko Mago, PhD.  

Európska Akadémia Manažmentu, Marketingu a Médií  Členstvo v domácej vedeckej spoločnosti  
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prof. Mgr. Lucia Spálová, PhD.   MV SR -pracovná skupina Národný konvert o EÚ. Pracovná 
skupina č. 2. – tematický okruh Dezinformácie a populizmus  

Členka 

Mgr. Magdaléna Švecová, PhD.  Edusfera Academic Press  Členstvo v redakčných radách vedeckých 
časopisov  

prof. Mgr. Lucia Spálová, PhD.  Studia de Cultura, ISSN 2083-7275  Členstvo v redakčných radách vedeckých 
časopisov  

prof. Mgr. Lucia Spálová, PhD., 
doc. Mgr. Zdenko Mago, PhD.  

DOT.COMM, ISSN 1339-518 Členstvo v redakčných radách vedeckých 
časopisov   

prof. Mgr. Lucia Spálová, PhD.  Analýza a výskum v marketingovej komunikácii, ISSN 1339- 3715  Členstvo v redakčných radách vedeckých 
časopisov  

doc. Mgr. Zdenko Mago, PhD.  Acta Ludologica, ISSN 2585-8599  Členstvo vo vedeckých radách vedeckých 
časopisov - šéfredaktor 

PhDr. Oľga Škvareninová, CSc.  Media Literacy and Academic Research  Členka redakčnej rady časopisu  
PhDr. Oľga Škvareninová, CSc.  Slovenská jazykovedná spoločnosť  Členka vedeckej spoločnosti  
PhDr. Oľga Škvareninová, CSc.  Slovenský syndikát novinárov  Členka spoločnosti  
Mgr. Anna Hurajová, PhD.  Acta Ludologica  Členka redakčnej rady časopisu  
Mgr. Anna Hurajová, PhD.  Marketing and Media Identity  Členka organizačného výboru medzinárodnej 

vedeckej konferencie  
prof. PhDr. Nataliya Panasenko, 
DrSc.  

Studia Anglica Resoviensia  Členka redakčnej rady časopisu  

prof. PhDr. Nataliya Panasenko, 
DrSc.  

Nova filolohiya  Členka redakčnej rady časopisu  

prof. PhDr. Nataliya Panasenko, 
DrSc.  

Questions of theoretical and applied linguistics. Belgorod, 
Belgorod State University  

Členka redakčnej rady časopisu  

prof. PhDr. Nataliya Panasenko, 
DrSc.  

Communication Today  Členka redakčnej rady časopisu  

prof. PhDr. Nataliya Panasenko, 
DrSc.  

Lege artis. Language yesterday, today, tomorrow  šéfredaktorka časopisu  

prof. PhDr. Nataliya Panasenko, 
DrSc.  

Cognition, communication, discourse  Členka redakčnej rady časopisu  

prof. PhDr. Nataliya Panasenko, 
DrSc.  

Visnyk of Kyyiv National Linguistic University. Series Philology  Členka redakčnej rady časopisu  

prof. PhDr. Nataliya Panasenko, 
DrSc.  

RUDN Journal of Studies in Literature and Journalism.  Členka redakčnej rady časopisu  
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prof. PhDr. Nataliya Panasenko, 
DrSc.  

Current issues of linguistics and translation studies  Členka redakčnej rady časopisu  

prof. PhDr. Nataliya Panasenko, 
DrSc.  

International Cognitive Linguistics Association  Členka vedeckej spoločnosti  

prof. PhDr. Nataliya Panasenko, 
DrSc.  

Slavic Cognitive Linguistics Association  členka vedeckej spoločnosti  

prof. PhDr. Nataliya Panasenko, 
DrSc.  

Centre for East European Language Based Area Studies  Členka vedeckej spoločnosti  

prof. PhDr. Nataliya Panasenko, 
DrSc.  

Slovak Association for the Study of English  Členka vedeckej spoločnosti  

Mgr. Dominika Čmehýlová - 
Rašová, PhD.  

Slovenská jazykovedná spoločnosť  Členka  

Mgr. Dominika Čmehýlová - 
Rašová, PhD.  

Česko-Slovenská asociácia učiteľov cudzích jazykov na VŠ  Členka  

Mgr. Dominika Čmehýlová - 
Rašová, PhD.  

MUUZA  Editorka a členka redakcie  

prof. PhDr. Hana Pravdová, PhD.  Odborová komisia UKF v Nitre Členka  
prof. PhDr. Hana Pravdová, PhD.  MUUZA  Editorka, členka redakcie  
prof. PhDr. Hana Pravdová, PhD.  Communication Today  Vedecká redakčná rada, členka  
prof. PhDr. Hana Pravdová, PhD.  Media Literacy and Academic Research  Vedecká redakčná rada, členka  
prof. PhDr. Hana Pravdová, PhD.  European Journal of  Media, Art and Photography  Vedecká a umelecká redakčná rada, členka  
prof. PhDr. Hana Pravdová, PhD.  Acta Ludologica  Vedecká redakčná rada  
PaedDr. Andrej Habiňák, PhD.  Slovenská jazykovedná spoločnosť  Člen vedeckej spoločnosti  
PaedDr. Eva Habiňáková, PhD.  Česko-Slovenská asociácia učiteľov cudzích jazykov na VŠ  Členka  
PaedDr. Eva Habiňáková, PhD.  Applied Natural Sciences  Členka organizačného výboru medzinárodnej 

vedeckej konferencie  
Mgr. Denisa Kraľovičová, PhD.  Salzburg Global  Členka  
Mgr. Denisa Kraľovičová, PhD.  Slovenská jazykovedná spoločnosť  Členka vedeckej spoločnosti  
Mgr. Denisa Kraľovičová, PhD.  Česko-Slovenská asociácia učiteľov cudzích jazykov na VŠ  Členka vedeckej spoločnosti  
Mgr. Denisa Kraľovičová, PhD.  Slovenská Asociácia Výskumníčok a Inovátoriek  Členka organizácie  
Mgr. Magdaléna Ungerová, PhD.  Česko-Slovenská asociácia učiteľov cudzích jazykov na VŠ  Členka  
Mgr. Magdaléna Ungerová, PhD.  Slovenská jazykovedná spoločnosť  Členka vedeckej spoločnosti  
Mgr. František Rigo, PhD.  Media Literacy and Academic Research  Člen edičnej rady časopisu  
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doc. PhDr. Daniela Kollárová, 
PhD.    

Communication Today   Členka redakčnej rady  

doc. PhDr. Daniela Kollárová, 
PhD.    

Newton University   Členka redakčnej rady  

doc. PhDr. Daniela Kollárová, 
PhD.    

ČMS   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii  

doc. PhDr. Daniela Kollárová, 
PhD.    

Klub učitelů marketingu   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii  

doc. PhDr. Daniela Kollárová, 
PhD.    

POPAI   Členstvo v  medzinárodnej asociácii POPAI 
Central Europe 

doc. PhDr. Daniela Kollárová, 
PhD.    

WoodEMA i.a..   Členstvo v Medzinárodnej asociácii  

doc. PhDr. Ľudmila Čábyová, 
PhD.   

ALFAMED  – Medziuniverzitná euro-americká výskumná sieť o 
mediálnych kompetenciách pre občianstvo   

Členstvo 

doc. PhDr. Ľudmila Čábyová, 
PhD.   

ICA   Členstvo v asociácii  

doc. PhDr. Ľudmila Čábyová, 
PhD.   

European Journal Media and Information literacy   Členstvo vo vedeckom časopise  

doc. PhDr. Ľudmila Čábyová, 
PhD.   

European Social Marketing Association   Členstvo v medzinárodnej organizácii  

doc. PhDr. Ľudmila Čábyová, 
PhD.   

Wolters Kluwer   Členstvo vo Vedeckej rade vydavateľstva  

doc. PhDr. Ľudmila Čábyová, 
PhD.   

FHV ŽU   Členstvo vo Vedeckej rade: Fakulta 
humanitných vied, Žilinská univerzita   

doc. PhDr. Ľudmila Čábyová, 
PhD.   

Zeszyty Naukowe Wyższej Szkoły Humanitas Management   Členstvo redakcii časopisu   

doc. PhDr. Ľudmila Čábyová, 
PhD.   

Ministerstvo kultúry SR   Členstvo v platforme pre Kultúrny a kreatívny 
priemysel, Ministerstvo kultúry SR   

doc. PhDr. Ľudmila Čábyová, 
PhD.   

CVTI SR   Členka komisie CVTI pre posudzovanie 
monografií   

doc. PhDr. Ľudmila Čábyová, 
PhD.   

Communication Today   Členka redakčnej rady domáceho vedeckého 
časopisu  

doc. PhDr. Ľudmila Čábyová, 
PhD.   

Media Literacy Academic Research  Členka redakčnej rady domáceho vedeckého 
časopisu  
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doc. PhDr. Ľudmila Čábyová, 
PhD.   

KIRA, n.o.   Členka Rady regionálneho partnerstva Záruky 
pre mladých TTSK, KIRA, n.o.   

prof. Ing. Anna Zaušková, PhD.    Communication Today   Členstvo v redakčnej rade domáceho 
vedeckého časopisu  

prof. Ing. Anna Zaušková, PhD.    Wolters Kluwer    Predsedníčka VR 
prof. Ing. Anna Zaušková, PhD.   ECREA   Členstvo 
prof. Ing. Anna Zaušková, PhD.   EAVI   Členstvo  
prof. Ing. Anna Zaušková, PhD.   PCA   Členstvo v medzinárodnej asociácii pre 

komunikáciu  
prof. Ing. Anna Zaušková, PhD.   POPAI   Členstvo v medzinárodnej asociácii  
prof. Ing. Anna Zaušková, PhD.   European Social Marketing Association   Členstvo v medzinárodnej asociácii  
prof. Ing. Anna Zaušková, PhD.   ČMA   Členstvo v českej marketingovej asociácii  
 prof. Ing. Anna Zaušková, PhD.   IAME   Členstvo v medzinárodnej vedeckej 

spoločnosti  
prof. Ing. Anna Zaušková, PhD.   Žilinská univerzita  FPEDAS   Členstvo v Odborovej komisii v ŠO Ekonómia a 

manažment   
prof. Ing. Anna Zaušková, PhD.   Marketing & Media Identity   Členstvo vo vedeckom výbore medzinárodnej 

vedeckej konferencie   
Mgr. Vladimíra Jurišová, PhD.   ČMS   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii  
Mgr. Vladimíra Jurišová, PhD.   Klub učitelů marketingu   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii  
Mgr. Vladimíra Jurišová, PhD.   POPAI   Členstvo v  medzinárodnej asociácii  
Mgr. Vladimíra Jurišová, PhD.   Slovenská asociácia sociálnej antropológie   Členstvo v domácej profesijnej organizácii  
Mgr. Vladimíra Jurišová, PhD.   European Social Marketing Association   Členstvo v medzinárodnej asociácii   
Mgr. Vladimíra Jurišová, PhD.   Marketing & Media Identity   Členka vedeckého výboru medzinárodnej 

vedeckej konferencie   
Mgr. Vladimíra Jurišová, PhD.   Marketing & Media Identity   Členka organizačného a programového 

výboru  
Mgr. Vladimíra Jurišová, PhD.   Wolters Kluwer   Členka Vedeckej rady vydavateľstva Wolters  
Mgr. Vladimíra Jurišová, PhD.   Rada pre reklamu   Členka Arbitrážnej komisie Rady pre reklamu   
Ing. Renáta Miklenčičová, PhD.    Wolters Kluwer   Členka Vedeckej rady vydavateľstva Wolters  
Ing. Renáta Miklenčičová, PhD.   Marketing & Media Identity   Členka organizačného a programového 

výboru  
Ing. Renáta Miklenčičová, PhD.   Ecoletra.com   Členstvo vo vedeckej rade   
Ing. Renáta Miklenčičová, PhD.   ČMS   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii  
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Ing. Renáta Miklenčičová, PhD.    Klub učitelů marketingu   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii   
Ing. Renáta Miklenčičová, PhD.   POPAI Central Europe   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii   
Ing. Renáta Miklenčičová, PhD.    European Social Marketing Association   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii   
Mgr. Matej Martovič, PhD.   ČMS   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii  
Mgr. Matej Martovič, PhD.   Klub učitelů marketingu   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii   
Mgr. Matej Martovič, PhD.   POPAI Central Europe   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii   
PhDr. Katarína Ďurková, PhD.   POPAI Central Europe   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii   
PhDr. Katarína Ďurková, PhD.   Klub učitelů marketingu   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii   
PhDr. Katarína Ďurková, PhD.   ČMS   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii   
PhDr. Katarína Ďurková, PhD.   Communication Today   Členka redakčnej rady   
PhDr. Katarína Ďurková, PhD.   WoodEMA i.a.  Členstvo  
PhDr. Katarína Ďurková, PhD.   Mesto Trnava   Predsedníčka komisie školstva Mesta Trnava   
PhDr. Katarína Ďurková, PhD.   Mesto Trnava   Členka komisie mládeže a športu mesta 

Trnava   
PhDr. Katarína Ďurková, PhD.   Mesto Trnava   Členka mestskej rady Mesta  
doc. PhDr. Jana Galera 
Matúšová, PhD.   

PR klub/ASCOPA   Členka   

doc. PhDr. Jana Galera 
Matúšová, PhD.   

Klub učitelů marketingu   Členka  

doc. PhDr. Jana Galera 
Matúšová, PhD.   

ČMS   Členka  

doc. PhDr. Jana Galera 
Matúšová, PhD.   

POPAI Central Europe   Členka  

doc. PhDr. Jana Galera 
Matúšová, PhD.   

Ecoletra.com   Členstvo vo vedeckej rade   

doc. Ing. Jaroslav Bednárik, 
PhD., MSc.   

Communication Today   Člen redakčnej rady domáceho vedeckého 
časopisu  

doc. Ing. Jaroslav Bednárik, 
PhD., MSc.   

Výkonnosť podniku  Člen redakčnej rady odborného časopisu  

doc. Ing. Jaroslav Bednárik, 
PhD., MSc.   

ČMS   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii  

doc. Ing. Jaroslav Bednárik, 
PhD., MSc.   

POPAI   Členstvo v  medzinárodnej asociácii  
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doc. Ing. Jaroslav Bednárik, 
PhD., MSc.   

SAPRIA   Členstvo Slovenská asociácia procesného 
riadenia      

doc. Ing. Jaroslav Bednárik, 
PhD.,MSc.   

PCA   Členstvo  

doc. Ing. Jaroslav Bednárik, 
PhD., MSc.   

SAAVŠ   Člen pracovnej skupny 

doc. PhDr. Denisa Jánošová, 
PhD.    

ČMS   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii  

doc. PhDr. Denisa Jánošová, 
PhD.   

POPAI    Členstvo v medzinárodnej asociácii  

doc. PhDr. Denisa Jánošová, 
PhD.   

Klub učitelů marketingu   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii   

doc. PhDr. Denisa Jánošová, 
PhD.   

Slovak JOURNAL of Health SCIENCES   Člen redakčnej rady   

doc. PhDr. Denisa Jánošová, 
PhD.   

Vedecká grantová agentúra, MŠ, SR   Členka komisie   

Ing. Tomáš Fašiang, PhD., MSc.   ČMS   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii  
Ing. Tomáš Fašiang, PhD., MSc.   Klub učitelů marketingu   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii  
Ing. Tomáš Fašiang, PhD., MSc.   POPAI   Členstvo v  medzinárodnej asociácii  
PhDr. Michal Kubovics, PhD.   ČMS   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii  
PhDr. Michal Kubovics, PhD.   Klub učitelů marketingu   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii  
PhDr. Michal Kubovics, PhD.   POPAI   Členstvo v medzinárodnej asociácii  
PhDr. Adam Madleňák, PhD., 
MBA 

Wolters Kluwer    Tajomník a člen – Vedecká rada vydavateľstva 
Wolters  

PhDr. Adam Madleňák, PhD., 
MBA 

Wolters Kluwer    Člen – Vedecká rada vydavateľstva Wolters  

PhDr. Adam Madleňák, PhD., 
MBA 

Česká marketingová společnost   Člen   

PhDr. Adam Madleňák, PhD., 
MBA 

Klub učitelů marketingu   Člen   

PhDr. Adam Madleňák, PhD., 
MBA 

POPAI    Člen  

PhDr. Adam Madleňák, PhD., 
MBA 

Slovenská asociácia sociálnej antropológie   Člen   
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PhDr. Adam Madleňák, PhD.,  
MBA 

IAME   Člen  

PhDr. Adam Madleňák, PhD., 
MBA 

International Educators and Scientists Photography: EJMAP   Člen  

PhDr. Adam Madleňák, PhD.,  
MBA 

European Social Marketing Association   Člen   

prof. Ing. Jarmila Šalgovičová, 
CSc.   

Klub učitelů marketingu   Členka  

prof. Ing. Jarmila Šalgovičová, 
CSc.   

ČMS   Členka   

prof. Ing. Jarmila Šalgovičová, 
CSc.   

POPAI   Členka 

PhDr. Peter Murár, PhD.   Slovenská asociácia sociálnej antropológie   Člen   
PhDr. Peter Murár, PhD.   ČMS   Člen  
PhDr. Peter Murár, PhD.   Klub učitelů marketingu   Člen   
PhDr. Peter Murár, PhD.   POPAI   Člen  
PhDr. Peter Murár, PhD.   European Social Marketing Association   Člen   
Mgr. Natália Nagyová, PhD.   ČMS   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii  
Mgr. Natália Nagyová, PhD.   Klub učitelů marketingu   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii  
Mgr. Natália Nagyová, PhD.   POPAI   Členstvo v  medzinárodnej asociácii  
Mgr. Martin Klementis, PhD.   ČMS   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii  
Mgr. Martin Klementis, PhD.   Klub učitelů marketingu   Členstvo v zahraničnej profesijnej organizácii  
Mgr. Martin Klementis, PhD.   POPAI   Členstvo v  medzinárodnej asociácii  
Mgr. Martin Klementis, PhD.   Communication Today   Členstvo v redakčnej rade   
Mgr. Martin Klementis, PhD.   European Journal of  Media, Art and Photography: EJMAP   Členstvo v redakčnej rade   
Mgr. Martin Klementis, PhD.   Acta Ludologica   Členstvo v redakčnej rade   
Mgr. Martin Klementis, PhD.   MUUZA   Členstvo v redakčnej rade   
Mgr. Peter Krajčovič, PhD.   Communication Today   Člen redakčnej rady domáceho vedeckého 

časopisu  
Mgr. Peter Krajčovič, PhD.   Marketing & Media Identity     Člen organizačného a programového výboru  
Mgr. Peter Krajčovič, PhD.   ČMS    Člen v zahraničnej profesijnej organizácii  
Mgr. Peter Krajčovič, PhD.   Klub učitelů marketingu    Člen v zahraničnej profesijnej organizácii  
Mgr. Peter Krajčovič, PhD.   POPAI    Člen v  medzinárodnej asociácii  
Mgr. Peter Krajčovič, PhD.   European Social Marketing Association    Člen v medzinárodnej organizácii  
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Ing. Tamás Darázs, PhD.   ČMS    Člen v zahraničnej profesijnej organizácii  
Ing. Tamás Darázs, PhD.    Klub učitelů marketingu    Člen v zahraničnej profesijnej organizácii  
Ing. Tamás Darázs, PhD.   POPAI    Člen v  medzinárodnej asociácii  
Mgr. Lenka Labudová, PhD.   ČMS    Členka v zahraničnej profesijnej organizácii  
Mgr. Lenka Labudová, PhD.   Klub učitelů marketingu    Členka v zahraničnej profesijnej organizácii  
Mgr. Lenka Labudová, PhD.     POPAI    Členka v  medzinárodnej asociácii  
Mgr. Igor Piatrov, PhD.   ČMS    Člen v zahraničnej profesijnej organizácii  
Mgr. Igor Piatrov, PhD.   Klub učitelů marketingu    Člen v zahraničnej profesijnej organizácii  
Mgr. Igor Piatrov, PhD.   POPAI    Člen v  medzinárodnej asociácii  
Mgr. Dáša Franić, PhD.   ČMS    Členka v zahraničnej profesijnej organizácii 

Česká marketingová společnost   
Mgr. Dáša Franić, PhD.   Klub učitelů marketingu    Členka v zahraničnej profesijnej organizácii 

Klub učitelů marketingu   
Mgr. Dáša Franić, PhD.   POPAI    Členka v  medzinárodnej asociácii POPAI 

Central  
Mgr. Dáša Franić, PhD.   ESMA   Členka zahraničnej profesijnej asociácie   
Mgr. Dáša Franić, PhD.   Communication Today   Členka redakcie vedeckého časopisu  
Mgr. Andrej Brník, PhD.   Asociácia Rádií Slovenska   Člen predsedníctva   
Mgr. Andrej Brník, PhD.   Media Literacy and Academical Journal   Člen redakčnej rady   
Mgr. Lucia Magalová, PhD.   Communication Today   Členka redakčnej rady   
doc. PhDr. Zora Hudíková, PhD.   European Journal of Media, Art & Photography   Člen redakčnej rady    
doc. PhDr. Zora Hudíková, PhD.   Vedecká a umelecká rada Fakulty dramatických umení Akadémie 

médií v Banskej Bystrici   
Členka vedeckej a umeleckej rady    

doc. PhDr. Zora Hudíková, PhD.   Fakulta masmediálnej komunikácie, Odborová komisia, 
Paneurópska vysoká škola, Bratislava   

Členka odborovej komisie   

doc. PhDr. Zora Hudíková, PhD.   Zlatá klapka   Členka odbornej poroty celoslovenskej súťaže 
Zlatá  

doc. PhDr. Zora Hudíková, PhD.   Social Communications: Theory and Practice   Členka Vedeckej redakčnej rady časopisu   
doc. PhDr. Zora Hudíková, PhD.   European Journal of  Media, Art & Photography   Členka Vedeckej a umeleckej rady časopisu, 

šéfeditorka   
doc. PhDr. Zora Hudíková, PhD.   Acta Ludologica   Členka redakčnej rady časopisu  
doc. MgA. Jozef Sedlák   European Journal of  Media, Art & Photography   Vedúci obrazovej časti časopisu   
doc. MgA. Jozef Sedlák   Slovenský syndikát novinárov   Člen organizácie   
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doc. MgA. Jozef Sedlák   Slovenská výtvarná únia,  Združenie slovenských 
profesionálnych fotografov   

Člen organizácie   

Mgr. Ladislav Halama, PhD.    Únia slovenských televíznych tvorcov    Člen organizácie   
Mgr. Peter Lančarič, PhD.   Slovenská výtvarná únia,  Združenie slovenských 

profesionálnych fotografov   
Člen organizácie   

Mgr. Peter Lančarič, PhD.   Bronco n.o.   Člen správnej rady   
Mgr. Dušan Blahút, PhD.   European Journal of  Media, Art & Photography   Vedúci grafickej časti časopisu   
Mgr. Dušan Blahút, PhD.   AKOI – Asociácia kultúrno-osvetových inštitúcii   Člen správnej rady   
prof. PhDr. Slavomír Gálik, PhD.  Slovenské filozofické združenie pri SAV   Člen    
prof. PhDr. Slavomír Gálik, PhD.  International  Člen    
prof. PhDr. Slavomír Gálik, PhD.  Polish Communication Association   Člen    
prof. PhDr. Slavomír Gálik, PhD.  The Worlds of Journalism Study   Člen    
prof. PhDr. Slavomír Gálik, PhD.  WJS Association   Člen    
prof. PhDr. Slavomír Gálik, PhD.  AlfaMed   Člen    
prof. PhDr. Slavomír Gálik, PhD.  Spirituality Studies   Člen redakčnej rady vedeckého časopisu   
prof. PhDr. Slavomír Gálik, PhD.  Communication Today   Člen vedeckého výboru časopisu   
prof. PhDr. Slavomír Gálik, PhD.  Media Literacy and Academic Research   Člen vedeckého výboru časopisu   
prof. PhDr. Slavomír Gálik, PhD.  Acta Ludologica   Člen vedeckého výboru časopisu   
prof. PhDr. Slavomír Gálik, PhD.  European Journal of Transformation Studies   Člen vedeckého výboru časopisu   
prof. PhDr. Slavomír Gálik, PhD.  Studia Elblaskie   Člen vedeckého výboru časopisu   
prof. PhDr. Slavomír Gálik, PhD.  Paidagogos   Člen vedeckého výboru časopisu   
PhDr. Sabína Gáliková 
Tolnaiová, PhD.   

Slovenské filozofické združenie pri SAV   Členka   

PhDr. Sabína Gáliková 
Tolnaiová, PhD.   

Central European  Členka   

PhDr. Sabína Gáliková 
Tolnaiová, PhD.   

Polish Communication Association   Členka   

PhDr. Sabína Gáliková 
Tolnaiová, PhD.   

AlfaMed   Členka   

PhDr. Sabína Gáliková 
Tolnaiová, PhD.   

Communication Today   Členka redakčnej rady   

Mgr. Lenka Rusňáková, PhD.   Communication Today   Členka redakcie vedeckého časopisu, 
technická redakcia, editorka   

Mgr. Zuzana Kvetanová, PhD.   Acta Ludologica   Zástupkyňa šéfredaktora vedeckého časopisu,  
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Mgr. Lenka Rusňáková, PhD.   ISTA TAČR   členka ISTA TAČR,  
Mgr. Lenka Rusňáková, PhD.   Slovenský syndikát novinárov   Členka    
Mgr. et Bc. Lucia Novanská 
Škripcová, PhD.   

European Journal of Media, Art and Photography   Deputy Editor-in-chief   

Mgr. et Bc. Lucia Novanská 
Škripcová, PhD.   

Media Literacy and Academic Research   Photo editor   

Mgr. et Bc. Lucia Novanská 
Škripcová, PhD.   

Slovenský syndikát novinárov   Členka    

doc. PhDr. Ján Višňovský, PhD.   Communication Today   Člen redakčnej rady   
doc. PhDr. Ján Višňovský, PhD.   Slovenský syndikát novinárov   Člen    
doc. PhDr. Ján Višňovský, PhD.   Medzinárodná federácia novinárov   Člen    
doc. PhDr. Ján Višňovský, PhD.   European Association for Viewers Interests (EAVI)     Člen    
doc. PhDr. Ján Višňovský, PhD.   International Association for Media Education (IAME)     Člen    
doc. PhDr. Ján Višňovský, PhD.   V-Dem project     Člen za Slovensko   
doc. PhDr. Ján Višňovský, PhD.   ICA   Člen    
doc. PhDr. Ján Višňovský, PhD.   Advances in Social Behavior Research   Člen redakčnej rady   
doc. PhDr. Ján Višňovský, PhD.   Journal of Applied Economics and Policy Studies   Člen redakčnej rady     
doc. PhDr. Ján Višňovský, PhD.   Journal of Karadeniz Communication Researches   Člen redakčnej rady   
doc. PhDr. Ján Višňovský, PhD.   MDI Media Diversity Index – Slovakia   Posudzovateľ za Slovenskú republiku   
doc. PhDr. Ján Višňovský, PhD.   Center for Corporate Communication, Roger  Williams 

University   
Člen rady expertov   

doc. PhDr. Jana Radošinská, 
PhD.   

ICA   Členka   

doc. PhDr. Jana Radošinská, 
PhD.   

Communication Today   Zástupkyňa šéfredaktora   

doc. PhDr. Jana Radošinská, 
PhD.   

Slovenský syndikát novinárov   Členka   

doc. PhDr. Jana Radošinská, 
PhD.   

Medzinárodná federácia novinárov   Členka   

doc. PhDr. Jana Radošinská, 
PhD.   

European Association for Viewers Interests (EAVI)   Členka   

doc. PhDr. Jana Radošinská, 
PhD.   

International Association for Media Education (IAME)   Členka   
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doc. PhDr. Jana Radošinská, 
PhD.   

KEGA MŠVVaM SR  Členka Komisie č. 3 pre obsahovú integráciu a 
diverzifikáciu  

Mgr. Juliána Mináriková, PhD.   Communication Today   Advisory Board Member   
doc. JUDr. PhDr. Martin Solík, 
PhD.   

Communication Today   Editor-In-Chief   

doc. JUDr. PhDr. Martin Solík, 
PhD.   

Central European Journal of Communication   Člen redakčnej rady   

doc. JUDr. PhDr. Martin Solík, 
PhD.   

Lege Artis   Člen redakčnej rady   

doc. JUDr. PhDr. Martin Solík, 
PhD.   

Media Literacy and Academic Research   Člen redakčnej rady   

doc. JUDr. PhDr. Martin Solík, 
PhD.   

Communications   Spolugarant podtém časopisu   

doc. JUDr. PhDr. Martin Solík, 
PhD.   

ISTA TAČR   Člen, posudzovateľ projektov   

doc. JUDr. PhDr. Martin Solík, 
PhD.   

Slovenské filozofické združenie (SAV)   Člen    

Mgr. Eva Kramara Jonisová, 
PhD.   

MUUZA   Editorka, administrátorka webu muuza.fmk.sk  

Mgr. Eva Kramara Jonisová, 
PhD.   

AMFO   Porotkyňa celoštátnej postupovej súťaže  

doc. Łukasz P. Wojciechowski, 
PhD.   

Studia de Cultura   Člen redakčnej rady   

doc. Łukasz P. Wojciechowski, 
PhD.   

Dot.comm   Člen redakčnej rady   

doc. Łukasz P. Wojciechowski, 
PhD.   

Media – Biznes – Kultura   Člen redakčnej rady   

doc. Łukasz P. Wojciechowski, 
PhD.   

Analýza a výskum v marketingovej komunikácii   Člen redakčnej rady   

doc. Łukasz P. Wojciechowski, 
PhD.   

ČMS – Klub učitelů marketingu   Člen   

doc. Łukasz P. Wojciechowski, 
PhD.   

Európská Akadémia Manažmentu, Marketingu a Médií   Člen   
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doc. Łukasz P. Wojciechowski, 
PhD.   

Národní akreditační úřad vysokého školství   Člen     

Mgr. Branislav Oprala, PhD.   Worlds of Journalism Study   Člen   
Mgr. Zuzana Kvetanová, PhD.   Slovenský syndikát novinárov   Členka   
Mgr. Ľuboš Greguš, PhD.   Communication Today   Člen redakcie vedeckého časopisu, technická 

redakcia, editor   
Mgr. Ľuboš Greguš, PhD.   ISTA TAČR   Člen 
Mgr. Ľuboš Greguš, PhD.   Novinárska cena (Nadácia otvorenej spoločnosti)   Člen odbornej poroty   
PhDr. Bianka Francistyová, PhD.  European Journal of Media, Art & Photography  Členka redakčnej rady, technická redakcia   
PhDr. Bianka Francistyová, PhD.   Marketing & Media Identity   Členka organizačného výboru, technická 

redaktorka   
Mgr. Eva Kramara Jonisová, 
PhD.   

MUUZA 2025   Editorka    

Mgr. Eva Kramara Jonisová, 
PhD.   

MUUZA   Administrátorka webu ročenky, zodpovedná 
osoba za elektronické vydania   

Mgr. Eva Kramara Jonisová, 
PhD.   

Fmk.ucm.sk   Administrátorka fakultného webu, 
zodpovedná osoba  

Mgr. Branislav Oprala, PhD.   Celoštátna odborná komisia Ligy kritického myslenia   Člen celoštátnej odbornej komisie    
prof. Mgr. Norbert Vrabec, PhD.  Fakulta sociálních věd, Univerita Karlova, Praha   Člen odborovej komisie v študijnom programe 

mediální studia   
prof. Mgr. Norbert Vrabec, PhD.  Media Literacy and Academic Research   Šéfredaktor a člen redakčnej rady   
prof. Mgr. Norbert Vrabec, PhD.  Rada pre mediálne služby   Člen platformy Mediálna gramotnosť+   
prof. Mgr. Norbert Vrabec, PhD.  International Association for Media Education (IAME)   Člen   
prof. Mgr. Norbert Vrabec, PhD.  European Association for Viewers Interests (EAVI)   Člen   
prof. Mgr. Norbert Vrabec, PhD.  European Communication  Research and Education Association 

(ECREA)   
Člen   

prof. Mgr. Norbert Vrabec, PhD.  Global Alliance for Partnerships on Media and Information 
Literacy (GAPMIL)   

Člen   

prof. Mgr. Norbert Vrabec, PhD.  Európska Akadémia Manažmentu, Marketingu  a Médií   Člen   
prof. Mgr. Norbert Vrabec, PhD.  International Communication  Association   Člen   
prof. Mgr. Norbert Vrabec, PhD.  EU Kids Online   Člen   
prof. Mgr. Norbert Vrabec, PhD.  Communication Today   Člen redakčnej rady vedeckého časopisu   
prof. Mgr. Norbert Vrabec, PhD.  Bulletin of National University Lviv Polytechnic – Journalistic 

Sciences   
Člen redakčnej rady vedeckého časopisu   
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prof. Mgr. Norbert Vrabec, PhD.  Dot.comm  Člen redakčnej rady vedeckého časopisu   
prof. Mgr. Norbert Vrabec, PhD.  KEGA MŠVVaM SR Spravodajca Komisie č. 1 pre rozvoj 

materského,  
Mgr. Monika Prostináková 
Hossová, PhD.    

Media Literacy and Academic Research  Zástupkyňa šéfredaktora a členka redakčnej 
rady   

Mgr. Monika Prostináková 
Hossová, PhD.   

Marketing & Media Identity 2025   Členka edičnej rady 

Mgr. Monika Prostináková 
Hossová, PhD.   

International Association for Media Education (IAME)   Členka   

PhDr. Vladimíra Hladíková, 
PhD., MBA   

European Journal of  Media, Art and Photography   Členka redakčnej rady   

PhDr. Vladimíra Hladíková, 
PhD., MBA   

Media Literacy and Academic Research   Členka redakčnej rady   

PhDr. Vladimíra Hladíková, 
PhD., MBA   

Slovenská asociácia sociálnej antropológie   Členka   

PhDr. Vladimíra Hladíková, 
PhD., MBA   

Národné koordinačné stredisko pre riešenie problematiky násilia 
na deťoch (NKS)/ MPSVR  

Členka expertnej skupiny pre Národnú 
koncepciu  

PhDr. Vladimíra Hladíková, 
PhD., MBA   

International Association for Media Education (IAME)   Členka    

PhDr. Vladimíra Hladíková, 
PhD., MBA   

The Media Education Association   Členka    

PhDr. Vladimíra Hladíková, 
PhD., MBA   

International Educators and Scientists Foundation   Členka   

PhDr. Vladimíra Hladíková, 
PhD., MBA   

Rada pre mediálne služby   Členka platformy Mediálna gramotnosť+   

doc. PhDr. Viera Kačinová, PhD.  Rada pre mediálne služby   Členka platformy Mediálna gramotnosť+   
doc. PhDr. Viera Kačinová, PhD.  Media Literacy and Academic Research   Členka redakčnej rady   
doc. PhDr. Viera Kačinová, PhD.  Bulletin of National University  Lviv Polytechnic. Series:  

Journalistic Sciences   
Členka redakčnej rady vedeckého časopisu   

doc. PhDr. Viera Kačinová, PhD.  La Revista de Investigación y Evaluación Educativa (Revie)   Členka vedeckej rady časopisu   
doc. PhDr. Viera Kačinová, PhD.  Katedra žurnalistiky FF KU v Ružobmerku Členka odborovej komisie   
doc. PhDr. Viera Kačinová, PhD.  International Communication  Association   Členka medzinárodnej akademickej asociácie   
doc. PhDr. Viera Kačinová, PhD.  Alfamed  Členka správnej rady, koordinátorka za 

Slovensko   
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Mgr. Ľubica Janáčková, PhD.   Media Literacy and Academic Research   Členka redakčnej rady   
Mgr. Martin Graca, PhD.   Media Literacy and Academic Research   Člen redakčnej rady   
Mgr. Martin Graca, PhD.   Acta Ludologica   Člen redakčnej rady   
Mgr. Sláva Gracová, PhD.   Media Literacy and Academic Research   Členka redakčnej rady   
Mgr. Lucia Furtáková, PhD.   Media Literacy and Academic Research   Členka redakčnej rady   
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Príloha 5. Podujatia s aktívnou účasťou tvorivých pracovníkov na UCM v roku 2025. 
Súčasť 
UCM 

Typ podujatia Názov podujatia Termín, miesto konania Zodpovedná osoba z UCM (Priezvisko, meno 
a tituly) 

Počet 
účastní-
kov (cca) 

FSV  podujatie Európska Noc Vedy 2025 26.09.2025, Bratislava Daško Martin, PhDr., PhD., univ. doc., Garaj 
Michal, doc. Mgr., PhD. 

  

FSV  olympiáda Olympiáda o Európskej únii 21.10.2025, online vedenie Ústavu politických vied a verejnej 
správy 

  

FSV  konferencia II. ročník konferencie "Životné 
prostredie ako výzva pre 
spoluprácu" 

13.05.-14.05.2025, Dolná Krupá Levická Jana, prof. PhDr. Mgr., PhD., 
Richvalský León, PhDr., PhD. 

  

FSV  konferencia Economic and Societal 
Challenges of the European 
Economy 

20.05.-21.05.2025, Petrovice pri 
Karvinej (ČR) 

FSV ako spoluorganizátor   

FSV  prednáška Na ceste za poznaním v 
sociálnej práci 

12.11.2025, FSV UCM Lužica René, prof. PhDr., ArtD.   

FSV  workshop Komunikácia špecifických 
situácií a zelených politík vo 
verejnej správe 

27.11.2025, FSV UCM Čajková Andrea, doc. PhDr., PhD., Karasová 
Júlia, Ing., PhD. 

  

FSV  workshop Prednáška splnomocnenky 
Úradu splnomocnenca vlády 
pre rozvoj občianskej 
spoločnosti MV SR 

28.11.2025, FSV UCM Daško Martin, PhDr., PhD., univ. doc.   

FSV  konferencia PUBLICY 2025 2.12.2025, FSV UCM Daško Martin, PhDr., PhD., univ. doc.   
FSV    Multiplier Event projektu 

CIRCLES 
2.12.2025, FSV UCM Mihálik Jaroslav, doc. PhDr., PhD.   

FF workshop AI Text Tools Workshop 17. 2. 2025, FF UCM Trnava Pondelíková, Ivana, doc. Mgr., PhD.  30 
FF workshop Workshop o umelej inteligencii 

(AI) VETAssIst – Umelá 
inteligencia ako asistent učiteľa 
odborného vzdelávania a 
prípravy 2024-1-HU01-KA220-
VET-000253387 – pilotný kurz 

20. 10. 2025, Prešov Pondelíková, Ivana, doc. Mgr., PhD.  24 
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FF workshop Workshop o umelej inteligencii 
(AI)VETAssIst – Umelá 
inteligencia ako asistent učiteľa 
odborného vzdelávania 
a prípravy 2024-1-HU01-
KA220-VET-000253387 – 
Pilotný kurz 

21. 10. 2025, Košice Pondelíková, Ivana, doc. Mgr., PhD.  24 

FF workshop Workshop o umelej inteligencii 
(AI)VETAssIst – Umelá 
inteligencia ako asistent učiteľa 
odborného vzdelávania 
a prípravy 2024-1-HU01-
KA220-VET-000253387 – 
Pilotný kurz 

19. 11. 2025, Banská Bystrica Pondelíková, Ivana, doc. Mgr., PhD.  13 

FF workshop Workshop o umelej inteligencii 
(AI)VETAssIst – Umelá 
inteligencia ako asistent učiteľa 
odborného vzdelávania 
a prípravy 2024-1-HU01-
KA220-VET-000253387 – 
Pilotný kurz 

26. 11. 2025, online Pondelíková, Ivana, doc. Mgr., PhD.  22 

FF workshop Workshop o umelej inteligencii 
(AI)VETAssIst – Umelá 
inteligencia ako asistent učiteľa 
odborného vzdelávania 
a prípravy 2024-1-HU01-
KA220-VET-000253387 – 
Pilotný kurz 

11. 12. 2025, online Pondelíková, Ivana, doc. Mgr., PhD.  18 

FF workshop Workshop o umelej inteligencii 
(AI)VETAssIst – Umelá 
inteligencia ako asistent učiteľa 
odborného vzdelávania 
a prípravy 2024-1-HU01-
KA220-VET-000253387 – 
Pilotný kurz 

15. 12. 2025, online Pondelíková, Ivana, doc. Mgr., PhD.  25 
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FF workshop Workshop o umelej inteligencii 
(AI)VETAssIst – Umelá 
inteligencia ako asistent učiteľa 
odborného vzdelávania 
a prípravy 2024-1-HU01-
KA220-VET-000253387 – 
Pilotný kurz 

16. 12. 2025, online Pondelíková, Ivana, doc. Mgr., PhD.  41 

FF workshop Zrozumiteľnosť ľudskej reči v 
rôznych akustických 
prostrediach; výsledky 
expertného tímu troch 
univerzít 2019-2025 

10.11.2025, FF UCM Hudcovičová, Mariana, Mgr., PhD., Petrášová, 
Božena, Mgr., PhD.  

30 

FF medzinárodná 
konferencia 

VII. Slovenský filozofický 
kongres 

22. – 24. 10. 2025, Bratislava Károly, Tomáš, PhDr. PhD. 100 

FF konferencia  Loquere V - Interdisciplinárna 
doktorandská konferencia 

4. 3. 2025, FF UCM doktorandi FF UCM 30 

FF prednáška Noc filozofie: Tensions 20. 11. 2025, Trnava Katedra filozofie FF UCM 40 
FF webinár  Work on the repository – 

medzinárodný webinár v rámci 
COST 

3.-4.7.2025, FF UCM Hornáček Banášová, Monika, doc. PaedDr., 
PhD., Fraštíková, Simona, doc. Mgr., PhD., 
PhD. 

35 

FF workshop Pôda ako fenomén historickej 
vedy 

23. 6. 2025, Z0.3 UCM Chrastina, Peter, prof. RNDr., PhD. 10 

FF medzinárodná 
vedecká 
konferencia  

EDUCOM 2025: Aktuálne 
trendy v príprave učiteľov pre 
bezpečné edukačné prostredie 

4.12. 2025, Trnava Sirotová, Mariana, doc., Mgr., PhD.,  
Michvocíková, Veronika, Mgr., PhD., 
Diechová, Elena, PhDr.,  PhD., Ivanovič, 
David, PhDr., PhD. 

55 

FF konferencia Životné prostredie ako výzva 
pre spoluprácu II. 

13-14.5., FSV UCM Mičková, Zuzana, PhDr., PhD.  30 

FF konferencia Kondášove dni 2025 1.-2.10.2025, Dolná Krupá Démuthová, Slávka, doc. 30 
FF konferencia  Medzinárodná vedecká 

konferencia študentov a 
pedagógov doktorandských 
študijných programov 

29.01.2025, FF UCM Grominová Andrea, doc., PhDr., PhD. 75 
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FF konferencia  28. ročník medzinárodnej 
vedeckej konferencie 
Slavjanskije čtenija 

15,-16.05.2025, Daugavpilská 
univerzita (Lotyšsko) 

Grominová Andrea, doc., PhDr., PhD. 80 

FF workshop  Šieste nadnárodné stretnutie 
členov riešiteľského tímu 
projektu Erasmus+ KA220  

30-31.01. 2025, KRUS FF UCM Grominová Andrea, doc., PhDr., PhD. 8 

FF medzinárodná 
konferencia 

Inovácia a optimalizácia 
vzdelávacích nástrojov 
a prostriedkov výučby 
slovenčiny mimo územia 
Slovenska 

11. 4. 2025, FF UCM v Trnave Žeňuchová, Katarína, doc., Mgr., PhD. 30 

FF medzinárodná 
konferencia 

Slováci v zahraničí: súčasnosť, 
trendy a perspektívy výskumu 
krajanskej problematiky 

25.-26.9.2025 Lenovský, Ladisilav, prof. PhDr., PhD. 50 

FF workshop Ethnoraphical Research 
methods and Oral History 

6. 2. 2025, Dar es Salaam, 
Tanzánia 

Miškařík, Pavel, Mgr., PhD. 30 

FF sympózium African Identities, 
Historiography and 
Ethnological Perspectives 

11. 2. 2025, Thika, Keňa Miškařík, Pavel, Mgr., PhD. 20 

FF workshop Grant Writing Workshop 13. 2. 2025, Thika, Keňa Miškařík, Pavel, Mgr., PhD.. 200 
FF workshop  Research Methods and Erasmus 

plus Grant opportunities for 
postgraduate students 

14. 2. 2025, thika Keňa Miškařík, Pavel, Mgr., PhD.. 30 

FF letná škola UCM Summer School – 
Research in Social Sciences and 
Humanities 

22. – 23. 5. 2025, Trnava Miškařík, Pavel, Mgr., PhD. 50 

FMK  konferencia  Marketing and Media Identity 
2025  

11. - 12. 11. 2025, Voderady  Solík Martin, doc., JUDr., PhDr., PhD. a kol.  200  

FMK  konferencia  QUO VADIS 2025 CommUnity  10. 4. 2025, Trnava  Radošinská Jana, doc., PhDr., PhD.  50  
FMK  celouniverzitné

 podujatie  
Večerná univerzita vol. 5  11. 3. 2025, Malý Berlín, Trnava  Jurišová Vladimíra, Mgr., 

PhD., Mgr. Švecová, PhD., Mgr. Branislav 
Oprala, PhD.  

100  
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FMK  celouniverzitné
 podujatie  

Večerná univerzita vol. 6  15. 4. 2025, Malý Berlín, Trnava  Jurišová Vladimíra, Mgr., 
PhD., Mgr. Švecová, PhD., Mgr. Branislav 
Oprala, PhD.  

100  

FMK  celouniverzitné
 podujatie  

Večerná univerzita vol. 7  2. 12. 2025, Malý Berlín, Trnava  Jurišová Vladimíra, Mgr., 
PhD., Mgr. Švecová, PhD., Mgr. Branislav 
Oprala, PhD.  

100  

FMK  fotografická 
výstava  

Klauzúrna výstava študentov 
Kreatívno-experimentálneho 
fotografického ateliéru  

8. 4. 2025, OOZI, Trnava  Novanská Škripcová Lucia, Mgr., Bc., PhD.  200  

FMK  fotografická 
súťaž  

35ka  3. 4. 2025  Novanská Škripcová Lucia, Mgr., Bc., PhD.  20  

FMK  workshopy 
počas 
semestra   

Tvorba rozhlasovej hry  LS, HD štúdio – 2 hry budú 
nahrané a odvysielané vo 
vysielaní Rádia Devín  

Doktorandka KUK a intendantka Rádia Devín 
Mgr. Belková  

5  

FMK  Filmový 
festival  

FREJM  Kino OKO  Višváder Matúš, Mgr.   

FMK  Prednáška a 
výstava  

Anton Frič: Násilie / vojna / 
pomoc  

18. 2. 2025, KCS 201, Galéria 
Ľudovíta Hlaváča  

Sedlák Jozef, doc., MgA,  Mgr. BcA. Peter 
Lančarič, PhD., Mgr. Eva Kramara Jonisová, 
PhD.  

  

FMK  Prednáška a 
výstava  

Andrej Bán: Ukrajinské leporelo  18. 3. 2025, KCS 201, Galéria 
Ľudovíta Hlaváča  

doc. MgA. Jozef Sedlák,  Mgr. BcA. Peter 
Lančarič, PhD., Mgr. Eva Kramara Jonisová, 
PhD., Mgr. Kristína Svítok Mayerová  

30  

FMK  Výstava  Verejný priestor  15. 4. – 30. 6. 2025, Galéria 
Ľudovíta Hlaváča  

doc. MgA. Jozef Sedlák, Mgr. 
Kristína Svítok Mayerová  

30  

FMK  Fotografický 
workshop  

Sila okamihu/  
Tvorivá dielňa Poráč park  

21. – 26. 10. 2025  doc. MgA. Jozef Sedlák, Mgr. 
Kristína Svítok Mayerová, Mgr. 
Ivana Galat, Mgr. Magdaléna Tomalová  

9  

FMK  workshop  Konzultácie tvorby s riaditeľom 
GJK  

24.11.2025  Lančarič Peter, Mgr., BcA., PhD.  17  

FMK  výstava  Politika každodennosti GJK  4.12.2025 - 11.1.2026  Lančarič Peter, Mgr., BcA., PhD.  120  
FMK  výstava  Poráč / vyblýskané  9. 12. 2025  – súčasnosť, Galéria 

Ľudovíta Hlaváča  
doc. MgA. Jozef Sedlák, Mgr. BcA. Peter 
Lančarič, PhD., Mgr. Ivana Galat, Mgr. 
Magdaléna Tomalová, Mgr. 
Kristína Svítok Mayerová  

45  
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FMK  súťaž 
zvukového 
dizajnu  

BIFSC (Berlin) - finále svetovej 
súťaže zvukového dizajnu  

August - Septmeber 2025   Kolenčík Patrik, Mgr. art., PhD.  1  

FMK  súťaž 
kompozície film
ovej hudby  

IFMC - Súťaž kompozície 
filmovej hudby top 50 z 300  

Máj 2025  Kolenčík Patrik, Mgr. art., PhD.  1  

FMK  súťaž 
kompozície 
filmovej hudby  

IFMC - Súťaž kompozície 
filmovej hudby top 50 z 300  

Január 2025  Kolenčík Patrik, Mgr. art., PhD.  1  

FMK  prednáška  Jana Žitňanská: Mediálna 
prezentácia znevýhodnených 
ľudí  

19.3.2025  Kolenčík Patrik, Mgr. art., PhD.  20  

FMK  prednáška  Peter Pavlac Rozhlasová, 
televízna a filmová dramaturgia  

ZS  Dr. Halama  17  

FMK  prednáška  Dana Garguláková  
Dramaturgia detskej a seriálovej 
tvorby  

ZS  Dr. Halama  23  

FMK  workshop  Ako kreatívne učiť?  26.5.2025  
DT Lab1 Skladová, Trnava  

Martovič Matej, Mgr., PhD.  25  

FMK  workshop  Objav svet kreativity  12.2. 2025  
Trnavská klubovňa Saigon  

Javořík Denis, Mgr. 20  

FMK  workshop  Zase re(klam)a  19.2. 2025  
Trnavská klubovňa Saigon  

Javořík Denis, Mgr. 20  

FMK  séria prednášok 
a diskusií  

Týždeň vedy a techniky 2025  10. - 12. 11.2025  Kino OKO, 
Trnava  

Jurišová Vladimíra, Mgr., PhD., Mgr. 
Magdaléna Švecová, PhD.  

2600 
študento
v počas 
celého 
týždňa  

FMK  medzinárodná 
vedecká 
konferencia  

Marketing & Media Identity 
2025  

11. - 12. 11.2025 Goya Vitality 
Voderady  

Martovič Matej, Mgr., PhD. Mgr. Lenka 
Labudová, PhD.,  Mgr. Martin Solík, PhD.   

150  

FMK  workshop  Checklist Workshops: AI 
SKILLSET 2026  

8.12.2025  
KCS1 Skladová, Trnava  

Kubovics Michal, PhDr., PhD.  25  
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FMK  prednáška  Design Talks Vol. 1  10. 12. 2025   
Skladová 4, Trnava  

Nagyová Natália, Mgr., PhD.  40  

FMK  hackaton  Global Game Jam (SPOT, 
Bratislava)  

január   Kabát Michal, Mgr., PhD.  42  

FMK  podnikateľský 
inkubátor a 
akcelerátor  

Game Jam Plus (Jama)  celoročne  Kabát Michal, Mgr., PhD.  152  

FMK  prednáška  Odborná prednáška 
“Konšpiračné teórie” Mgr. 
Zuzany Panczovej, PhD. z 
Ústavu etnológie a sociálnej 
antropológie SAV 

27.11.2025  Hurajová Anna, Mgr., PhD.  120 
študento
v FMK  

FMK  workshop  Workshop tvorivého písania v 
anglickom jazyku  

28.4.2025  Hurajová Anna, Mgr., PhD.  12  

FPV  konferencia Applied Natural Sciences 2025 
(9. medzinárodná konferencia 

17.-19.09.2025, Štrbské Pleso, 
Slovensko 

Vešelényiová Dominika, Mgr., PhD. 110 

FPV  prednáška Vybrané vlastnosti vody 
(súčasťou projektu Interreg VI-
A Slovensko - Česko s názvom 
Adaptačné opatrenia na 
zadržiavanie vody v 
poľnohospodárskej krajine) 

20.02.2025, Trnava Horník Miroslav, doc., RNDr., PhD.  20 

FPV  konferencia Študentská vedecká 
konferencia 

09.04.2025, UKF v Nitre Vešelényiová Dominika, Mgr., PhD. 100 

FPV  prednáška Veda v cenTTre - Dáta menia 
svet. Si pripravený?  

01.04.2025, Trnava Střelec Peter, Ing., PhD. 30 

FPV  letná škola Medzinárodná letná škola 
( rámci spoločného projektu 
„Enhancing Eco-Skills Through 
Cross-Border Cpllaboration 
between  V4 and Ukraine“ ) 

09.-13.06.2025, Poľsko Sokol Jozef, doc., Ing., CSc. 40 

FPV  prednáška Veda v cenTTre - Žabie taxi 11.11.2025, Trnava Gabriška Darja, Ing., PhD. 25 
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FPV  prednáška Ing. Milan Antalík – Vhľad do 
riadenej bezpečnosti z pohľadu 
regulácií 

26.11.2025, Trnava Huraj Ladislav, doc., RNDr., PaedDr., PhD. 25 

FPV  prednáška Ing. Peter Činák, PhD. – 
Riadenie kybernetickej 
bezpečnosti 

26.11.2025, Trnava Huraj Ladislav, doc., RNDr., PaedDr., PhD. 25 

FPV  prednáška Ing. Michal Porubčan  - 
Riadenie projektov – nutnosť či 
zbytočnosť 

08.12.2025, Trnava Huraj Ladislav, doc., RNDr., PaedDr., PhD. 25 

FPV  prednáška Kybernetická bezpečnosť, 
NIST2 (Ing. Milan Antalík, U-
system) 

23.04.2025, Trnava Huraj Ladislav, doc., RNDr., PaedDr., PhD. 25 

FPV  prednáška Odborná prednáška o význame 
vody a jej unikátnych 
vlastnostiach (v spolupráci so 
združením Voda pre klímu) 

11.03.2025, Piešťany Valica Martin, RNDr., PhD. 40 

FPV  prednáška Deň svetla na tému Rezonancie 
(zážitkové centrum vedy 
Aurelium) 

16.05.2025, Bratislava prof. Mgr. Alžbeta Marček Chorvátová, DrSc. 50 

FPV  prednáška Ako mikroplasty ovplyvňujú 
naše životné prostredie?" 

10.03.2025, Bratislava prof. Mgr. Alžbeta Marček Chorvátová, DrSc. 30 

FPV  prednáška Problematika nových 
genómových techník (NGT) v 
sektore agropotravinárstva 
(prednáška pre Úniu 
potravinárov Slovenska) 

19.06.2025 Kraic Ján, prof., RNDr., PhD. 100 

FPV  prednáška Plant Cell, Tissue, and Organ 
Cultures: Research and 
Application Perspectives 
(odborná prednáška pre 
študentov FCHPT, Bratislava) 

10.11.2025, Bratislava Kraic Ján, prof., RNDr., PhD. 20 

FPV  prednáška Changes in Biosynthesis of 
Fatty Acids and Storage Lipids 
in Plant Seeds (PriF UK, 
Bratislava) 

12.12.2025, Bratislava Kraic Ján, prof., RNDr., PhD. 20 
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FPV  prednáška Živina alebo toxín? Kovové 
dilema pšenice (Tápanyag vagy 
toxin? A búza fémes dilemmája) 
XIX. Dni ochrany životného 
prostredia a zdravia na 
Dunajskej ulici  

7.-9.04.2025, Gymnázium, 
Bratislava 

Matušíková Ildikó, prof., Mgr., PhD.   

FZV  konferencia VII. medzinárodná vedecká 
konferencia Piešťanské 
fyzioterapeutické dni  

13.-14.11.2025  
ADELI Medical Center, Hlboká 
45, 921 01 Piešťany 

Štofko Juraj, Dr. h. c. MUDr., PhD., MBA, 
MPH, univ.doc. 

200 

FZV  konferencia 40. celoštátnej konferencie 
spoločnosti dorastového 

lekárstva s medzinárodnou 
účasťou 40. celoštátnej 

konferencie spoločnosti 
dorastového lekárstva s 
medzinárodnou účasťou  
a 6. Šašinkov memoriál 

19.-20.09.2025       Penzión 
Diana*** 
Matuškova 21, 921 01 Piešťany 

Štofko Juraj, Dr. h. c. MUDr., PhD., MBA, 
MPH, univ.doc. 

80 

IM konferencia HERITAGE 2025 - Medzi 
tradíciou a transformáciou 

Mojmírovce Lukáč Michal, doc., PhDr., PhD., Ed.D. 20 
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Príloha 6. Prehľad ocenení tvorivých zamestnancov a zamestnankýň UCM v roku 2025. 
Názov ocenenia Inštitúcia ktorá ocenenie udelila Meno, priezvisko a tituly 

oceneného 
 
Cena TTSK - Kultúra - výtvarné umenie Trnavský samosprávny kraj Gubi Ladislav, Ing. 
Cena TTSK - Kultúra Trnavský samosprávny kraj Folklórny súbor Trnafčan 
Filozofická fakulta 
Excelentná vedecká a publikačná činnosť UCM - Doktorandská akadémia Urazbekova Alina, Mgr. 
Excelentná odborná aktivita UCM - Doktorandská akadémia Novosád Dominik, MgA. 
Excelentná organizačná aktivita UCM - Doktorandská akadémia Haršány Ľubomír, Mgr. 
Excelentná organizačná aktivita UCM - Doktorandská akadémia Žeňuch Samuel, Mgr. 
Excelentná organizačná aktivita UCM - Doktorandská akadémia Kipchatov Mikhail, Mgr. 
Strieborná medaila sv. Gorazda Minister ŠVVaM SR Sirotová Mariana, doc., Mgr., PhD. 
Plaketa Jána Sambucusa UCM Miština, Juraj, doc., PaedDr., PhD. 
Cena dekanky FF UCM Pondelíková, Ivana, doc., Mgr., PhD. 
Cena za príspevok na konferencii Schola Schola Pondelíková Ivana, doc. Mgr. PhD.. 

Welnitzová Katarína, PhDr, PhD.  
Cena rektorky UCM – za tvorivú činnosť a propagáciu 
FF UCM 

UCM  Vanek, Peter, Mgr., PhD. 

pamätná medaila za rozvoj spolupráce s VŠBM v 
Košiciach 

Vysoká škola bezpečnostného manažérstva v 
Košiciach 

Sirotová, Mariana, doc., Mgr., PhD. 

pamätná medaila za rozvoj spolupráce s VŠBM v 
Košiciach 

Vysoká škola bezpečnostného manažérstva v 
Košiciach 

Michvocíková,Veronika,  Mgr., PhD. 

Prémia za odborný preklad Ciceronovho diela  Literárny fond Fraňo, Peter, doc. Mgr., PhD. 
Učiteľ roka 2025 FF UCM Doktorová Dominika,  PhDr., PhD. 
Čestný člen Psychologické české asociace studentů Psychologická česká asociace studentů 

Psychočas (https://www.psychocas.cz/) 
Malůš, Marek, Mgr. PhD. 

Ocenenie za riešenie projektu FPPV za rok 2025 UCM Giertlová, Mária, Mgr. 
Cena Ondreja Štefanka Ústav Slovákov žijúcich v zahraniči Ladislav Lenovský, prof. PhDr. 
Ocenenie Mjartanovo Sebedražie 2025 Obec Sebedražie Martina Bocánová, doc. PhDr.  
Kniha Kysúc 2024 Kysucká knižnica v Čadci Priečko Martin, doc. PhDr. PhD. 
Najkrajšia kniha Slovenska za rok 2024 Slovenský syndikát novinárov a 

fotopublicistov 
Priečko Martin, doc. PhDr. PhD. 
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Fakulta masmediálnej komunikácie 
Excelentná vedecká a publikačná činnosť UCM - Doktorandská akadémia Francistyová Bianca, PhDr., PhD. 
Excelentná vedecká a publikačná činnosť UCM - Doktorandská akadémia Furtáková Lucia, Mgr., PhD. 
Ocenenia medzinárodnej súťaže zvukového dizajnu  Berlin International Film Sound Design 

competition  
 
  

Mgr. Art. Patrik Kolenčík, PhD., Bc. 
Viliam Kužel 

Študentský líder  UCM / Gaudeamus  Mgr. Klára Zubková 
Víťaz európskej časti Game Jam Plus 24/25 – 
hra Allergica  

Game Jam Plus  študenti Dominika Kimličková, 
Samuel Peržeľ, Matěj Beránek, 
Filip Kuttner, 
Natália Ižoldová, Liliana Miriam 
Tichá, Alex Korenačka  

2. miesto v kategórii Best Game Europe, Global Final 
Game Jam Plus 24/25 - hra Paint the Town Red  

Game Jam Plus  študenti Samuel 
Šimon, Vanessa Šugárová, Terézia 
Mária Lalinská, 
Veronika Preitschaftová, Timotej 
Kadlec, Krištof Koško, 
Laura Blažíčková, Kevin Škúci  

Top Global Venue Award  Game Jam Plus  Mgr. Michal Kabát, PhD., Mgr. Adam 
Kysler  

Prvé miesto v UniMSR v hre CS2 (2x - január a máj)  Y-Games  Študenti Martin Smolár, 
Dávid Sojčák, Milan  Nejedlík, 
Benjamín Zuba a Dominik Maxián, 
Vladimír Leško  

Druhé miesto v UNIZA Challenge v hre CS2  UNIZA  Študenti Martin Smolár, 
Dávid Sojčák, Vladimír Leško, 
Dominik Maxián, Eduard Olexa  

Best Student Game Awards finalists  Student Game Fesitval (Warsaw)  Katarína Grúliková  
Plaketa Jána Sambucusa, za významný vedecký prínos 
v odbore mediálne a komunikačné štúdiá   

Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave  Pravdová Hana, prof., PhDr., PhD.  

Fakulta masmediálnej komunikácie 
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Pozvaná prednáška pozvaná prednáška pre pedagógov z EÚ : 
Súčasné trendy vo využívaní rodovo-
citlivého jazyka so zameraním na 
marketingovú komunikáciu,  University of 
Turku vo Fínsku 

Kráľovičová Denisa, Mgr., PhD. 

Pozvaná prednáška Slovenský futbalový zväz, prednáška o 
komunikácii, rétoriky a mediálny tréning pre 
trénerov licencie UEFA PRO 

Škvareninová Oľga, PhDr., CSc. 

Cena dekanky za umeleckú činnosť FMK Graca Martin, Mgr., PhD. 
Fakulta sociálnych vied 
Excelentná odborná aktivita UCM - Doktorandská akadémia Danielová Sára, Mgr. 
Udelenie čestného titulu Doctor honoris causa UCM Palúš Igor, Dr.h.c.prof. JUDr., CSc. 
Cena rektorky UCM / úspešná reprezentácia UCM, II. 
miesto v celosloveskom finále ŠVOČ 2025, člen RVHK 
UCM za FSV 

UCM Cepko Michal, Mgr. 

Cena rektorky UCM / významný podiel na procese 
tvorby a realizácie existencie FSV UCM, za dlhoročnú 
vedeckú a pedagogickú činnosť na FSV, garantstvo v 
habilitačných a inauguračných konaniach v odbore 
politické vedy 

UCM Horváth Július, Dr.h.c. Dr. MA Ing., 
PhD. 

   
Inštitút manažmentu  

cena rektorky UCM – za prínos vo vedecko-výskumnej 
činnosti prostredníctvom realizácie projektu „Digitálna 
mapa pútnických miest v krajinách V4“ a za prínos pri 
medzinárodnej prezentácii Inštitútu manažmentu UCM 
 

UCM - Rektorka UCM 
 

Černá Jana, Ing., PhD. 
 

Fakulta zdravotníckych vied  

Popularizácia vedy UCM - Doktorandská akadémia Machovič Ondrej, Mgr. 
Ocenenie za dlhoročnú vedeckú činnosť na vysokej 
profesionálnej úrovni a príspevok k rozvoju vied o 
neživej prírode  

Literárny fond SR Boča Roman, prof., Ing., DrSc. 

Fakulta prírodných vied 
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Excelentná vedecká a publikačná činnosť UCM - Doktorandská akadémia Gelanová Vanesa, Mgr. 
Excelentná tvorivá činnosť - aplikačný prínos UCM - Doktorandská akadémia Hafner Peter, Mgr. 
Výsledky vo vede a výskume, popularizácia vedy UCM - Doktorandská akadémia Kaňuková Šarlota, RNDr., PhD. 
čestné uznanie za výskum v oblasti rastlinných 
biotechnológií so zameraním na bunkové 
poľnohospodárstvo a jeho potenciálne využitie v praxi 

Zväz slovenských vedeckotechnických 
spoločností SR 

Kaňuková Šarlota, RNDr., PhD. 

Best Conference Talk – ANS 2025 (2nd Place) ANS 20205 (medzinárodná vedecká 
konferencia) 

Jurečková Ľubomíra, Mgr.  

3. miesto v prezentácii interných univerzitných 
projektov FPPV 

Fond pre podporu výskumu UCM Jurečková Ľubomíra, Mgr.  

1. miesto v prezentácii interných univerzitných 
projektov FPPV 

Fond pre podporu výskumu UCM Gelanová Vanesa, Mgr. 

EIT Food RIS Fellowships 2025, udelenie štipendia Európskeho inovačného a technologického 
inštitútu Food  

Kaňuková Šarlota, RNDr., PhD. 

iGEM - TOP 15 startupov z celého sveta a celkovo 2. 
miesto (Environment Track) v celosvetovej súťaži, 
Francúzsko (EÚ) a MIT (USA) 

iGEM  Kaňuková Šarlota, RNDr., PhD. 

iGEM Venture Creation Lab 2025, Most Innovative 
Solution  

iGEM  Kaňuková Šarlota, RNDr., PhD. 

Falling Walls Lab Slovakia 2025 (2. miesto) Falling Walls Foundation (Nemecko) Kaňuková Šarlota, RNDr., PhD. 
Ocenenie za inovatívny prínos v oblasti biotechnológií 
na ŠVK STU v Bratislave 

Cena Centra výskumu a vývoja Mikulášková Sofia, Bc.  

ŠVK STU v Bratislave, sekcia Aplikované 
biotechnológie (1. miesto) 

STU v Bratislave Mikulášková Sofia, Bc.  

ŠVK UCM v Trnave (v spolupráci s UKF v Nitre a UMB 
v Banskej Bystrici) - sekcia biotechnológie 

UCM v Trnave, UKF v Nitre, UMB v Banskej 
Bystrici 

Mikulášková Sofia, Bc.  

ŠVK UCM v Trnave (v spolupráci s UKF v Nitre a UMB 
v Banskej Bystrici) - sekcia biotechnológie 

UCM v Trnave, UKF v Nitre, UMB v Banskej 
Bystrici 

Veničáková Lea, Bc.  

Medaila akademika Ivana Plandera Zväz slovenských vedeckotechnických 
spoločností SR 

Pospíchal Jiří, prof. RNDr., DrSc.  

ŠVK UCM v Trnave (v spolupráci s UKF v Nitre a UMB 
v Banskej Bystrici) - sekcia biológia, ekológia a 
environmentalistika 

UCM v Trnave, UKF v Nitre, UMB v Banskej 
Bystrici 

Belanová Izabela, Bc.  

Fakulta prírodných vied 
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ŠVK STU v Bratislave, sekcia Anorganická chémia (3. 
miesto) 

STU v Bratislave Rosík Jerguš, Bc.  

Gaudeamus (sekcia veda, za výskum v oblasti dizajnu a 
syntézy nových koordinačných zlúčenín so 
zaujímavými magnetickými vlastnosťami) 

Študentská rada UCM Zuzana Bielková, RNDr., PhD. 

Magnetochemistry Best Paper Award 2025 Magnetochemistry, MDPI AG (Basel, 
Švajčiarsko) 

Rajnák Cyril, doc. RNDr., PhD. 
 

Magnetochemistry Best Paper Award 2025 Magnetochemistry, MDPI AG (Basel, 
Švajčiarsko) 

Titiš Ján, prof. RNDr., PhD. 
 

ŠVK UCM v Trnave (v spolupráci s UKF v Nitre a UMB 
v Banskej Bystrici) - sekcia chémia, fyzika, matematika 

UCM v Trnave, UKF v Nitre, UMB v Banskej 
Bystrici 

Nemcová Eva, Bc.  

Plaketa Jana Sambucusa UCM v Trnave Matušíková Ildikó, prof. Mgr., PhD. 
Bronzová medaila pri príležitosti 30. výročia založenia 
Fakulty záhradníctva a krajinného inžinierstva SPU v 
Nitre, Nitra 

SPU v Nitre Glasa Miroslav, doc. Ing., DrSc.  

Cena rektorky za exceletný výskum v oblasti 
udržateľných technológií 

UCM v Trnave Sedláková Jana, prof. RNDr., PhD.  

ŠVK UCM v Trnave (v spolupráci s UKF v Nitre a UMB 
v Banskej Bystrici) - sekcia biotechnológie 

UCM v Trnave, UKF v Nitre, UMB v Banskej 
Bystrici 

Dolovecká Anna, Bc.  

ŠVK UCM v Trnave (v spolupráci s UKF v Nitre a UMB 
v Banskej Bystrici) - sekcia informatika 

UCM v Trnave, UKF v Nitre, UMB v Banskej 
Bystrici 

Lehota Ľubomír 

ŠVK UCM v Trnave (v spolupráci s UKF v Nitre a UMB 
v Banskej Bystrici) - sekcia PhD: 

UCM v Trnave, UKF v Nitre, UMB v Banskej 
Bystrici 

Pavol Hlubina, Ing. 

ŠVK UCM v Trnave (v spolupráci s UKF v Nitre a UMB 
v Banskej Bystrici) - sekcia PhD: 

UCM v Trnave, UKF v Nitre, UMB v Banskej 
Bystrici 

Červeňáková Michaela, Mgr.  
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Príloha 7. Prehľad sledovaných merateľných ukazovateľov tvorivej činnosti UCM za posledné 3 roky. 
TVORIVÁ ČINNOSŤ - ukazovateľ  2023              2024          2025 
Počet publikačných výstupov tvorivých pracovníkov za ostatných 6 rokov v jednotlivých odboroch štúdia a 
kategóriách výstupov.  

 7630              7544           7504 

Počet publikačných výstupov tvorivých pracovníkov, ktoré sú registrované v databázach Web of Science alebo 
Scopus za ostatných 6 rokov v jednotlivých odboroch uskutočňovaného štúdia a kategóriách výstupov (alebo 
ekvivalent napr. v umení).  

 1687               1513            1506 

Počet publikačných výstupov doktorandstva, ktoré sú registrované v databázach Web of Science alebo Scopus za 
ostatných 6 rokov v jednotlivých odboroch uskutočňovaného štúdia a kategóriách výstupov (alebo ekvivalent napr. 
v umení).  

  412                 415             1727 

Počet ohlasov na publikačné výstupy tvorivých pracovníkov za ostatných 6 rokov.   7152              6904           11 842 
Počet ohlasov na publikačné výstupy tvorivých pracovníkov, ktoré sú registrované v databázach Web of Science a 
Scopus za ostatných 6 rokov.   2862             2674            7592 

Počet výstupov tvorivej činnosti špičkovej medzinárodnej kvality v odbore trojročne[1]    307                 152            421  
Počet výstupov tvorivej činnosti špičkovej medzinárodnej kvality v odbore šesťročne[2]   468                 448           905 
Hodnotenie úrovne tvorivej činnosti pracoviska UCM v ročnej periodicite.   áno                 áno           áno 
Výška získanej finančnej podpory z domácich a medzinárodných grantových schém a iných súťažných zdrojov v 
problematike odboru šesťročne.   10 264 940   14 143 651   13 342 253 

Počet a druh kvalitných podaných a získaných projektov trojročne.    283               325              285 
Frekvencia úspešnosti v získavaní finančnej podpory z domácich a medzinárodných grantových schém a iných 
súťažných zdrojov v problematike odboru trojročne.  

 167                 235              383 

Pozícia tvorivého pracovníka v projekte trojročne.    87%              84%             86% 
Počet a druh výstupov tvorivej činnosti vytvorených tvorivým pracovníkom v spolupráci so študentmi trojročne.    67                 73%              68% 
Počet a druh aktívnych účastí na vedeckých podujatiach trojročne.    2266             761               658 
Počet a druh absolvovaných zahraničných mobilít trojročne.    205               194               307 

Počet a druh ocenení, členstiev vo vedeckých, odborných a profesijných radách, komitétoch, združeniach ročne.     812                112 *             141 *       
                  

Ďalšie tvorivé (vedecké, výskumné, umelecké, popularizačné) aktivity ročne.    161                 182               149 
Publikovanie práce registrovanej v databázach Web of Science alebo Scopus doktorandom za štúdium.    64%               91%             87% 
Aktívna účasť doktoranda na vedeckom podujatí ročne.    81%               90%            94% 
Publikovanie vedeckej práce doktorandom ročne.    80%              79%             92% 
Absolvovanie zahraničnej mobility doktorandom za štúdium.    76%               97%            100% 
Účasť doktoranda v projekte za štúdium.    95%               97%           100% 
Pracovná vedecká štúdia doktoranda po 2. ročníku štúdia (resp. v externej forme po 3. ročníku).    100%            100%          100% 
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[1] A1 + A2 
[2] A1 + A2 
* počet získaných ocenení rôzneho typu 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


